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Bohaterka tygodnia: natasza godlewska 
razem z Fundacją śląskie Hospicjum dla dzieci organizuje akcję  
zbiórki pieluszek dla małych pacjentów. > strona 2

sPędzasz długi weekend 
w mieście? to dobrze! czekają 
atrakcje dla małycH i dużycH.

Ewa Strzoda
e.strzoda@twojetychy.pl

m
ajówka w Tychach upłynie pod znakiem imprez plenero-
wych i klubowych. Muzeum zaprasza tyszan na spacer. 
W niedzielę na placu pod „Żyrafą” odbędzie się Europej-
ski Dzień Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Program 

imprezy zapowiada się ciekawie. Ponadto, w Paprocanach na Dzikiej 
Plaży do zabawy zaproszą DJ i zespół „Chopcy”. W Undergroundzie 

zagra znakomita grupa Vader. Miłośników czarnej muzyki zapraszamy 
do Blue Berry Club na imprezę pod hasłem „We love may”. W szkole 
muzycznej nie lada gratka czeka na fanów muzyki gospel. Przed tyską 
publicznością wystąpi brytyjski kwartet Tessera.

A tym wszystkim, którzy w najbliższe dni planują wielkie ma-
jowe grillowanie, polecamy sprawdzone przepisy tyskich szefów 
kuchni. O zasadach zdrowego grillowania rozmawiamy także z die-
tetykiem.

tyscy kucharze polecają potrawy z grilla – strony 8–9
Majówkowy informator kulturalny – strony 10–11

Jak będą działać urzędy, sklepy komunikacja – strona 11
Uroczystości 3 Maja – strona 11

Majówkowa trasa rowerowa – strona 16

Majówka  
po tysku

 Majówka to czas aktywnego wypoczynku, grillowania ale także miejskich imprez.
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srebro Pionierów
hokEiści pioniERa tychy wywalczyli ty-
tUł wicEMiStRza polSki. W finale XII Mistrzostw 
Polski Amatorów ulegli Wojownikom Oświęcim. 
 strona 14

Przedwczesny protest
od 4 MaRca do 8 kwiEtnia do pUBlicz-
nych konSUltacJi wyłożony Był pRoJEkt 
zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego miasta Tychy”. 29 kwietnia 
upłynął termin, w jakim mieszkańcy mogli zgłaszać 
swoje uwagi do studium. 
 strona 3

superbohater wręczył statuetkę
w iii lo odByło Się URoczyStE wRęczEniE 
SUpERJEdnoStki – nagrody przyznanej za najlep-
szą realizację architektoniczną ubiegłego roku w re-
gionie.
 strona 4

Zatrudniono 150 osób
po MiESiącU, Jaki Minął od zwolniEnia 
z tySkiEgo zakładU Fiat aUto poland 
ostatniej grupy z 1450 pracowników, z firmy napłynęło 
nieco optymistycznych wieści.
 strona 5

dwie porażki gks
w MinionyM tygodniU 
gkS tychy RozEgRał dwa 
MEczE i oBa pRzEgRał - 
w środę z Miedzią Legnica 1:2, 
a w niedzielę z Okocimskim KS 
Brzesko 0:1, tracąc gola po bardzo 
kontrowersyjnym rzucie karnym 
w 57. min.
 strona 15
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wybieracie biesiadę przy gillu, a może raczej 
aktywny wypoczynek? Zostajecie w domu, 

czy ruszacie w Polskę? Kto sprytniejszy, ten już 
od minionego piątku wypoczywa. A kto jeszcze 
dziś pracuje, ten wypoczywać zacznie od dzisiej-
szego popołudnia. No, najpóźniej od jutra. Doczekaliśmy prze-
cież długiego majowego weekendu! Po wyjątkowo długiej zimie, 
cieszy on chyba bardziej, niż zwykle. Jedno co trzeba zrobić, to 
trzymać kciuki, żeby pogoda dopisała. 
Dla tych wszystkich, którzy nigdzie nie wyjeżdżają i najbliższe 
dni spędzą w domach, przygotowaliśmy dziś specjalne strony, 
poświęcone wielkiej majówce i garść praktycznych informacji. 
Kucharze z tyskich restauracji podzielili się z nami przepisami 
potraw – do przygotowania na grillu, oczywiście, a dietetyk radzi, 
jak grillować, żeby było zdrowo.
Sprawdziliśmy, jakie imprezy szykują się w mieście w naj-
bliższych dniach – o nudzie mowy być nie może. Przygoto-
waliśmy też majówkowy informator o pracy urzędów, skle-
pów, komunikacji miejskiej. Oczywiście, jako że w Tychach 
rowerzystów bez liku, nie mogło także zabraknąć specjalnej, 
majówkowej propozycji rowerowej wycieczki. Życzymy uda-
nego wypoczynku!

na majówkę
Beata kurek
b.kurek@twojetychy.pl
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tel. 32 325 72 38
redakcja@twojetychy.pl

d y ż u r  r e p o r t e r a

na Państwa telefony czekamy  
we wtorek w godz. 9.30–15.30.  
Przy telefonie dyżuruje  
red. Leszek sobieraj
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30.04.2004 – uroczyście otwarte 
zostało Centrum Rehabilitacyjno-
Terapeutyczne Piramida.
1–2.05.1999 – koszykarze 
MOSM Tychy wywalczyli awans 
do trzeciej ligi.
2.05.2001 – w 80. rocznicę wy-
buchu III powstania śląskiego 
przy szkole w Paprocanach od-
był się uroczysty capstrzyk.
3.04.1997 – uruchomiona zo-
stała fontanna na Skwerze Niedź-
wiadków. Wcześniej przeszła ka-
pitalny remont.
3.03.2002 – we Wrocławiu, 
w wieku 72 lat, zmarł architekt 

Marek Dziekoński. Przez wiele 
lat był związany z Tychami, za-
projektował m.in. zespół banków 
przy alei Niepodległości.
3.05.2003 – w OW Paprocany 
odbył się Rockowy Festyn Wio-
senny. Dla tyszan zagrały zespoły 
Blenders i Piersi.
6–7.05.1996 – po raz piąty od-
było się Tyskie Seminarium Ma-
jowe.
6–9.05.2003 – Do matury pi-
semnej przystąpiło 2002 tyskich 
uczniów, a do egzaminów gim-
nazjalnych prawie 1900 szesna-
stolatków.

natasza godlewska razem 
z Fundacją śląskie hospi-
cjum dla dzieci organizuje 
akcję zbiórki pieluszek dla 
małych pacjentów.

w hospicjum dwa razy dzien-
nie cały zespół ma odprawy, 

w czasie których rozmawiamy m.in. 
o stanie zdrowia naszych małych 
podopiecznych i o ich bieżących 
potrzebach. Na jednym z takich 
spotkań okazało się, że wielkim 
problemem dla rodziców naszych 
dzieci jest kupowanie pampersów. 
Chodzi o to, że to bardzo kosztow-
ny towar, a fundacja nie ma wy-
starczających środków na pokry-
cie wszystkich wydatków naszych 
podopiecznych. Zastanawialiśmy 
się, jak można im pomóc, i tak na-
rodził się pomysł przeprowadzenia 
zbiórki pieluszek – opowiada Na-
tasza Godlewska. – Mam wielką 
nadzieję, że wiele osób przyłączy 
się do naszej akcji – dodaje.

Wspomnieć trzeba, że rodzi-
ny, którymi opiekuje się Fundacja 
Śląskie Hospicjum dla Dzieci, bo-
rykają się z trudną sytuacją finan-
sową. Często jest tak, że ze względu 
na chorobę dziecka, jeden z rodzi-
ców musi zrezygnować z pracy za-
wodowej i cały swój czas poświęcić 
chorej córce czy synowi.

praca marzeń
– Bardzo lubię organizować 

takie przedsięwzięcia i pomagać 
chorym dzieciom. To wiele mnie 
uczy i pomaga stawać się lepszym 
człowiekiem. Mam to szczęście, 
że moja praca, jest moją pasją 
– przyznaje pani Natasza. – Za-
znaczyć jeszcze muszę, że sama 
niewiele bym zdziałała, gdyby nie 
cały zespół cudownych ludzi pra-
cujących na co dzień w fundacji 
– podkreśla.

Pracę w hospicjum zaczęła 
zupełnie przypadkiem rok temu. 
Na początku zajmowała się marke-

tingiem. Szybko jednak zrozumia-
ła, że hospicjum to praca jej ma-
rzeń. Zaangażowała się całkowicie. 
Jako wolontariusz zaczęła jeździć 
na wizyty domowe do dzieci razem 
z hospicyjnym zespołem medycz-
nym. – Nie chciałam być osobą zza 
biurka. Chciałam znać problemy 
i życie codzienne naszych rodzin 
– przyznaje.

Jej starania i działania zostały 
zauważone i docenione. Od nie-
dawna jest prezesem Fundacji Ślą-
skie Hospicjum dla Dzieci.

trudne momenty
Jak przyznała w rozmowie 

z nami, praca w hospicjum, po-
dobnie jak każda inna, ma również 
swoje trudne momenty. – Czasem 
trudno jest się wyłączyć, zamknąć 
biuro i pojechać do domu. Staram 

się nie przenosić spraw służbowych 
do życia prywatnego. Ale oczywi-
ście, nie zawsze mi się to udaje – 
stwierdza.

Motor i paralotnia
Natasza Godlewska z wy-

kształcenia jest pedagogiem. Pry-
watnie zapaloną motocyklistką. – 
Trzy lata temu byłam na zlocie. 
Tam złapałam bakcyla i nie wy-
obrażam sobie życia bez motoru 
– żartuje.

Najchętniej jeździ na motoro-
we wypady ze swoim chłopakiem 
Krzysztofem. Jej wielką pasją są 
również sporty ekstremalne, m.in. 
loty na paralotni i skoki ze spado-
chronem. Lubi też podróżować. 
Do tej pory była już m.in. w Maro-
ku i Portugalii. Marzy o wyprawie 
do Tajlandii. Ewa StRzoda
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bo warto pomagać

ZBiEraMy PiELusZki

w dniach 15-24 maja w naszym mieście będzie prowa-
dzona zbiórka pampersów pod hasłem „Pieluszka dla 
chorego maluszka” na rzecz podopiecznych Fundacji ślą-
skie Hospicjum dla dzieci.  w tych dniach do siedziby ho-
spicjum (tychy, plac św. anny 2) i do redakcji tt (tychy, 
al. Piłsudskiego 12) można przynosić paczki jednorazo-
wych pieluszek, najlepiej w rozmiarach 3, 4 i 5.
więcej informacji pod nr tel. 886 757 999 (martyna mu-
sialik).

a k t y w n i 
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zajęcia 
dla seniorów
od maja startują kolejne zaję-
cia dla aktywnych seniorów. 
zapraszamy na plac pod „ży-
rafę”, do Mck i biblioteki.

w Parku Miejskim, na placu 
pod „Żyrafą”, od 9 maja, 

we wszystkie czwartki (z wyjątkiem 
30 maja – Boże Ciało, 15 sierpnia – 
Wniebowzięcie NMP), aż do 31 paź-
dziernika odbywać się będą zajęcia 
nordic walking. Na godz. 10 zapro-
szeni są seniorzy, którzy zaczynają 
swoją przygodę z nordic walking. 
O godz. 11 zajęcia rozpoczynać bę-
dzie grupa zaawansowana. Zapisy 
pod nr tel. 604 846 526 (Tomasz 
Adamczyk).

Ponadto, w każdy czwartek 
od 9 maja do 19 czerwca (z wyjąt-
kiem 30 maja) w Miejskim Centrum 
Kultury (ul. Bohaterów Warszawy 
26) odbywać się będą zajęcia z zum-
by. Miłośników pilatesu zaprasza-
my do MCK na zajęcia w czwartki, 
od 26 czerwca do 1 sierpnia. Zajęcia 
z zumby i pilatesu odbywać się będą 
z podziałem na grupy. O godz. 10 
– grupa początkująca, o godz. 11 – 
zaawansowana. Zapisy pod nr tel. 
509 661 294 (Beata Wiórek). Uwaga! 
Uczestnicy proszeni są o zabranie 
wygodnego stroju, obuwia zmien-
nego, ręcznika, wody do picia i... 
dobrego humoru.

Trwają spotkania w ramach Bi-
blioteki Aktywnego Seniora, a także 
lekcje tańca i zajęcia informatycz-
ne. Więcej na www.aktywni60plus.
umtychy.pl ES
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Rok 2013 to dla Rejonowego Przedsiębiorstwa Wodocią-
gów i Kanalizacji w Tychach SA nie tylko udział w wielkich 
inwestycjach prowadzonych w mieście, czy realizacja pla-
nów modernizacyjnych spółki w odniesieniu do istniejącej 
sieci wodociągowej, ale także urzeczywistnienie zamie-
rzeń związanych ze stworzeniem alternatywnego źródła 
zasilania miasta w wodę. O tych zamierzeniach rozmawiamy 
z Krzysztofem Zalwowskim, prezesem RPWiK SA

– Zacznijmy od ważnych inwestycji dla miasta, takich jak moderni-
zacja DK 1, budowa Stadionu Miejskiego, budowa parkingów wie-
lopoziomowych, rewitalizacja osiedla A, a wcześniej budowa stacji 
przystankowych SKR i kilka inwestycji drogowych... Jak wygląda 
udział przedsiębiorstwa w ramach tych przedsięwzięć?
Krzysztof Zalwowski: Tychy to miasto przyjazne inwestycjom, wiele 
się tutaj dzieje i RPWiK Tychy SA uczestniczy w niemal wszystkich 
tych przedsięwzięciach. Z zasady bowiem jest tak, że tam, gdzie 
pojawiają się inwestycje, konieczna jest modernizacja lub wymia-
na sieci – wodociągowej i kanalizacyjnej. Największe pozaplanowe 
zaangażowanie spółki notujemy przy modernizacji drogi krajowej 
nr 1 (DK 1). Tutaj RPWiK SA rewitalizowało dwa betonowe rurociągi 
kanalizacyjne (o łącznej długości ok. 150 m), o średnicy 800 mm, 
przechodzące pod drogą, poprzez wprowadzenie do nich termo-

utwardzalnych rękawów z poliestru. Przedsiębiorstwo wymieni-
ło także 700 metrów wodociągu, o średnicy 315 mm, biegnącego 
w pasie tej drogi. Nie mówiąc już o likwidacji kilku kolizji nowej 
infrastruktury drogowej, z istniejącą siecią wodociągową, którą 
w tempie przyspieszonym należało przeprowadzić.
Przy budowie tak imponującego obiektu, jakim będzie stadion spor-
towy, nie mogło zabraknąć RPWiK SA. Aby bowiem budowa mogła 
ruszyć, wymieniliśmy rurociągi kanalizacyjne (średnice 200–315 mm) 
w ulicach: Baziowej i Starokościelnej, o długości blisko 300 m. Z uwagi 
na uzbrojenie tego rejonu w inne media, przedsięwzięcie to wyma-
gało od nas zastosowania najbardziej zaawansowanych technik 
wykonawczych (np. przewiertu sterowanego).
Także w rejonie ulicy Oświęcimskiej, gdzie z kolei wodociąg znalazł 
się w zakresie modernizacji drogi, przyszło nam błyskawicznie in-
terweniować, przebudowując go.
Jeśli chodzi o przebudowę infrastruktury kolejowej, nasze działania 
koncentrowały się wokół remontu dworca, gdzie musieliśmy zabez-
pieczyć instalację kanalizacyjną.
Wracając do wody, mieszkańcy zapewne pamiętają gigantyczną 
„fontannę”, jaka powstała przy budowie marketu w rejonie ronda 
Zesłańców Sybiru. Uszkodzono wówczas nasz wodociąg przesyłowy 
o średnicy 300 mm i niczym straż pożarna „gasiliśmy ten pożar”.
Zapewne również, niemało pracy czekać nas będzie przy kolej-
nych przedsięwzięciach w mieście, np. budowie garaży wielopo-
ziomowych.

– Które prace były szczególnym wyzwaniem pod względem tech-
nicznym?
KZ: Każdy zakres prac jest inny i wymaga dostosowania się firmy 
do konkretnego wyzwania. Stworzony w ciągu ostatnich lat potencjał 
i wdrożenie odpowiednich standardów funkcjonowania sprawiło, 
iż praktycznie nie ma dzisiaj dla przedsiębiorstwa zadania o cha-
rakterze branżowym, którego by nie mogło się podjąć z pozytyw-
nym skutkiem. I dotyczy to nie tylko inwestycji. Dzisiaj mieszkańcy 
Tychów mogą czuć się w pełni bezpieczni, gdyż każda awaria sieci 
jest niezwłocznie i sprawnie usuwana.

– Tak jak to było niedawno na ul. Bielskiej, gdzie doszło do najpo-
ważniejszej w ostatnim czasie awarii.
KZ: Tak. Rozszczelnienie mocno już wyeksploatowanego, beto-
nowego rurociągu kanalizacyjnego, przebiegającego pod Aleją 
Bielską, spowodowało spore zagrożenie komunikacyjne. Jednak 
zorganizowana w sposób wzorcowy akcja, w którą oprócz RPWiK, 
zaangażowany był Zarząd miasta, umożliwiła bez zamykania ruchu 
na tej wyjątkowo ruchliwej dzisiaj arterii, szybkie usunięcie awa-
rii i odnowienie rurociągu pod ulicą – do którego wprowadzono 
poliestrowy rękaw.

– Jakie inne przedsięwzięcia są w planach RPWiK SA na 2013 rok?
KZ: Rok 2013, w zakresie inwestycji w sieć wodociągową, podpo-
rządkowany będzie drogowym inwestycjom miasta. Przewiduje-
my inwestycje w ulicach: Piłsudskiego, Leśnej, Paproci, Piaskowej, 
Katowickiej, Serdecznej/Strefowej, Witosa i Granicznej. Mamy też 
zabezpieczoną pewną kwotę na wspólne przedsięwzięcia z poten-
cjalnymi odbiorcami naszej wody. Jeśli chodzi o sieć kanalizacyjną, 
planujemy zakończenie rozpoczętych już inwestycji w ulicach: Pa-
procańskiej, Żorskiej. Rozpoczniemy też projektowe przygotowanie 
dla inwestycji w ulicach: Piłsudskiego/Poziomkowej i Harcerskiej. 
Będziemy też uzbrajać nowe obszary zabudowy mieszkaniowej 
w sieć wodociągową i kanalizacyjną. Tychy bowiem dynamicznie 

rozwijają się także w sferze budownictwa zarówno jednorodzin-
nego, jak i wielolokalowego.

– Czy RPWiK kontynuuje program pozyskiwania wody z ujęć głębi-
nowych? Na jakim etapie są działania spółki w tym zakresie?
KZ: Budowa kilkunastu studni głębinowych, które mają stworzyć 
alternatywne źródło zasilania miasta w wodę, to wyjątkowa in-
westycja w skali kraju. Chodzi o to, iż woda będzie wprowadzana 
do sieci w kilkunastu miejscach, a więc niezbędne jest skonstruowanie 
takiego systemu sterowania pracą sieci wodociągowej, aby zakłó-
cenia pracy którejś ze studni, nie zaburzyły stabilności pracy całości 
układu. Jest to iście tytaniczne wyzwanie dla przedsiębiorstwa. 
Spodziewamy się, iż pierwsza woda głębinowa podana zostanie 
do sieci w przyszłym roku.

– Czy w sferze obsługi klientów planujecie jakieś zmiany w naj-
bliższym czasie?
KZ: Z przyjemnością chcę zasygnalizować, iż niedługo – najprawdo-
podobniej jeszcze w tym roku – wdrożymy system informatyczny, 
realizujący koncepcję elektronicznego biura obsługi klienta. Przy-
wiązujemy do tej koncepcji ogromną wagę, pieczołowicie ją do-
pracowując. Chcemy bowiem, aby nasi klienci bezproblemowo 
i w najszerszym zakresie korzystali z udogodnień, jakie daje ta for-
ma kontaktu. W najbliższym czasie wprowadzimy także możliwość 
pobierania przez klientów gotówki w naszej kasie, wykorzystując 
do tego karty kredytowe, którymi posługiwać się będą w momencie 
regulowania należności za wodę.

Inwestycyjna rzeczywistość i plany RPWiK S.A.

Studnie dla miasta

Rejonowe Przedsiębiorstwo  
Wodociągów i Kanalizacji  
w Tychach S.A.
43-100 Tychy, ul. Sadowa 4
tel. 32 227 40 31 do 33
fax 32 325 70 05
email: sekretariat@rpwik.tychy.pl

s
tudium to dokument, który określa, w jaki 
sposób będzie rozwijało się miasto, m.in. 
w jaki sposób może być przebudowany 
układ drogowy, na jakich terenach będzie 

realizowana zabudowa mieszkaniowa, usługowa 
czy produkcyjna, które tereny pozostaną zielone 
lub będą zagospodarowane na parki i rekreację.

Procedura uchwalania studium jest złożona. 
Do 29 kwietnia mieszkańcy mogli zgłaszać swoje 
uwagi co do zapisów studium. Będą one przeana-
lizowane przez komisję, rozpatrzone w formie za-
rządzeń prezydenta miasta, następnie propozycje 
zmian w projekcie studium będą przedstawione 
Radzie Miasta do zatwierdzenia i wtedy projekt 
będzie ponownie wyłożony do wglądu. O ostatecz-
nym kształcie, w jakim studium zostanie uchwa-
lone, zadecyduje w głosowaniu Rada Miasta.

północna obwodnica
Tymczasem już po pierwszym wyłożeniu pro-

jektu studium, mieszkańcy dzielnicy Wilkowyje 
oprotestowali jeden z zapisów, mówiący o możliwo-
ści przebudowy ulicy Mikołowskiej do szerokości 
50 metrów. Na ręce prezydenta miasta protestu-

jący mieszkańcy przekazali pismo, pod którym 
podpisało się kilkaset osób. Racje protestujących 
przedstawiał też podczas ostatniej sesji Rady Mia-
sta radny Dariusz Wencepel.

– W 2002 roku mówił pan o budowie północ-
nej obwodnicy miasta odciążającej ul. Mikołowską 
– zwrócił się radny do prezydenta Andrzeja Dziu-
by. – Dlaczego nie wnioskował pan od 2002 roku 
o środki na budowę tej obwodnicy?

– Rozwiązanie zapisane w poprzednim studium 
z 2002 roku mówi o obwodnicy kończącej się na DK 
1 lub S1 – mówił prezydent. – Jeżeli mielibyśmy roz-
mawiać o obwodnicy miasta, to tylko o obwodni-
cy całego miasta, a nie połowy. Ona miałaby sens, 
gdyby zaczynała się w okolicach górki mikołowskiej, 
a kończyła się w rejonie ul. Turyńskiej.

Andrzej Dziuba mówił, że budowa takiej ob-
wodnicy byłaby przedsięwzięciem tak kosztownym, 
że do roku 2020 nie ma żadnych szans na jej reali-
zację. Podkreślił też, że nie wszystkim mieszkańcom 
pomysł budowy obwodnicy się podoba. – Jest duża 
grupa osób, które uważają, że należy budować ob-
wodnicę po terenach północnych, ale są też ludzie, 
którzy mocno protestują przeciwko takiemu rozwią-

zaniu – mówił prezydent. – Przeciwnicy powołują 
się na argumenty ekologiczne, wskazują na siedli-
ska ptaków, wydry. Apelują wręcz, żeby rozciągnąć 
obszar Natura 2000 na tereny, na których miałaby 
powstać obwodnica.

wnioski mieszkańców
Odnośnie planów poszerzenia ulicy Mikołow-

skiej, prezydent zaznaczył, że studium wskazuje je-
dynie pewne „założenia brzegowe”, według których 
inwestycje drogowe będą w przyszłości realizowane. 
– Nikt nie mówi o burzeniu domów i zamykaniu 
zakładów pracy, nikt nie ma takiego zamiaru – 
mówił Andrzej Dziuba. – Zamiast rozpalać emo-
cje, należałoby się zastanowić, jak ta ulica mogła-
by wyglądać. Do roku 2020 nie ma żadnych szans 
na budowę obwodnicy. Co będzie po roku 2020, 
czy będą fundusze unijne na inwestycje drogowe, 
tego nie wiemy. A do tego czasu możemy zostawić 
Mikołowską taką jaka jest, albo zastanowić się jak 
ją zmodernizować i ułatwić ludziom życie.

Głos w dyskusji zabrała też Alicja Kulka, 
zastępca prezydenta do spraw gospodarki prze-
strzennej.

– 29 kwietnia upływa termin, w którym można 
składać wnioski do studium – mówiła. – Wszystkie 

wnioski mieszkańców będą podlegały ocenie przez 
komisję. Dopiero wtedy będziemy mogli odnieść się 
do poszczególnych wniosków, przedstawimy pań-
stwu propozycje do zatwierdzenia i będzie ponowne 
wyłożenie projektu studium. 

przyszłość i teraźniejszość
– Nie chciałbym żebyśmy stąd wyszli z przeko-

naniem, że północna obwodnica nigdy nie powsta-
nie – włączył się do dyskusji radny Stefan Moćko. – 
Nie rezygnujmy z tej możliwości. Nie jest możliwe, 
żeby cały ruch na kierunku wschód-zachód odbywał 
się ulicą Mikołowską i Oświęcimską.

– Do czasu kolejnej aktualizacji studium mo-
żemy przygotować koncepcję przebiegu obwodnicy 
od Mikołowa do Bierunia – podsumował dyskusję 
prezydent. – Ten czas poświęćmy na przygotowanie 
odpowiednich studiów, zamówienie ekspertyz i przy-
gotowanie takiego przebiegu obwodnicy, która bę-
dzie satysfakcjonowała wszystkich mieszkańców. Ale 
w tym projekcie studium nie wpisujmy rzeczy, które 
są nie do przyjęcia dla części mieszkańców. Wykorzy-
stajmy za to szanse, które są realne do roku 2020.

Szerzej o tym, jakie uwagi mają do studium 
mieszkańcy Tychów, napiszemy w jednym z naj-
bliższych wydań TT. tt

r o z M o w y  o  o B W o d n i c y

Przedwczesny protest

r e k l a M a

od 4 marca do 8 kwietnia do PublicznycH konsultacji wyłożony 
był Projekt zmiany „studium uwarunkowań i kierunków 

zagosPodarowania Przestrzennego miasta tycHy”. wczoraj, 
29 kwietnia uPłynął termin, w jakim mieszkańcy mogli zgłaszać 

swoje uwagi do studium. jednak jeszcze Przed uPływem tego 
terminu, część mieszkańców oProtestowała zaPisy Projektu 

związane z modernizacją  
ul. mikołowskiej.

Sylwia witman
s.witman@twojetychy.pl
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w iii liceum ogólnokształ-
cącym im. Stanisława wy-
spiańskiego odbyło się 
uroczyste wręczenie Super-
jednostki – nagrody przy-
znanej za najlepszą realizację 
architektoniczną ubiegłego 
roku w regionie. Moderni-
zację iii lo według projektu 
tyskiej pracowni RS+ doce-
nili zarówno jurorzy, jak i in-
ternauci.

nagrodę wręczyli Martyna 
Fołta przedstawicielka Sto-

warzyszenia Moje Miasto – or-
ganizatora konkursu oraz Su-
perbohater Beton. – To postać 
powiązana raczej z antynagrodą 
Betonową Kostką – wyjaśnia Mar-
tyna Fołta. – Ale jest też już tra-
dycją, że to on wręcza nagrodę, 
jako pozytywny bohater, trochę 
nie z tego świata.

Podświetlana statuetka Su-
perjednostki została przekaza-
na na ręce Joanny Kudeli, na-
czelnik wydziału przygotowania 
i realizacji inwestycji UM Tychy 

oraz Anity Iskierki, dyrektor III 
LO. – Podziękowania należą się 
projektantom, z Robertem Skit-
kiem na czele, bo gdyby nie oni 
to do modernizacji pewnie by do-
szło, ale może nie byłaby ona tak 
udana, nie wzbudzałaby takiego 
zainteresowania i uznania – po-
wiedziała Joanna Kudela.

Autorzy projektu byli obecni 
podczas wręczenia nagrody. Licz-
nie zgromadzili się także uczniowie 
„trójki”, którzy zadbali też o oprawę 
artystyczną. – Cieszę się, że mogli-
śmy pokazać, że nasze liceum to nie 
tylko piękny budynek, ale też miej-
sce rozwijania talentów i twórczości 
naszych uczniów – powiedziała dy-
rektor szkoły Anita Iskierka.

Modernizacja budynku li-
ceum została przeprowadzo-
na w latach 2011–2012. Archi-
tekci z pracowni RS+ postawili 
na podkreślenie mocnych stron 
oryginalnego projektu, natomiast 
we wnętrzach zastosowali żywą 
kolorystykę, co nadało tej szkole 
nowoczesny wygląd.

Sylwia witMan

s u P E r J E d n o s t k a  w r ę c z o n a

Superbohater wręczył 
statuetkę

Uroczystość odbyła się w minionym tygodniu, w iii lo.
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nie tylko chóry

życie kulturalne na Górnym Śląsku ogniskowało się przed wojną 
wokół osób, które zakładały amatorskie teatry, chóry, czy zespoły 

regionalne. I tak jak wszędzie w tych czasach, miejscem gdzie spo-
tykali się artyści-amatorzy były parafie, czytelnie bibliotek. Występy 
odbywały się w kościołach, karczmach, domach ludowych. Pierwsza 
notatka na ten temat, odnosząca się do Tychów – to wykaz katolickich 
stowarzyszeń w 1872 r. Odnotowano tam Kasyno Katolickie, liczące 
177 członków. W 1874 r. stowarzyszenie miało 182 członków, a trzeba 
odnotować, że w tym czasie wieś Tychy, razem z Paprocanami, liczyła 
3.064 mieszkańców. Nowych organizacji przybywało. Oprócz przed-
stawień teatralnych, koncertów, były również wyjazdy pielgrzymkowe. 
Impulsem do zakładania nowych stowarzyszeń mogła być aktywność 
instytucji kulturalnych w sąsiednich miejscowościach, jak np. działa-
nia bardzo aktywnego Towarzystwa św. Alojzego w Starym Bieruniu, 
czy Polsko – Katolickiego Stowarzyszenia „Zgoda” w Mikołowie. W 
1910 w Tychach założono Stowarzyszenie Śpiewaków Śląskich – Od-
dział „Harmonia”. Zespół założył Stanisław Krzyżowski, dyrygentem 
był Augustyn Pilorz. Działalność członków chóru nie ograniczała się 
tylko do uświetniania różnych uroczystości. Organizowano odczyty, 
zbierano materiały folklorystyczne, gromadzono książki, uczono pi-
sania i czytania. Można bez przesady powiedzieć, że była to praca od 
podstaw. W Tychach działały zarówno organizacje polskie, jak i nie-
mieckie, a walka o „dusze” była traktowana bardzo poważnie. Nie wy-
pada nie wspomnieć tutaj aktywności księdza Jana Kapicy, proboszcza 
od 1898 r. To on założył około 100 bractw trzeźwościowych, zakładał 
biblioteki. W 1908 r. już bezpośrednio zaangażował się w ruch naro-
dowościowy, był posłem w sejmie pruskim w Berlinie. W 1919 r. po-
wstało w Tychach towarzystwo gimnastyczne „Sokół” – już oddzielne, 
nie związane z chórem Harmonia, Towarzystwo Polek, Towarzystwo 
Czytelni Ludowych. Muzyka, śpiew, teatr amatorski od początku były 
czymś, co wyróżniało ten region.  Jan MazURkiEwicz
Źródło: tychy – monografia historyczna – Jacek kurek – życie 
kulturalne miasta

podczas ostatniej sesji Rady 
Miasta tychy radni dysku-
towali nad miejscowym pla-
nem zagospodarowania dla 
terenu przy ul. grota Ro-
weckiego, Edukacji i Elfów 
(przy tzw. „małym” tesco”). 
przedstawiciele pracowni 
planowania przestrzennego 
zaprezentowali koncepcję 
zagospodarowania tego tere-
nu, nawiązującą do istnieją-
cej, śródmiejskiej zabudowy. 
projekt został przyjęty.

m ichał Szudarski i Paweł 
Jaworski z Pracowni Pla-

nowania Przestrzennego w Ty-
chach zaprezentowali koncepcję 
wraz z wizualizacją, według któ-
rej na terenie przy tzw. „małym” 
Tesco, w sąsiedztwie kościoła pw. 
Świętej Rodziny miałyby powstać 
budynki usługowe, nawiązujące 
gabarytami do istniejącej zabudo-
wy wzdłuż ul. Grota Roweckiego. 
Według planu, mają to być obiekty 
o charakterze usługowym, z do-
puszczeniem mieszkań powyżej 

pierwszej naziemnej kondygnacji. 
Plan dopuszcza także budowę par-
kingów (również podziemnych) 
oraz wyznacza teren dla zieleni 
i komunikacji pieszej.

kształtowanie 
przestrzeni

Dyskusję wywołał fakt, 
że dzień przed sesją Rady Miasta 
wpłynął wniosek współwłaścicie-
li omawianego terenu, o wycofa-
nie tego punktu z obrad lub od-
sunięcie w czasie głosowania nad 
planem zagospodarowania prze-
strzennego do czasu rozstrzygnię-
cia przez sąd toczącej się sprawy 
o zniesienie współwłasności.

Jak wyjaśniła Alicja Kulka, za-
stępca prezydenta do spraw go-
spodarki przestrzennej, miejscowy 
plan zagospodarowania daje ra-
dzie miasta wpływ na kształtowa-
nie tej części miasta. Zaznaczyła, 
że jest złożony wniosek jednego 
ze współwłaścicieli o określenie 
warunków zabudowy dla tego 
terenu. – Procedura wydawania 
decyzji o warunkach zabudowy 

nie daje nam takich możliwości 
wpływu na kształtowanie tej prze-
strzeni, jak miejscowy plan zago-
spodarowania – mówiła wicepre-
zydent Kulka. – Sąd może znieść 
współwłasność poprzez przyznanie 
prawa własności jednej ze stron lub 
przez wydzielenie działek każdemu 
ze współwłaścicieli. Wtedy każdy 
wybuduje sobie tam np. kiosk.

– Przyjęcie miejscowego pla-
nu nie zakłóci toczącego się w są-
dzie procesu o zniesienie współ-
własności i nie naruszy interesu 
osób uczestniczących w tym pro-
cesie – dodał prezydent Andrzej 
Dziuba.

Uwagi mieszkańców
Radna Barbara Konieczna 

zapytała czy właściciele terenu, 
składając wniosek o określenie 
warunków zabudowy przedstawili 
co chcieliby tam wybudować. Pa-
weł Jaworski z pracowni planowa-
nia przestrzennego odpowiedział, 
że miałby to być budynek han-
dlowo-usługowy o szerokości 35 
metrów, długości 55 m i wysokości 

10 m. – Nie byłby to budynek na-
wiązujący do dobrych przykładów 
architektury w tej części miasta 
– mówił.

Z uwagi na to, że część mate-
riałów w tej sprawie dotarła do rad-
nych tuż przed sesją, radny Jakub 
Chełstowski przekonywał, by wy-
cofać ten punkt z porządku ob-
rad i skierować projekt ponownie 
do Komisji Inicjatyw Lokalnych 
i Ładu Przestrzennego. Zgłosił 
taki wniosek formalny. Przeciw-
ny wniosek złożyła przewodniczą-
ca tejże komisji, radna Karolina 
Chemicz. Ostatecznie Rada Mia-
sta Tychy przyjęła miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego 
w proponowanym kształcie 15 gło-
sami za, przy 3 głosach przeciw-
nych i 6 wstrzymujących się.

Alicja Kulka przypomnia-
ła, że procedura planistyczna 
dla tego terenu trwała dwa lata, 
plan był dwukrotnie wykładany 
do publicznego wglądu i zostały 
w nim uwzględnione uwagi, jakie 
wpłynęły od mieszkańców.

Sylwia witMan
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kolejny pawilon czy 
śródmiejska zabudowa?

w zeszły wtorek, 23 kwietnia 
około godziny 9. wszyscy 

pracownicy i klienci zostali ewa-
kuowani z biurowca przy al. Pił-
sudskiego 12, w którym mają sie-
dziby m.in. RCGW, MZK Tychy, 
MOSiR, MZO, a także redakcja 
„Twoich Tychów”. Na miejscu 
pojawiły się jednostki straży po-
żarnej, policja i straż miejska. 
Na szczęście nikomu nic nie za-
grażało – były to ćwiczenia.

– Są to planowe ćwiczenia 
w zakresie obrony cywilnej ca-
łego miasta – wyjaśnia naczelnik 
wydziału zarządzania kryzyso-
wego UM Tychy, płk. Czesław 
Oskierko. – W tym roku prze-
prowadzimy szkolenia z ewaku-
acji w kilku obiektach, w których 
w ciągu dnia przebywa wiele osób 
– urzędników, klientów, pracow-
ników.

Sw
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Ewakuacja przebiegła sprawnie, pracownicy wrócili do swoich 
biur przed godziną 10.
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w minionym tygodniu, 
na około 300-metrowym 
odcinku ul. Beskidzkiej zo-
stała wprowadzona tym-
czasowa zmiana organiza-
cji ruchu. kierowcy udający 
się w stronę Bielska – Białej 
jadą po krótkim odcinku no-
wego asfaltu. Roboty bitu-
miczne trwają od 15 kwiet-
nia. od tego czasu na dk-1 
wyłożono ponad 8 tysięcy 
ton nowego asfaltu.

jak informuje Miejski Zarząd 
Ulic i Mostów, zmiana pole-

ga na rozdzieleniu ruchu na od-
cinku między ul. Przemysłową, 
a łącznicą przed wiaduktem 
nad al. Piłsudskiego. Oznacza 
to, że kierowcy jadący w stro-
nę Bielska – Białej będą mogli 
poruszać się po krótkim, ale 

świeżo zaasfaltowanym odcin-
ku DK-1.

Roboty drogowe zakończono 
na odcinku od ul. Przemysłowej 
do ul. Sikorskiego. Wylana zo-
stała tutaj druga z trzech warstw 
masy asfaltowej, po czym maszy-
ny zostały przerzucone na od-
cinek od granicy lasu do węzła 
z S1. Warto dodać, iż grubość 
sześciu warstw, które składają 
się na konstrukcję nawierzchni 
przebudowywanej ul. Beskidz-
kiej, wynosi 86 centymetrów. 
Najniższa warstwa to 15 cm grun-
tu stabilizowanego cementem. 
Na niej zawijana jest geosiatka, 
która wzmacnia podłoże, a także 
wpływa na trwałość nawierzchni. 
Dopiero na tak przygotowanym 
podłożu można wyłożyć drugą 
warstwę, czyli 20 cm kruszywa 
stabilizowanego mechanicznie. 

Następnie – geosiatka i kolejna 
warstwa – 20 centymetrów pod-
budowy pomocniczej z kruszywa 
łamanego. Te warstwy stanowią 
„podkład”, na którym można uło-
żyć asfalt. W wypadku DK-1 są 
to trzy warstwy bitumiczne, czyli 
podbudowa zasadnicza (18 cm), 
warstwa wiążąca (9 cm) oraz war-
stwa ścieralna – 4 cm.

Obecnie prowadzone są tak-
że prace kanalizacyjne od wę-
zła S1 do węzła Wartogłowiec. 
Połowa podbudowy mineralnej, 
czyli ostatniej warstwy podkładu 
przed wylewaniem asfaltu zosta-
ła ułożona również na odcinku 
od węzła Wartogłowiec do ul. 
Edukacji. Trwają także prace 
przy wiaduktach – wykończe-
niowe przy tym nad torami PKP, 
rozbiórkowe – przy wiadukcie 
nad al. Piłsudskiego. lS

Po miesiącu, jaki 
minął od zwolnienia 

z tyskiego zakładu 
Fiat auto Poland 
ostatniej gruPy 

z 1.450 Pracowników, 
z Firmy 

naPłynęło nieco 
oPtymistycznycH 

wieści.

leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

j
ak nas poinformował 
rzecznik FAP Bogu-
sław Cieślar, zanotowa-
no wzrost zamówień 

wszystkich modeli produko-
wanych w Tychach, w związku 
z czym zakład przyjął do pracy 
150 osób, które wcześniej straciły 
zatrudnienie. Rzecznik zaprzeczył 
jednak, że przyjęcia pracowników 
oznaczają, iż wcześniejsza decyzja 
o wielkości zwolnień była błędna. 
Dodał, iż obecnie trudno ocenić, 
czy ożywienie na rynku utrzyma 
się dłużej i ustabilizuje.

Bogusław Cieślar nie chciał 
natomiast komentować doniesień 
o produkcji w Tychach nowych 
modeli aut. Z nieoficjalnych infor-
macji wynika, iż pod koniec 2013 r., 
a najpóźniej w połowie przyszłego 
roku, rozpoczną się przygotowania 
do produkcji miejskiego crosso-
vera. Auto ma być sprzedawane 
w Europie pod marką lancii.

Z kolei na posiedzeniu sejmo-
wej komisji gospodarki wicepre-
mier Janusz Piechociński mówił, 

iż jest szansa na uruchomienie 
w Tychach produkcji nowego fia-
ta 500. Jak zapowiedziały władze 
koncernu, do 2016 r. ma się poja-
wić 17 nowych modeli samocho-
dów, a siedem poddać gruntownej 
modernizacji. Czy plany te dotyczą 
także Polski – na razie nie wiado-
mo, bo pojawiły się też informacje, 
iż koncern nie zamierza urucha-
miać produkcji nowych modeli 
poza Włochami.

Gdyby doszło do realizacji 
dwóch projektów dotyczących 
Tychów, zatrudnienie i produk-
cja w tyskim zakładzie nie tylko 
by się ustabilizowała, ale ilość wy-

twarzanych aut wzrosłaby do 470 
tys. sztuk rocznie (w tym roku za-
kład ma wyprodukować ok. 260 
tys. egzemplarzy, w 2009 r. było 
to 600 tys. sztuk).

Warto także dodać, iż z linii 
produkcyjnej zjechał milionowy 
egzemplarz „pięćsetki”, a od mo-
mentu pojawienia się na auta ryn-
ku minęło 5 lat i 9 miesięcy. Jubile-
uszowy fiat 500 to wersja sportowa 
Abarth 500 w kolorze białym, wy-
posażona w silnik turbo o pojem-
ności 1,4 l, o mocy 135 KM. Ten 
model auta cieszy się dużą popu-
larnością i jest sprzedawany w 87 
krajach. tt

r e k l a M a
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t r o c h ę  o P t y M i Z M u  z  F i at a

Zatrudniono  
150 osób

gM PrZEJął isuZu Motors PoLska

koncern general motors kupił od isuzu motors brakują-
cych mu 40 proc. akcji firmy isuzu motors Polska. tyski 
zakład, produkujący wysokoprężne silniki o pojemności 
1,7 litra, będzie działał pod nazwą gm Powertrain Poland. 
w komunikacie gm Poland poinformowano, iż od 2002 r. 
gm posiadał już 60 proc. udziałów w tyskiej fabryce, a za-
kup pozostałych 40 proc. akcji podkreśla znaczenie, jakie 
ma dla koncernu rynek europejski. zakład w tychach po-
wstał w 1996 r., a produkcję rozpoczął w roku 1999. do-
tychczas wyprodukował ponad 2,5 mln silników.

d k  1 :  k o r e k t a  w  r u c h u

warstwa za warstwą

w ubiegłym tygodniu w ca-
łym kraju uczniowie gimna-
zjów pisali egzaminy końcowe. 
w tym roku w naszym mie-
ście w gimnazjalnych klasach 
iii jest 955 młodych ludzi.

we wtorek była część hu-
manistyczna z historii, 

wiedzy o społeczeństwie i języ-
ka polskiego. Dzień później mło-
dzież zmierzyła się przedmiotami 
matematyczno-przyrodniczymi. 

W czwartek przyszedł czas na ję-
zyki obce. 

Wyniki egzaminów gim-
nazjalnych uczniowie poznają 
w czerwcu. 

ES

w  t y s k i c h  s Z k o ł a c h

czas egzaminów gimnazjalnych

zakończyły się elektroniczne 
zapisy do przedszkoli i szkół 
podstawowych.

m imo iż w tyskich przedszko-
lach publicznych jest ponad 

cztery i pół tysiąca miejsc, a w pry-
watnych prawie 1.400, w tym roku 
nie przyjętych zostało ponad 800 
maluchów. Ta grupa, to w przewa-
żającej większości 3-latki. Przypo-

mnijmy, dzieci 5- i 6-letnie przyj-
mowane są w pierwszej kolejności 
z racji obowiązku edukacji przed-
szkolnej. A w naszym mieście, po-
dobnie jak w całej Polsce, bardzo 
mało sześciolatków zapisanych 
zostało do klas I szkół podsta-
wowych.

Co dalej? Uruchomione zo-
staną dodatkowe oddziały przed-
szkolne dla 3 i 4-latków w Szko-

łach Podstawowych nr 3, 4, 5 i 11. 
Planuje się adaptacje kolejnych 
pomieszczeń na sale dla malu-
chów w przedszkolach na My-
śliwskiej i Jaroszowickiej. Dwa 
przedszkola niepubliczne także 
zapowiedziały otwarcie dodat-
kowych grup. Dzięki tym działa-
niom, łącznie powstanie ponad 
200 nowych miejsc. 

ES

k r ó t k o

koniec e-naborów

P o  s E s J i 
r a d y  M i a s t a

æææ Rada MiaSta podJę-
ła Uchwałę koRygUJą-
cą zaSięg StREF płatnE-
go paRkowania w mieście 
oraz zmieniającą stawki opłaty 
za parkowanie w tych strefach. 
Za pierwsza rozpoczętą godzinę 
parkowania zapłacimy 2 zł (obec-
nie 1,5 zł), za drugą i trzecia roz-
poczętą godzinę odpowiednio 2,4 
zł i 2,8 zł, a za każdą kolejną go-
dzinę – 2 zł. Abonament miesięcz-
ny upoważniający do parkowania 
we wszystkich strefach płatnego 
parkowania będzie kosztował 
50 zł. Uchwała wejdzie w życie 
w ciągu 14 dni od jej ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Śląskiego.
æææ Rozpoczęły Się pRacE 
związanE z BUdową Mię-
dzygMinnEgo zakładU 
koMplEkSowEgo zago-
SpodaRowania odpadów 
koMUnalnych. Inwestycję 
za ok. 134 mln zł realizuje spółka 
Master. Do zakładu trafiać będą 
odpady od ok. 200 tys. mieszkań-
ców z 8 gmin. Automatyczne sor-
towanie i przetwarzanie zmniej-
szy ilość składowanych odpadów 
o koło 50 proc.  Sw
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Miejski zarząd Budynków 
Mieszkalnych w tychach 
świętował jubileusz 60-lecia. 
Jak podkreśla dyrektor tere-
sa Janeczko, MzBM został 
utworzony jako pierwsze 
przedsiębiorstwo komunal-
ne po decyzji o rozbudowie 
miasta z 1951 roku.

uroczysta gala odbyła się 
w czwartek (25.04), w Teatrze 

Małym. Wśród gości byli m.in. wi-
cewojewoda śląski Piotr Spyra, rad-
ny sejmiku województwa śląskiego 
Henryk Moskwa, prezydent Tychów 
Andrzej Dziuba, radni miasta Ty-
chy, prezes zarządu Instytutu Go-
spodarki Nieruchomościami Arka-
diusz Borek, naczelnicy wydziałów 
UM Tychy, prezesi i dyrektorzy 
firm i instytucji współpracujących 
z MZBM, a przede wszystkim byli 
i obecni pracownicy zakładu.

za wzorową pracę
Gości przywitał polonezem 

zespół pieśni i tańca Tyszanie 

z Młodzieżowego Domu Kultu-
ry nr 1. Następnie dyrektor Teresa 
Janeczko przedstawiła historię 
MZBM. Ważnym punktem wie-
czoru było odznaczenie wielo-
letnich pracowników MZBM 
Medalami za Długoletnią Służ-
bę, przyznawanymi przez prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej. 
– Te medale to uhonorowanie 
każdego z państwa za sumien-
ną i wzorową pracę, ale to tak-
że docenienie instytucji, która 
obchodzi dzisiaj piękny jubile-
usz 60-lecia – mówił wicewo-
jewoda Piotr Spyra. – To rów-
nież docenienie tego, co działo 
się w Tychach przez ostatnie 60 
lat i co dzieje się nadal z dużym 
państwa udziałem.

Złotymi Medalami za Długo-
letnią Służbę zostali odznaczeni: 
Teresa Janeczko, Krystyna Krem-
za, Jan Nowacki i Władysław Róż-
nicki. Srebrne medale otrzymały 
Jolanta Herbut i Blanka Szymon, 
a brązowe Agata Goc, Robert 
Klefas i Krzysztof Klekot.

MzBM 
we wspomnieniach

Wręczono też odznaczenia 
resortowe, przyznane przez In-
stytut Gospodarki Nieruchomo-
ściami. Złote odznaczenia otrzy-
mali: Teresa Janeczko, Krystyna 
Kremza, Jan Nowacki, Włady-
sław Różnicki, Blanka Szymon, 
Alicja Kempińska i Krzysztof 
Klekot. Srebrne: Teresa Herda, 
Jolanta Herbut i Robert Klefas.

Wspaniałego jubileuszu gra-
tulował dyrekcji i pracownikom 
prezydent Andrzej Dziuba. List 
z gratulacjami od marszałka 
województwa śląskiego Miro-
sława Sekuły odczytał Henryk 
Moskwa, radny sejmiku woje-
wództwa.

Dyrektor Teresa Janeczko 
zaprosiła wieloletnich pracow-
ników MZBM i byłych dyrek-
torów do dzielenia się swoimi 
wspomnieniami i zapowiedziała 
plany wydania okolicznościowej 
publikacji na 60-lecie zakładu.

Sylwia witMan

w ostatnich kilkunastu latach 
chór Jutrzenka wielokrotnie 
gościł w tychach. w 2012 
roku dwa razy występował 
w parafii najświętszego Serca 

pana Jezusa w paprocanach. 
zespół kojarzony jest i niero-
zerwalnie związany z parafią 
narodzin św. Jana chrzciciela 
w Bojszowach.

wspominamy o tym nie bez 
przyczyny, bo w piątek, 

3 maja, w Bojszowach odbędą się 
uroczyste obchody 100-lecia działal-
ności artystycznej chóru Jutrzenka. 
Program jest bogaty: msza święta, 
koncert chóru i orkiestry Ponticel-
lo, otwarcie wystawy poświęconej 
historii zespołu, konkurs wiedzy 
o działalności jubilata.

Komitet honorowy obcho-
dów tworzą ks. arcybiskup Wiktor 
Skworc i Wojewoda Śląski Zygmunt 
Łukaszczyk. W skład komitetu or-
ganizacyjnego wchodzą m.in. prezes 
chóru Dorota Wrobel, ks. Proboszcz 
Andrzej Maślanka, starosta powia-
tu bieruńsko-lędzińskiego Bernard 
Bednarz, wójt Bojszów Henryk Utra-
ta, Augustyn Czarnynoga, dyrekto-
rzy kopalń i zakładów pracy.

Historię zespołu Jutrzenka 
tworzą ludzie i rzeczywistość poli-
tyczno-gospodarcza regionu, w któ-
rym działał. Wszystko zaczęło się 
od pasjonata Jana Jęczmyka, który 
nie był profesjonalnym muzykiem, 
ale ambitnym amatorem, meloma-
nem, dla którego muzyka, śpiew, 
były czymś bardzo ważnym w ży-

ciu. On też został pierwszym pre-
zesem Bojszowskiego Towarzystwa 
Śpiewaczego, a pierwszym kapelmi-
strzem chóru został mieszkaniec 
Katowic Teodor Lewandowski. Pró-
by odbywały się w domu Jakuba Ka-
piasa. Do 1939 roku chórem dyrygo-
wali m.in. Ludwik Żebrok, Jan Bula 
i Alfons Ryszka. Po nich pojawił się 
w zespole organista Piotr Siwy. 

Pierwszy galowy koncert ze-
społu odbył się 13 lipca 1948 r. 
w Bojszowach. Powoli sława Ju-
trzenki zaczęła przekraczać gra-
nice Bojszów, zaczęły się wyjaz-
dy na koncerty, występy w radio. 
Zespół odnosił sukcesy, ale lata 
stalinowskie nie były dobrym 
czasem na amatorskie śpiewanie. 
Na skutek różnych okoliczności 
Piotr Siwiec musiał ustąpić. Schedę 
po nim przejęli kolejno Józef Mą-
dry, Adam Sowiński, Teofila To-
mala, Józef Cichy. Ten ostatni był 
prezesem przez 30 lat. W uznaniu 
za swą pracę w zespole otrzymał ty-
tuł Honorowego Prezesa. Od stycz-
nia 2002 r. funkcję prezesa pełni 
Dorota Wrobel, a chórem dyryguje 
Robert Koźbiał, absolwent Akade-

mii Muzycznej w Krakowie. Od 13 
lat chór współpracuje z Bojszow-
ską Orkiestrą Ponticello. Zespól był 
wielokrotnie nominowany do Na-
grody Starosty Powiatu Bieruńsko 
– Lędzińskiego. Laureatem nagrody 
został w tym roku. Inne wyróżnie-
nia zespołu to Honorowa Odznaka 
Złota z Laurem, Medal 100 – lecia 
Śląskich Kół Śpiewaczych.

– Cieszy mnie fakt, że w naszej 
gminie istnieje chór o tak długolet-
niej tradycji. Jestem pełen uznania 
dla wszystkich dyrygentów i chórzy-

stów, dzięki którym już od 100 lat 
w życie bojszowskiej parafii wplata 
się muzyka i śpiew. Cieszy mnie też 
fakt, że w tym roku Jutrzenka otrzy-
mała Clemensa Pro Arte, nagrodę 
Starosty Bieruńsko-Lędzińskiego, 
za osiągnięcia w twórczości arty-
stycznej – mówi Henryk Utrata, 
wójt Bojszów. – Sam w latach 80. 
miałem przyjemność być członkiem 
Jutrzenki, z tym większą dumą prze-
żywam tegoroczny jubileusz i otrzy-
maną nagrodę.

 Jan MazURkiEwicz

w wieku 76 lat zmarł Romu-
ald Buchta, inżynier budow-
nictwa, wieloletni dyrektor 
kombinatu Budownictwa 
ogólnego „gop-południe” 
w tychach.

zanim w 1979 r. trafił do tyskie-
go zakładu, przez 20 lat praco-

wał w Wojewódzkim Przedsiębior-
stwie Budownictwa Miejskiego nr 1 
w Katowicach, początkowo w dziale 
przygotowania produkcji, potem 
jako kierownik budowy Śródmie-
ścia Katowic i wreszcie naczelny in-
żynier. Nadzorował wiele prestiżo-
wych inwestycji – katowickie osiedla 
Tysiąclecia, Paderewskiego, osiedla 
w Mysłowicach, Siemianowicach, 
Hotel Silesia w Katowicach, budy-
nek GIG-u, Dom Książki w Kato-
wicach, obiekty dydaktyczne Uni-
wersytetu Śląskiego.

Jako inżynier budownictwa za-
stosował i upowszechnił nowocze-
sne technologie, w tym tzw. metodę 
ślizgową wznoszenia wysokich bu-
dowli (katowicka firma była pierw-
szą w kraju, która stosowała tę tech-
nologię), wielkopłytową (WK-70), 
a także szalunki PERI. Według tej 
ostatniej technologii wybudowany 
został jeden z pierwszych – jeśli nie 
pierwszy w Polsce – blok na os. L, 
niedaleko kościoła św. Ducha.

W tyskim KBO Romuald 
Buchta pełnił funkcję zastępcy dy-
rektora ds. produkcji, a potem dy-
rektora naczelnego. Była to jedna 
z czołowych na Śląsku i w Polsce 
firm budowlanych. Realizowała 
inwestycje w Katowicach, Czecho-
wicach, Gliwicach, Pszczynie, Łazi-
skach Górnych, Mysłowicach i rzecz 
jasna w Tychach. Łącznie w tych 
miastach w latach 1982 – 1989 tyski 
Kombinat Budownictwa Ogólnego 
oddał 15 tysięcy mieszkań.

Pod kierownictwem dyrektora 
Romualda Buchty, Kombinat wy-
budował także Hotel Tychy, 8 szkół 
podstawowych, pawilon Szpitala 
Wojewódzkiego, Przychodnię 

Zdrowia, budynki dydaktyczne 
dzisiejszego Śląskiego Uniwersy-
tetu Medycznego w Katowicach-
Ligocie, Instytut Pediatrii ŚAM, 
Dom Studenta Uniwersytetu Ślą-
skiego i Akademii Ekonomicznej, 
Centralę Automatyczną CPU w Ty-
chach i in.

– Za kadencji dyrektora 
Buchty powstały także osiedla U, 
W i Z – mówi Teresa Janeczko, 
obecnie dyrektor Miejskiego Za-
rządu Budynków Mieszkalnych, 
a wówczas pracownik KBO. – Był 
znakomitym fachowcem i jakbyśmy 
dziś powiedzieli, menedżerem. Jako 
szef był wymagający, ale konkretny. 
Oddany firmie, ale przede wszyst-
kim załodze. Z Jego inicjatywy 
powstały w Tychach dwa budynki 
dla pracowników Kombinatu. Nie 
było to łatwe, bo trzeba było znaleźć 
sposób finansowania, wymagało 
to wielu działań, decyzji. Ale ku za-
dowoleniu załogi, dyrektor osiągnął 
cel. Jeden budynek ze 120 mieszka-
niami powstał przy al. Piłsudskiego 
(dawniej ul. Hanki Sawickiej) nie-
daleko szkoły, a drugi – 60 miesz-
kań – przy ul. Dmowskiego.

Pasją dyrektora Buchty była 
historia II wojny światowej, przede 
wszystkim Powstania Warszaw-
skiego oraz sport. – Znakomicie 

znał historię Powstania Warszaw-
skiego, daty, zdarzenia, nazwiska. 
Mógł o tym rozmawiać godzina-
mi – wspomina żona, pani Gra-
żyna. – Zawsze się zastanawiałam, 
jak znajdował czas, by to wszystko 
przyswoić, bo przecież prowadził 
aktywne życie zawodowe. Jeździł 
z budowy na budowę, ciągle jakieś 
narady, sprawy w biurze, a znajdo-
wał jeszcze czas, by działać społecz-
nie. W domu bywał właściwie go-
ściem. Nic więc dziwnego, że nasz 
dom budowaliśmy przez... 12 lat. Za-
wsze z niego żartowałam, że w pra-
cy kończy jedną budowę za drugą, 
a my budujemy i budujemy...

W pamięci wielu osób, głów-
nie pracowników tyskiego KBO, 
któremu nie udało się przetrwać 
czasów ustrojowej transformacji, 
dyrektor Romuald Buchta pozo-
stanie jako człowiek wielkiej życz-
liwości, zawsze chętny do pomocy 
w różnych sprawach – zawodowych 
i osobistych.

– Podczas uroczystości pogrze-
bowych, ale także teraz, wiele osób 
z wdzięcznością wspomina męża, 
opowiada w jaki sposób im pomógł. 
Za wszystkie te miłe słowa i pamięć 
o Nim serdecznie dziękuję – dodaje 
Grażyna Buchta.

 lESzEk SoBiERaJ

J u B i L E u s Z  M z b M

60 lat pracy  
dla miasta

r o M u a L d  B u c h t a  ( u r .  6 . 0 2 . 1 9 3 7,  z M .  3 1 . 0 3 . 2 0 1 3 )

wspomnienie...

J u t r Z E n k a  ś P i E W a  t a k ż e  w  t y c h a c h

Bojszowskie towarzystwo śpiewacze

chór Jutrzenka podczas koncertu w Bojszowach.
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Romuald Buchta.

Miejsce oraz termin wykonywania badań:
TYCHY, dnia  r. (czwartek) ul. Narcyzów 24, 

NZOZ MEDICO w godz.10:00-17:00
Już od lat specjalizujemy się w przeprowadzaniu profesjonalnych komputero-
wych badań kręgosłupa i stóp. Dzięki nam dowiesz się w jakiej kondycji jest cały 
Twój kręgosłup czy stopy. Zdiagnozujemy nawet najmniejsze wady wszystkich 
odcinków kręgosłupa. Podpowiemy jak polepszyć komfort życia. Pomożemy też 
w projektowaniu wkładek ortopedycznych. Każde zaniedbanie może prowadzić 
do bardzo poważnych konsekwencji. Oba badania są całkowicie bezbolesne i 
nieszkodliwe. Każdy wynik składa się z opisu, zdjęcia, zestawu ćwiczeń i zaleceń, 
bądź skierowania do placówki rehabilitacyjnej. Dzięki badaniu można zauważyć 
wady, nawet w początkowym etapie ich rozwoju.
Przy schorzeniach kręgosłupa, stopy często ulegają deformacji, dlatego też te 
dwa badania są ze sobą połączone, bardzo dobre badanie stóp m.in. przy rwie 
kulszowej, bądź cukrzycy.

 
Tylko teraz promocja, dwa badania w cenie jednego, za jedyne 49,99 zł.

Rejestracja odbywa się telefonicznie:  w godzinach 9:00-17:00.
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Dodatek wydawany i finansowany 
przez Urząd Miasta Tychy

AdReS RedAKcjI:
al. Niepodległości 49,

tel. 32 776 39 16, faks 32 776 39 48


e-mail: redakcja@umtychy.pl
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od maja rozpoczyna się 
w naszym mieście sezon im-
prez plenerowych. program 
jest bardzo różnorodny. nie 
zabraknie atrakcji dla ma-
łych i dużych.

Vi Festiwal nauki 
i Ekologii „Eko-Master”

W sobotę, 25 maja, na pla-
cu pod Żyrafą odbędzie się naj-
większa ekologiczna impreza 
na terenie naszego województwa. 
Gwiazdą wieczoru będzie grupa 
Wilki, której koncert rozpocznie 
się o godz. 20:15. 

Na festiwalowej scenie wy-
stąpią także:

godz. 16 – kabaret neo-
nówka z zespołem Żarówki,

godz. 18:30 – grupa Recy-
kling Band (koncert połączony 
z prezentacją instrumentów wy-
konanych z odpadów). 

W programie Eko-Mastera 
jak zwykle zaplanowano wiele 
atrakcji dodatkowych. W Labo-
ratorium Młodego Naukowca 
najmłodsi tyszanie będą mogli 
przeprowadzać eksperymenty na-
ukowe. Uczestnicy darmowych 
warsztatów wykonają latawce i 
hasioloty, a miłośnicy gotowania 
podszlifują swoje umiejętności na 
„Marchewkowym Polu”. Będzie 
można także wydoić krowę, uło-
żyć gigantyczne puzzle, przejść 
trzcinowy labirynt i wzlecieć ba-
lonem. Nie zabraknie tradycyj-
nych akcji: „Zamień surowce na 
roślinę” i „Zbiórka baterii”. W cza-
sie VI Festiwalu Nauki i Ekologii 
„Eko-Master” poznamy także lau-
reatów konkursów: „Eko-Firma”, 
„Eko-Rodzina”, „Szkolna zbiórka 
zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektronicznego”, „Multimedia 
środkiem do edukacji ekologicz-
nej” i „Eko-Przedszkolak to ja”. 

Będzie także „Eko-Bazar”, gra ro-
werowa „Uratuj Zielone Tychy” 
i darmowy serwis rowerowy.

niedziele 
na Baczyńskiego

2 czerwca startuje cykl im-
prez „Niedziele na Baczyńskiego”. 
Pierwsza upłynie pod znakiem 
gier i zabaw dla najmłodszych 
z okazji Dnia Dziecka. Kolejne 
to m.in.: niedziela ze zdrowiem, 
Dzień Godności Osób Niepeł-
nosprawnych, a także niedzie-
la z kapelą, niedziela szachowa, 
z modelami, teatralna i muzycz-
na. W ostatni weekend wakacji, 
na zakończenie tegorocznego 
cyklu zaplanowano „Niedzielę 
z książką”.

dni tyskie
29 – 30 czerwca na placu 

pod Żyrafą obchodzić będziemy 
tegoroczne święto miasta. Już 

wiadomo, że na Dniach Tyskich 
zagrają m.in.: róże Europy, le-
gendarny zespół krzak, kin-
dla i Myslovitz.

święto czekolady
21 lipca na placu pod Żyrafą 

podczas Święta Czekolady wystą-
pi m.in. Monika Brodka.

co jeszcze?
15 czerwca – Piknik TSM 

„Oskard” (plac przy Hali Sporto-
wej na ul. Piłsudskiego)

23 czerwca – Piknik rodzin-
ny (OW Paprocany)

24 – 25 sierpnia – Festiwal 
szantowy Port Pieśni Pracy (Pa-
procany – Dzika Plaża)

7 września – III Tyski Fe-
stiwal Mappingu (Browar Oby-
watelski)

8 września – Dzień Bezpie-
czeństwa (plac pod Żyrafą).

opRac. Ewa StRzoda

Zabawa w plenerze

ZaPrasZaMy

woJciEch wiEczoREk, dyREk-
toR MiEJSkiEgo cEntRUM kUl-
tURy w tychach: jak zawsze, 
również i w tym roku, staramy się przy-
gotować w naszym mieście ciekawą 
i bogatą ofertę imprez w plenerze. cie-
szymy się, że wydarzeń plenerowych 
przybywa. do tych, które są od wielu 
lat, dochodzą nowe. mamy nadzieję, że nasze propozycje 
spotkają się z przychylnością mieszkańców. zapraszamy 
do wspólnej zabawy!
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dni tyskie odbędą się 29 i 30 czerwca. a już 25 maja na placu pod żyrafą – Vi Festiwal nauki i Ekologii „Eko-Master”.

także w tym roku jedna z „niedziel na Baczyńskiego” będzie 
„szachowa”.

imprezy pod żyrafą tradycyjnie kończyć będą pokazy 
sztucznych ogni.

„niedziele na Baczyńskiego” rozpoczną się 2 czerwca.
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karkówka grillowana z rozmarynem, warzywami i masłem czosnkowym 
– poleca Jarosław Liszka, szef kuchni „u Przewoźnika”
składniki: 1 kg karkówki, 3 ząbki czosnku, 100 ml miękkiego masła, warzywa do grillowania wedle 

uznania (np. papryka, bakłażan, cukinia, pomidory), przyprawa do grilla.

Marynata: 5 gałązek rozmarynu, 300 ml oliwy, łyżka musztardy, 3 ząbki 
czosnku.

Przygotowanie:
Składniki marynaty połączyć i zmiksować blenderem. Umyte, 

wyporcjowane plastry mięsa obtoczyć w marynacie i od-
stawić do lodówki na około 12 godzin. Utarty z solą 

czosnek połączyć z masłem. Z mięsa zebrać nadmiar 
marynaty, przyprawić przyprawą do grilla, piec 

wraz z warzywami około 10 minut, w zależności 
od grubości mięsa. Upieczony gorący karczek 

posmarować masłem.

grillowana pierś z kurczaka z lawendą „ratatouille”  
i kluseczkami  

– poleca thierry ayel, szef kuchni „Bistro Le 7 sept”

składniki: filet z kurczaka (ok. 600 g), sól, pieprz, 4 łyżki miodu z la-
wendą, 2 łyżki suszonej lawendy, 100 ml oliwy z oliwek, 2 cukinie, 

bakłażan, papryka czerwona, 2 cebule, 3 pomidory, czosnek, 
zioła prowansalskie, 1 kg ziemniaków, 2 jajka, 350 g mąki 

ziemniaczanej.

Przygotowanie:
Warzywa umyć i pokroić w kostkę. Podsma-

żyć na oliwie z oliwek, gdy się lekko zaru-
mienią, podlać wodą i dusić do miękkości 

z przyprawami. Ziemniaki w mundur-
kach zawinąć w folię i zapiec w piekar-

niku. Następnie przecisnąć ziemniaki 
przez praskę, dodać mąkę i jaja, wyro-

bić ciasto, uformować kluski i ugoto-
wać. Zamarynować pierś z kurczaka 
z solą, pieprzem, miodem, suszoną 
lawendą i odstawić na minimum 15 
minut do lodówki. Po tym czasie 
ułożyć mięso na rozgrzanym grillu 
i upiec. Mięso podawać z kluskami 
i warzywami.

t y s c y  s Z E F o W i E  k u c h n i  p o l e c a j ą  p r z e p i s y  n a  u d a n ą  M a j ó w k ę

Wielkie grillowanie czas zacząć

Jak ZdroWo griLLoWaĆ? 
– radZi tErEsa kudLicka, diEtEtyk:

ostatnio wiele mówi się o tym, że potrawy z grilla są 
niezdrowe. to nieprawda, bo nie samo grillowanie jest 
niezdrowe, co jego sposób.
do rozpalenia grilla nie należy używać ropy ani benzyny. 
niedopuszczalne jest również używanie kartonów i ga-
zet. do palenia dobry jest węgiel drzewny lub drewno 
z drzew liściastych.
mięso przed grillowaniem musi być dokładnie umyte. 
zamarynowane mięsa trzeba przechowywać w lodów-
ce, wyjmować bezpośrednio przed grillowaniem (w mo-
mencie, gdy grill jest już rozpalony). nie należy odwra-
cać surowego mięsa na grillu tymi samymi sztućcami, 
co warzywa.
co grillować? zamiast popularnych kiełbasek, zdrowiej 
jest grillować chude mięsa i ryby. do tego doskonałym 
i zdrowym dodatkiem są warzywa, sałatki i świeże zio-
ła. Polecam również sosy na bazie jogurtu naturalnego, 
a nie majonezu. do picia dobra jest niegazowana woda 
mineralna.

długi majowy weekend to czas, który cHętnie sPędzamy  
na świeżym Powietrzu zajadając Potrawy z grilla. PoProsiliśmy 

tyskicH kucHarzy o kilka sPrawdzonycH PrzePisów  
na udane grillowanie. 

Ewa Strzoda
e.strzoda@twojetychy.pl

www.corona.com.pl www.joker.tyski.pl | Tychy, ul. Boczna 4 | tel 32 219 27 69

Najlepsza 
Restauracja
 z tradycjami:

 
dla Ciebie lub Twojej Firmy
Wesela, komunie, urodziny... 

 

 
rodziny obiad w atrakcyjnej cenie

Wymarzone miejsce 
na udane przyjęcie

lub komfortowy
wypoczynek

Serdecznie zapraszamy!

 CATERINGI obsługujemy od 1 do 10000... osób

Każda okazja jest dobra 
żeby się z nami spotkać

 Szefowie Kuchni co miesiąc tworzą nową kartę menu
 W każdy piątek wędzimy dla Państwa świeże ryby! 

r e k l a M a
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• NIEZWYKŁE MIEJSCE OFERUJĄCE POLSKĄ KUCHNIĘ
• JEDNA Z NAJWIĘKSZYCH SAL W TYCHACH

• SALA Z KOMINKIEM I NIEZALEŻNYM TARASEM
• DUŻY PARKING TUŻ PRZED WEJŚCIEM

SALA
DO 150 OSÓB

•
WESELA

OD 120 ZŁ
tel.: (32) 494 71 10, www.kogut.tyski.pl

Ulubione miejsce spotkań!
z ogródkiem letnim i placem zabaw dla dzieci
Stare Tychy, ul. Kościuszki 19

naprzeciw Hotelu Stara Poczta
tel. 534 281 638

www.wmiedzyczasie.tychy.pl

Najlepsza kawa, pyszne desery, 
smaczne dania.  

NOWE MENU SEZONOWE

Organizujemy:
przyjęcia okolicznościowe
imprezy �rmowe    catering

Tychy (Radziejówka), ul. Mikołowska 66, tel.: (32) 494 71 10

Tradycyjne smaki
i swojska atmosfera!

Świetna lokalizacja przy trasie przelotowej między Tychami i Mikołowem kusi 
aby wstąpić i zasmakować regionalnych potraw. Zapraszamy codziennie już  
od 8.30 na śniadania w formie bufetu pełnego świeżych warzyw, smacznych  

wyrobów własnych… do tego aromatyczna kawa i jeszcze ciepłe ciasto... 

Ulubione miejsce spotkań!
Organizujemy: przyjęcia okolicznościowe, 
spotkania świąteczne, imprezy firmowe, 

catering, szkolenia i konferencje, 
obsługa firm, szkół i instytucji

Zapraszamy od poniedziałku do niedzieli od 10:00 do 22:00

t y s c y  s Z E F o W i E  k u c h n i  p o l e c a j ą  p r z e p i s y  n a  u d a n ą  M a j ó w k ę

Wielkie grillowanie czas zacząć

szaszłyk drobiowy z cukinią i papryką w polewie miodowo-
musztardowej – polecają Michał gniadek i Marcin nogaj, 

szefowie kuchni w restauracji „Joker”

składniki: pierś z kurczaka, papryka czerwona, cebula, cukinia, 
przyprawy, olej. Polewa: musztarda sarepska, miód płynny.

Przygotowanie: Przygotowania należy zacząć od zrobienia 
polewy: 2 łyżki musztardy sarepskiej i 2 łyżki miodu płynnego 

wymieszać i odstawić. Pierś z kurczaka pokroić w kostkę, 
doprawić do smaku papryką czerwoną, czosnkiem, solą 

i pieprzem. Cukinię pokroić w kostkę razem ze skór-
ką. Cebulę i czerwoną paprykę pokroić w ósemki. 

Tak przygotowane warzywa nabijać na przemian 
z przyprawionym mięsem na obraną z igiełek 

gałązkę rozmarynu. Uwaga! Gałązkę należy 
obrać do 3/4 długości, pozostała część igie-

łek nada szaszłykowi charakterystyczne-
go aromatu. Całego szaszłyka dokładnie 
skropić olejem. Grillować do czasu, aż 
mięso się zarumieni, czyli ok. 10 minut. 
Pod koniec grillowania posmarować 
szaszłyka wcześniej przygotowanym 
sosem. Podawać na mieszance sałat 
polanej sosem vinaigrette oraz z gril-
lowaną bagietką z masłem czosn-
kowym.

soczysty schab z grilla – poleca sławomir żyła, szef kuchni 
w restauracji „aB”

czas przygotowania: 20 minut. czas grillowania: 10 minut.
ilość porcji: 4.

składniki: 4 plastry schabu o grubości ok. 1,5 cm (200 g), duże 
czerwone papryki, 2 duże żółte papryki, 8 średnich ziemniaków, 

2 łyżki masła, 2 łyżki przyprawy do ziemniaków. Marynata: 
8 łyżek oleju, 8 ząbków czosnku, 4 gałązki świeżego roz-

marynu, pół łyżeczki soli, pół łyżeczki pieprzu.
Przygotowanie: Schab umyć i delikatnie rozbić 

plastry tłuczkiem. Składniki marynaty wymieszać. 
Czosnek pokroić w plasterki, gałązki rozmarynu 

rozdrobnić. Dokładnie posmarować marynatą 
schab i włożyć do lodówki na min. 2 godzi-

ny, najlepiej jednak marynować całą dobę. 
Umyte ziemniaki ugotować w koszulkach 
do miękkości. Paprykę umyć, oczyścić 

z nasion i pokroić na 4 części. Oczyścić 
z nadmiaru marynaty schab i grillować 
po 5 minut z każdej strony. Ziemniaki 
naciąć na krzyż do połowy grubości, 
dodać masło i przyprawę do ziem-
niaków. Zawinąć osobno każdego 
w folię i grillować 10 minut. Pokro-
joną paprykę grillować po 5 minut 
z każdej strony.  tt
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dyżury radnych – maj 2013 r.
data imię i nazwisko Godzina dyżuru miejsce dyżuru

06 maja 2013 r.
Poniedziałek Radny Klaudiusz Slezak 11.00÷12.00 Urząd Miasta Tychy

Al. Niepodległości 49 s. 305

08 maja 2013 r.
Środa Radny Sławomir Sobociński 17.00÷18.00 Siedziba Rady osiedla Stare Tychy

Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości ul. Damrota 66, Tychy 

09 maja 2013 r.
Czwartek

Radny Ryszard Cichy
Radny Grzegorz Kołodziejczyk
Radny Andrzej Kściuczyk

16.00÷17.00 Urząd Miasta Tychy
Al. Niepodległości 49 s. 305

Wiceprzewodniczący Rady Miasta
Józef Twardzik 17.00÷19.00 Siedziba Rady Osiedla Czułów

ul. Narcyzów 24, Tychy

13 maja 2013 r.
Poniedziałek Radny Jakub Chełstowski 16.45÷17.45 Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 2

ul. Jedności 51, Tychy

14 maja  2013 r.
Wtorek

Radny Jakub Chełstowski
Radny Dariusz Wencepel 16.45÷17.45

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Teresa” 
Osiedlowy Klub „Tuptuś”
 ul. Tołstoja 60a, Tychy

16 maja 2013 r.
Czwartek

Radny Damian Fierla
Radny Jerzy Sienicki 16.00÷17.00 Urząd Miasta Tychy

Al. Niepodległości 49 s. 305

16 maja 2013 r.
Czwartek

Przewodniczący Rady Miasta
Zygmunt Marczuk 16.00÷17.30 Urząd Miasta Tychy

Al. Niepodległości 49 s. 301

28 maja 2013 r.
Wtorek

Przewodniczący Rady Miasta
Zygmunt Marczuk 13.00÷15.00 Urząd Miasta Tychy

Al. Niepodległości 49 s. 301

Zapraszamy do odwiedzania strony internetowej  
Rady Miasta Tychy na Facebooku:

http://www.facebook.com/RadaMiastaTychy  
gdzie dostępne są aktualne informacje dot. pracy Rady Miasta Tychy

przedstawiamy krótki infor-
mator, który może okazać 
się pomocny w najbliższych 
dniach.

Urzędy:

urząd Miasta będzie nieczyn-
ny w dni świąteczne, 1 i 3 maja. 
W pozostałe dni, w tym czwar-
tek 2 maja, urząd pracuje nor-
malnie.
urząd skarbowy w dniu 30 
kwietnia pracuje w godz. 7–18 
(kasa 7–16).

urzędy pocztowe poza dniami 
świątecznymi 1 i 3 maja pracują 
normalnie. Ponadto Urząd Pocz-
towy nr 1 przy ul. Dąbrowskiego 
40 w dniu 30 kwietnia czynny 
będzie do godz. 24.
inspektorat Zus w Tychach 
będzie nieczynny od 1 do 5 maja. 
Będzie natomiast pracował w ko-
lejną sobotę, 11 maja, w godzi-
nach 8–15.

komunikacja:
autobusy i trolejbusy MZK 
Tychy 2 maja będą kursowały we-

dług sobotniego rozkładu jazdy. 
1 i 3 maja obowiązuje rozkład jaz-
dy dla niedziel i świąt.
Pociągi kolei śląskich: 1 i 3 maja 
obowiązuje rozkład jazdy taki jak 
w soboty, niedziele i święta.

apteki i opieka 
zdrowotna:
W Tychach pracują trzy apteki 
całodobowe: 
æ Apteka „Turkus” ul. Turkuso-
wa 5, 
æ Apteka „Magiczna” ul. Koper-
nika 28, 
æ Apteka „Pod Piramidą” ul. Si-
korskiego 101.
nocną i świąteczną opiekę 
zdrowotną świadczy Poradnia 
Podstawowej Opieki Zdrowotnej 
przy ul. Edukacji 102 (na terenie 
szpitala wojewódzkiego, w miej-
scu byłej izby przyjęć dla dzieci). 
Poradnia pełni dyżur w dni robo-
cze od godz. 18. do godz. 8. dnia 
następnego, natomiast w soboty, 
niedziele i święta przez całą dobę, 
tel. 32 325 42 03.

s k L E P y,  u r Z ę d y,  k o M u n i k a c J a

długi we ekend – informator

1 MaJa (środa)

dJ na dzikiej Plaży
O godz. 18 na Dzikiej Plaży 

w Paprocanach ruszy majówka 
z DJ’em. Będzie także grill, ogni-
sko i kącik zabaw dla dzieci. Or-
ganizatorami są: Stowarzyszenie 
Sportowe NOL-Tychy i Agencja 
Artystyczna Kadado.

vader w underground 
Pubie

O godz. 20 w Pubie Under-
ground rozpocznie się koncert 
legendarnego zespołu Vader. 
Bilety w cenie 40 zł do nabycia 
w pubie.

2 MaJa (czwartek)

spacer i wystawy 
w muzeum

O godz. 11 tyskie muzeum 
zaprasza na koleją wycieczkę 
z cyklu „Architektura i historia. 
Muzeum w plenerze”. Tym ra-
zem uczestnicy będą mieli oka-
zję przespacerować się „Wokół 
placu Wolności”. Zbiórka w sie-
dzibie Muzeum Miejskiego (pl. 
Wolności 1). Przewodnikiem bę-
dzie dr Maria Lipok-Bierwiaczo-
nek, dyrektor placówki. Na trasie 
spaceru znajdą się takie obiekty, 

jak: Pomnik Powstańca Śląskie-
go, Szkoła Podstawowa nr 1, dom 
Jana Wieczorka – naczelnika gmi-
ny w latach międzywojennych, 
budynek dawnego szpitala, willa 
doktora Krynickiego, cmentarz 
przy ul. Nowokościelnej z groba-
mi żołnierzy września 1939 i gro-
bem Jana Wieczorka, budynek 
dawnego sierocińca, kościół p.w. 
św. Marii Magdaleny wraz ze znaj-
dującą się przy kościele figurą św. 
Jana Nepomucena, budynek Ban-
ku Spółdzielczego. Uczestnictwo 
w wycieczce jest bezpłatne.

W godz. 11–19, w siedzi-
bie muzeum przy pl. Wolności, 

można obejrzeć wystawę „W ja-
kli, kiecce, sztofce... Strój ludowy 
w Tychach i okolicy”. Natomiast 
w muzealnej sali ekspozycyjnej 
(ul. Katowicka 9), w godz. 10–
17, można zwiedzić ekspozycje: 
„Dostał Jacek elementarz... Szkol-
nictwo w Tychach w XX wieku”, 
„Ziemia pszczyńska, Tychy” (po-
konkursowa). Wstęp wolny.

czarne brzmienia 
w Blue Berry club

O godz. 22 w Blue Berry Club 
rozpocznie się impreza „We love 
may” dla fanów czarnej muzyki. 
Na uczestników czeka energicz-
na mieszanka r’&’b, soul, funky 
i mash-up.

3 MaJa (piątek)

Wystawa w muzeum
W godz. 10–15, w siedzibie 

Muzeum Miejskiego (pl. Wol-
ności), można obejrzeć wystawę 

„W jakli, kiecce, sztofce... Strój lu-
dowy w Tychach i okolicy”. Wstęp 
wolny.

Biesiada na dzikiej 
Plaży

O godz. 18 obok Jeziora Pa-
procańskiego wystartuje Biesia-
da Śląska. Gwiazdą wieczoru bę-
dzie zespół „Chopcy” z Łazisk. 
Na uczestników czekać będzie 
także ognisko, grill i kącik za-
baw dla dzieci. Organizatorami 
są: Stowarzyszenie Sportowe NO-
L-Tychy i Agencja Artystyczna 
Kadado.

4 MaJa (sobota)

Wystawy w muzeum
W godz. 10–18 w muzealnej 

sali ekspozycyjnej (ul. Katowicka 
9) można zwiedzić ekspozycje: 
„Dostał Jacek elementarz... Szkol-
nictwo w Tychach w XX wieku”, 
„Ziemia pszczyńska”, „Tychy” (po-
konkursowa). Wstęp wolny.

W godz. 11–17, w siedzibie 
muzeum przy pl. Wolności, można 
obejrzeć wystawę „W jakli, kiecce, 
sztofce... Strój ludowy w Tychach 
i okolicy”. Wstęp wolny.

gospel w szkole 
muzycznej

O godz. 20 w sali koncerto-
wej Zespołu Szkół Muzycznych 
im. Feliksa Rybickiego rozpocznie 
się koncert popularnej brytyjskiej 
grupy gospel – kwartetu Tesse-
ra. Założony i prowadzony przez 
Kena Burtona zespół regularnie 
występuje przed królową Elżbietą 
II oraz angielskimi premierami, 
często można go zobaczyć także 

k u lt u r a l n y  i n F o r  M at o r  M a J ó W k o W y

koncerty,  imprezy  
i wycieczka z muzeum

r e k l a M a

trwa kolejna edycja rekre-
acyjnej rywalizacji na Miej-
skiej pływalni – Super-
pływak 2013. do udziału 
w organizowanej przez ty-
skie Stowarzyszenie Sporto-
we i MoSiR imprezy można 
się włączyć w dowolnym mo-
mencie, a długi weekend jest 
do tego znakomitą okazją.

Przypomnijmy, iż rywalizacja 
rozpoczyna się 2 stycznia 

i trwa do 31 grudnia. Mogą w niej 
wziąć udział wszyscy korzystają-
cy z pływalni, wyłącznie podczas 
godzin ogólnodostępnych (dzie-
ci z rocznika 2002 i młodsze są 
klasyfikowane w Superpływaku 
Juniorze). Do rywalizacji moż-
na przyłączyć się w dowolnym 
dniu. Uczestnik sam liczy prze-
płynięty dystans i wynik zapisuje 
w zeszycie dostępnym przy wieży 
do skoków. Dystans można poko-

nywać dowolnym stylem, po prze-
płynięciu każdej długości należy 
dotknąć ściany basenu. Końcowy 
(zsumowany) dystans można uzy-
skać w dowolnej ilości wejść. Mi-
nimalny jednorazowo przepłynię-
ty dystans wynosi 25 metrów.

W tym roku przyznawane 
będą: Brązowy Superpływak – 
od 50 km do 99 km, Srebrny Su-
perpływak – od 100 km do 149 km, 
Złoty Superpływak – od 150 km 
do 449 km oraz Megapływak 2013 
– powyżej 450 km.

Do tej pory w Superpływaku 
wystartowało 306 osób. Wśród se-
niorów (200 pływaków) prowadzi 
Grzegorz Divers 245 km, przed 
Łukaszem Furgalskim 237 km 
i Edytą Łazarz 156 km, a wśród 
juniorów – Kacper Komorow-
ski 24,6 km, przed Agatą Matlak 
16,1 km i Pauliną Szczygielską 
14,4 km.

lS

s u P E r P ły W a k 
n a  d Ł u g i  w e e k e n d

włącz się do gry!
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w najbliższycH dniacH atrakcji  
nie zabraknie. dzięki naszemu 

inFormatorowi, nie PrzegaPicie tycH 
najciekawszycH.

Ewa Strzoda
e.strzoda@twojetychy.pl

BasEn W cZasiE MaJóWki

1.05 – Pływalnia nieczynna.
2.05 – Pływalnia: godz. 6–7 oraz godz. 8 – 22. sauny: 14 
– 16.15, od 16.30 – dla kobiet. siłownia: 8 – 21.30. 
3.05 – Pływalnia: godz. 9-21.30. sauny: godz. 10-21.30 
(koedukacyjne). siłownia: 8-21.30.
4.05 – Pływalnia: godz. 10-21. sauny: 10-21.30 (koeduka-
cyjne). siłownia: godz. 8-21.30.
5.05 – Pływalnia: godz. 9-21. sauny: 10-21.30 (koeduka-
cyjne). siłownia: godz. 8-21.30.
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Muzeum Miejskie zaprasza 2 maja na spacer „wokół placu 
wolności”.

k o M u n i k a t y
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długi we ekend – informator
Sklepy:
tesco (ul. Towarowa 2): 30 
kwietnia/1 maja: otwarte do godz. 
5. 1 maja: nieczynne. 2/3 maja: 
otwarte od godz. 6. do godz. 5. 
3 maja: nieczynne. 4 maja: otwar-
te od godz. 6.
real (al. Bielska 107): 1 i 3 maja: 
nieczynne. W pozostałe dni sklep 
otwarty według stałych godzin.
Piekarnia całodobowa przy 
ul. dmowskiego 18: 30 kwiet-
nia: otwarte do godz. 20. 1 maja: 
nieczynne. 2 maja: otwarte 
do godz. 18. 3 maja: nieczynne. 4 
maja: otwarte od godz. 6.
centrum handlowe city Po-
int: 1 i 3 maja nieczynne. W po-
zostałe dni otwarte według sta-
łego harmonogramu.
Multikino: czynne codziennie.
dh azet: 1 i 3 maja: sklep nie-
czynny. W pozostałe dni czynny 
wg stałych godzin.
inne:
centrala Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej oraz sala ekspo-
zycyjna Muzeum Miejskie-

go przy ul. Katowickiej 9 poza 
dniami świątecznymi 1 i 3 maja 
pracują według stałego harmo-
nogramu. 

Natomiast siedziba główna mu-
zeum przy Placu Wolności 1 bę-
dzie nieczynna 1 maja, 2 i 4 maja 
pracuje normalnie, natomiast 3 

maja będzie otwarta dla odwie-
dzających w godzinach 10–15.

zEBRała:  
Sylwia witMan

dzień Flagi Rzeczypospolitej 
polskiej to jedno z najmłod-
szych naszych świąt, wpro-
wadzone ustawą Sejmu Rp 
w 2004 r.

w czasach komunistycznych 
2 Maja był dniem zdejmo-

wania flagi, bo PRL nakazywał 
ją wywieszać na 1 Maja, ale ka-
rał za choćby próbę wywieszenia 
flagi 3 Maja. Wybór daty przez 
ustawodawcę nie był przypadko-
wy – chodzi o dzień, w którym 
Polakom powinna towarzyszyć 
refleksja o historii Polski; jest 
to także podkreślenie obchodów 
Światowego Dnia Polonii. Co roku 
w wielu miastach organizowane 
są różnego rodzaju manifesta-
cje patriotyczne – w Bytomiu 
np. w 2009 ponad 500 osób utwo-
rzyło biało-czerwoną flagę z rów-
nocześnie uniesionych parasolek 
i była to jedna z największych 
flag w Polsce. Pobiła ją wielko-
ścią prawdopodobnie sektorów-
ka, ale ta flaga utworzona została 
podczas ME 2012. Zwyczajem sta-

je się noszenie tego dnia kokardy 
narodowej, co spopularyzował ś.p. 
prezydent Lech Kaczyński, a kon-
tynuuje Bronisław Komorowski. 
Oprócz Polski, święto własnej fla-
gi mają USA, Meksyk, Argentyna, 
Finlandia, Ukraina, Litwa, Chiny 
i Turkmenistan.

W zeszłym roku Dzień Flagi 
uroczyście obchodzili kibice GKS 
Tychy, dwa lata temu Urząd Mia-
sta Tychy rozdał 500 flag przed 
majowymi świętami.

Gdzie można kupić flagę? Jak 
nas poinformowano w tyskim Te-
sco dostępne są biało-czerwo-
ne flagi o rozmiarach 151x91 cm 
(z drzewcem) po 9,99 zł, a także 
nieco większe po 13 zł. Po Euro 
2012 zostało dużo małych flag 
samochodowych (w zestawie 
po 2) i biało-czerwonych nakła-
dek na lusterko auta, w cenie 50 
groszy! W Realu flagi także będą 
dostępne, dostawa spodziewana 
jest tuż przed majowym święta-
mi. W dużych marketach sprze-
dażą flag zajmują się działy spor-
towe. MaRc

P a M i ę t a J !

dzień flagi

r e k l a M a

Msza święta, złożenie kwia-
tów i koncerty – tak w na-
szym mieście obchodzone 
będzie święto konstytucji 
3 Maja.

w piątek, 3 maja, miej-
skie obchody rozpoczną 

się o godz. 10.10 uroczystym 
złożeniem kwiatów pod Po-
mnikiem Powstańca Śląskie-
go (plac Wolności). Następnie 
uczestnicy przejdą do kościoła 
pw. św. Marii Magdaleny. Tam, 
o godz. 10.30, odprawiona zo-

stanie msza święta w intencji 
ojczyzny. Po mszy, na Rynku 
przed kościołem, odbędzie się 
koncert orkiestry dętej kopalni 
„Bolesław Śmiały” oraz pokazy 
zespołu mażoretek „Nemezis” 
z Hecznarowic.

Drugą część uroczystości zapla-
nowano pod Pomnikiem Poległych 
Powstańców w Tychach Czułowie 
(ul. Katowicka). O godz. 15 nastą-
pi tam uroczyste złożenie kwiatów. 
Czułowskie obchody uświetni kon-
cert tyskiego chóru Cantate Deo.

Ewa StRzoda
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3  M a J a  w  t y c h a c h

święto konstytucji

 Uroczystości odbędą się m.in. pod pomnikiem powstańca 
śląskiego.
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koncerty,  imprezy  
i wycieczka z muzeum

w brytyjskiej i amerykańskiej tele-
wizji. W czasie koncertu zbierane 
będą datki na rzecz budowy domu 
hospicyjnego w Tychach przy ul. 
Żorskiej.

5 MaJa (niedziela)

dzień Bezpieczeństwa 
pod „żyrafą”

Od godz. 13 w Parku Miejskim 
na placu pod „Żyrafą” odbywać się 
będzie impreza w ramach Euro-

pejskiego Dnia Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego. Dla uczest-
ników przygotowano wiele atrak-
cji m.in.: symulatory dachowania 
i zderzenia, mobilne miasteczko 
ruchu drogowego, wystawę naj-
nowszych pojazdów służb mun-
durowych, samochodów wyścigo-
wych i motocykli, a także koncert 
orkiestry dętej Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach, 
pokaz zumby i praktyczną naukę 
ratownictwa przedmedycznego. 

Ponadto, w tzw. „Strefie odbla-
sków” będzie można zaopatrzyć 
się w elementy odblaskowe, ap-
teczki pierwszej pomocy i karty 
z grupą krwi. Atrakcją dla kierow-
ców z pewnością będą troleje, czy-
li samochody, które z tyłu zamiast 
zwykłych kół mają małe kółeczka. 
Jazda trolejem pozwala sprawdzić 
swoje umiejętności w trudnych 
warunkach drogowych. Pod „Ży-
rafę” przyjadą również na moto-
cyklach księża, którzy opowiedzą 

o konieczności przestrzegania za-
sad bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego. Imprezę poprowadzi Marco 
Bocchino.

Organizatorami Europejskie-
go Dnia Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego są: Prezydent Mia-
sta Tychy, odblaskowe radne: Ka-
rolina Chemicz i Lidia Gajdas, 
Komenda Wojewódzka Policji 
w Katowicach i Komenda Miej-
ska Policji w Tychach.

tt

w czwartek, 2 maja, autobusy i trolejbusy Mzk tychy będą kursowały według sobotniego 
rozkładu jazdy.
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atrakcją dnia Bezpieczeństwa Ruchu drogowego będzie m.in. mobilne miasteczko.
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w tychach gościła dele-
gacja Banku światowego. 
kilkanaście osób rozpoczy-
nających pracę w krajach 
rozwijających się, w sekto-
rze mieszkalnictwa i usług 
komunalnych, zapoznało się 
z rozwiązaniami wypraco-
wanymi w naszym mieście.

goście pochodzący z różnych 
krajów świata przyjechali 

do Polski z tygodniową wizytą. 
We wtorek, 23 kwietnia, odwie-
dzili Tychy.

– Ci ludzie zaczynają pra-
cować w Europie Wschodniej 
i Azji Centralnej, wcześniej pra-
cowali w innych częściach świa-
ta, bo w banku następuje zmiana 

po kilku latach – wyjaśnia Wła-
dysław Brzeski z Europejskiego 
Instytutu Nieruchomości, kon-
sultant Banku Światowego, który 
zorganizował tygodniową wizytę 
w Polsce. – Chcieli zapoznać się 
ze specyfiką problemów inte-
resującego ich sektora w kraju, 
uznawanym za lidera. Chcieli 
też zobaczyć miasto na Górnym 
Śląsku, które ma innowacyjne 
rozwiązania w tym zakresie.

Goście odwiedzili składo-
wisko odpadów prowadzone 
przez spółkę Master, gdzie oglą-
dali instalację do pozyskiwania 
energii elektrycznej z biogazu. 
Odwiedzili też plac Baczyń-
skiego i osiedle B, gdzie oglą-
dali przykłady termomoderni-

zacji budynków mieszkalnych 
i zastosowania solarów. Rolę 
gospodarzy pełnili prezes spół-
ki Master Marek Mrówczyński 
i dyrektor Miejskiego Zarządu 
Budynków Mieszkalnych Tere-
sa Janeczko.

Bank Światowy to między-
narodowa instytucja wspierają-
ca rozwój infrastruktury, ochro-
ny zdrowia, edukacji i ochrony 
środowiska w krajach najbar-
dziej potrzebujących. W zamian 
za udzielane wsparcie oczekuje 
określonych działań w zakresie 
walki z korupcją, rozwoju de-
mokracji i sektora prywatnego. 
Obecnie Bank Światowy zrzesza 
187 krajów członkowskich.

 Sylwia witMan

t yc h y  P r Z y k ł a d E M  d o b r y c h  p r a k t y k 

wizyta delegacji  
z Banku światowego

goście odwiedzili m.in. tyskie składowisko odpadów.
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policjanci przestrzegają 
przed tzw. skimingiem. pro-
ceder polega na nielegalnym 
pozyskiwaniu danych pa-
ska magnetycznego karty 
bankowej oraz numeru pin. 
ostatnio tyscy policjanci od-
notowali kilka takich przy-
padków.

jak informuje policja, przestęp-
cy kopiują kartę, aby wypłacić 

pieniądze z przypisanego do niej 
rachunku bankowego, najczęściej 
gotówkę w bankomatach.

„Bardzo często korzystamy 
z bankomatu w sposób automa-
tyczny i nie zastanawiamy się 
nad bezpieczeństwem” – czytamy 
w komunikacie KMP w Tychach. 

„Nie zwracamy uwagi na to, 
co dzieje się wokół nas. Tymcza-
sem warto pamiętać o zachowaniu 
ostrożności i wypracować pewne 
nawyki bezpiecznego korzysta-
nia z urządzeń. Mając do wybo-
ru różne bankomaty lepiej jest 
korzystać z tych, które znajdują 
się wewnątrz banków (istnieje 
mniejsze prawdopodobieństwo, 
że przestępcy odważą się zamon-
tować tam jakiekolwiek nielegalne 
urządzenia). Przed dokonaniem 
transakcji warto przyjrzeć się 
urządzeniu, czy nie zostało w jakiś 
sposób zmodyfikowane, np. przez 
zamontowanie specjalnych nakła-
dek. Wpisując kod PIN, należy 
zasłaniać ręką klawiaturę tak, aby 
nie został zauważony przez inne 

osoby lub zarejestrowany przez 
kamerę jeżeli przestępcy zdołali 
ją w pobliżu zainstalować. Jeśli 
bankomat wzbudza podejrzenia, 
lepiej jest skorzystać z innego lub 
poprosić o sprawdzenie wydarze-
nia przez pracownika banku. lS

P o L i c J a  o s t r z e g a !

Uwaga na skimming

rowerem po lesie

na leśnej drodze w okoli-
cach zameczku w promni-
cach służby leśne ustawiły 
znaki zakazu ruchu. często 
jeżdżę tamtędy na rowerze 
i zdziwiłem się. przy znaku 
nie ma tabliczki, że zakaz nie 
dotyczy rowerzystów, więc 
zgodnie z kodeksem ruchu 
nie wolno mi już tamtędy jeź-
dzić na rowerze. czy mam się 
obawiać, że zapłacę mandat? 
trudno mi sobie wyobrazić, 
że rowerzyści przestaną jeź-
dzić po tym lesie. to bardzo 
uczęszczane trasy rowero-
we.
odpowiada zBigniEw 
Ryś, zaStępca nadlEśni-
czEgo w nadlEśnictwiE 
koBióR: W pobliżu zameczku 
w Promnicach część dróg leśnych 
jest wyasfaltowana, co może za-
chęcać kierowców pojazdów sil-
nikowych do poruszania się nimi. 
Tymczasem zgodnie z ustawą 
o lasach, pojazdom silnikowym 
nie wolno poruszać się po lesie, 
poza specjalnie wyznaczonymi 
do tego drogami. Znaki, o których 
mowa, zostały ustawione z myślą 
o pojazdach silnikowych. My jako 
służba leśna nie mamy żadnych 
zastrzeżeń co do tego, by tymi 
drogami poruszali się rowerzy-
ści i na pewno nie będziemy ich 
za to karać. Jeżeli jednak jest 
to sytuacja niejasna, rozważymy 
potrzebę doprecyzowania tych 
oznakowań.
odpowiada BaRBaRa ko-
łodziEJczyk, RzEcznik 
MiEJSkiEJ koMEndy po-
licJi w tychach: Znak B-1 
czyli zakaz ruchu w obu kierun-
kach oznacza zakaz ruchu na dro-
dze pojazdów, kolumn pieszych 
oraz jeźdźców i poganiaczy (Dz. 
U. z dnia 12 października 2002 r., 
par. 16). Umieszczona pod zna-
kiem B-1 tabliczka T-22 wskazu-
je, że zakaz nie dotyczy rowerów 
jednośladowych. Naruszenie zna-
ku zakazu ruchu jest wykrocze-
niem, zagrożonym karą mandatu 
500 zł.

Policjanci kontrolują ozna-
kowania tyskich dróg. Sukce-
sywnie są sprawdzane oznako-
wania. Zachęcamy do zgłaszania 
nieprawidłowości w oznakowa-
niu na drodze do wydziału ru-
chu drogowego tyskiej komendy. 
W związku z przypadkiem, o któ-
rym jest tu mowa, w tym, bądź 
w przyszłym tygodniu odbędzie 
się lustracja dróg leśnych. Poli-
cjanci poruszą z Zarządcą Nad-
leśnictwa temat możliwości po-
ruszania się ścieżkami leśnymi 
przez rowerzystów (co winno być 
odpowiednio oznaczone).

rowerem po chodniku

w tychach nagminnie spo-
tykam rowerzystów jeżdżą-
cych po chodnikach. często 
nie zachowują oni ostroż-

ności, jadą szybko, lawirują 
między przechodniami, pie-
si muszą uskakiwać przed 
nimi. Rozumiem, że nie 
wszędzie są ścieżki rowe-
rowe, ale w takim wypadku 
oni powinni jechać ulicą, tak 
mówią przepisy. nie wolno 
im jeździć po chodniku. tym-
czasem taka sytuacja zda-
rza się nie tylko tam gdzie 
nie ma ścieżek rowerowych. 
np. na ul. Sikorskiego jest 
ścieżka, a i tak rowerzyści 
jeżdżą całą szerokością chod-
nika. to przecież grozi wy-
padkiem. to zjawisko wciąż 
się nasila, nie rozumiem dla-
czego policja i straż miejska 
nie reagują na to.
odpowiada BaRBaRa ko-
łodziEJczyk, RzEcznik 
MiEJSkiEJ koMEndy poli-
cJi w tychach: Kwestię poru-
szania się rowerzystów po chod-
niku reguluje ustawa z dnia 20 
czerwca 1997 r. Prawo o ruchu 
drogowym. W myśl zapisów tej 
ustawy, kierujący rowerem jest 
obowiązany korzystać z drogi dla 
rowerów lub pasa ruchu dla rowe-
rów, jeśli są one wyznaczone dla 
kierunku, w którym się porusza 
lub zamierza skręcić. Kierują-
cy rowerem, korzystając z dro-
gi dla rowerów i pieszych, jest 
obowiązany zachować szczególną 
ostrożność i ustępować miejsca 
pieszym. Korzystanie z chodnika 
lub drogi dla pieszych przez kie-
rującego rowerem jest dozwolone 
wyjątkowo, gdy:
1)  opiekuje się on osobą w wieku 

do lat 10 kierującą rowerem;
2)  szerokość chodnika wzdłuż 

drogi, po której ruch pojazdów 
jest dozwolony z prędkością 
większą niż 50 km/h, wyno-
si co najmniej 2 m i brakuje 
wydzielonej drogi dla rowe-
rów oraz pasa ruchu dla ro-
werów;

3)  warunki pogodowe zagraża-
ją bezpieczeństwu rowerzysty 
na jezdni (śnieg, silny wiatr, 
ulewa, gołoledź, gęsta mgła).

Kierujący rowerem może też je-
chać lewą stroną jezdni na zasa-
dach określonych dla ruchu pie-
szych w przepisach (art. 11 ust. 
1–3), jeżeli opiekuje się on oso-
bą kierującą rowerem w wieku 
do lat 10.

Wobec osób niestosujących 
się do obowiązujących przepi-
sów wyciągane są konsekwen-
cje, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa. Za wykrocze-
nie, jakim jest poruszanie się ro-
werem po chodniku, policjan-
ci mogą nałożyć mandat karny 
w wysokości 50 zł.

Naruszenia prawa można 
zgłaszać na policję, wtedy po-
licjanci reagują na podstawie 
zgłoszenia świadka zdarzenia. 
Sprawca wykroczenia, jeżeli się 
przyzna, jest ukarany manda-
tem. Jeśli natomiast nie przyzna 
się do wykroczenia jakie okre-
ślił policjantom świadek, może 
być prowadzona sprawa o wy-
kroczenie.

Policjanci oprócz reakcji 
na różnego rodzaju wykrocze-
nia oraz przestępstwa, prowa-
dzą również akcje edukacyjne, 
skierowane do pieszych i rowe-
rzystów.

not. Sw

c Z y t E L n i c y  p y t a j ą

Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2010 r. Nr 102 poz. 651 z późn. zm.).

Prezydent miasta Tychy
OGŁASZA dRUGi PRZETARG USTny OGRAniCZOny

na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej w Tychach w rejonie ul. Korczaka (obręb Tychy, k.m. 
9), zapisanej w księdze wieczystej KA1T/00020636/3 Sądu Rejonowego w Tychach jako własność Gminy 
Miasta Tychy, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 518/13 o pow. 246 m2. 
Przetarg jest ograniczony do osób legitymujących się tytułem własności do działek 
położonych w bezpośrednim sąsiedztwie sprzedawanej nieruchomości. dla przedmiotowej 
nieruchomości brak jest planu zagospodarowania przestrzennego miasta, sposób 
zagospodarowania wymaga decyzji ustalającej warunki zabudowy wydanej na 
wniosek inwestora. Sprzedaży nieruchomości dokonuje się w celu poprawy warunków 
zagospodarowania nieruchomości przyległej.
Szczegółowy opis powyższej działki znajduje się w warunkach przetargu, które są integralną 
częścią niniejszego ogłoszenia. 
Cena wywoławcza działki nr 518/13 wynosi 85.380,00 zł.
do ceny osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek od towarów i usług (VAT) 
według stawki obowiązującej w dacie sprzedaży nieruchomości. Aktualnie stawka ta 
wynosi 23%.
drugi przetarg odbędzie się w siedzibie Urzędu miasta Tychy, al. niepodległości 49, sala 
101 (i piętro), w dniu 6 czerwca 2013 r. o godz. 10:00.
Pierwszy przetarg odbył się 10 grudnia 2012 r. i zakończył się wynikiem negatywnym.
Warunkiem przystąpienia do drugiego przetargu jest:
1. wpłata wadium* w wysokości 10% ceny wywoławczej nieruchomości najpóźniej w terminie do 

dnia 4 czerwca 2013 r. 
 *Wadium może być wnoszone przelewem środków pieniężnych oraz gotówką na rachunek Urzędu 

Miasta Tychy Wydział Budżetu i Księgowości nr 73 1020 25280000 0902 0267 5213 w PKO Bank 
Polski S.A. Centrum Korporacyjne w Tychach;

2. przedłożenie aktualnego wypisu z księgi wieczystej dotyczącego nieruchomości położonej 
w bezpośrednim sąsiedztwie sprzedawanej nieruchomości;

3. złożenie stosownych oświadczeń i dokumentów określonych w regulaminie 
przetargów.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia 
w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu lub uczestnik przetargu, który przetarg 
wygrał odstąpi od zawarcia umowy w formie aktu notarialnego, następuje przepadek 
wadium na rzecz Gminy, a przetarg czyni niebyłym.
Termin do złożenia wniosku przez osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu 
nieruchomości na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 w/w ustawy minął 25.10.2012 r.
Dowód dokonania wpłaty wadium oraz wymagane oświadczenia i dokumenty należy złożyć w pokoju 
720 (VII piętro) Urzędu Miasta Tychy w terminie do dnia 4 czerwca 2013 r. do godz. 15:00.
Dodatkowe informacje, druki oświadczeń, warunki przetargu oraz regulamin przetargów, które 
są integralną częścią niniejszego ogłoszenia są do uzyskania w Urzędzie Miasta Tychy w Wydziale 
Gospodarki Nieruchomościami (pokój 720, VII piętro) od poniedziałku do środy w godz. 7:30 do 15:30, 
w czwartki w godz. 7:30 do 17:30 i w piątki w godz. 7:30 do 13:30 (tel. 32 - 776 37 20). 
Treść ogłoszenia wraz z warunkami i regulaminem przetargów są dostępne na stronie 
internetowej: www.umtychy.pl
Prezydent miasta Tychy może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów.

z up. PREZydEnTA miASTA 
Zastępca Prezydenta ds. Gospodarki Przestrzennej

mgr inż. Alicja Kulka 

k o M u n i k a t y

æææ 24.04 wiEczoREM, na tE-
REniE ośRodka wypoczyn-
kowEgo papRocany w ty-
chach, dwóch Mężczyzn 
poBiło 18-latka i skradło mu 
dwa telefony komórkowe oraz 20 
złotych. Szybka reakcja policji po-
zwoliła zatrzymać obu napastników. 
Mężczyźni podzielili się łupem, czyli 
telefonami, które zostały odzyskane 
i trafiły do właściciela. Za popełnio-
ne przestępstwo grozi im kara nawet 
12 lat więzienia.
æææ 26.04 ok. godz 23 
dwóch piJanych 20-lat-
ków zniSzczyło na paR-
kingU pRzy Ul. BUdow-

lanych daEwoo tico. 
Wyrwali tylny spojler, powyginali 
wycieraczki szyb i zniszczyli la-
kier. Straty oszacowano na ok. 700 
zł. Policja zatrzymała wandali, 
dzięki informacji przekazanej 
przez mieszkańców. Za znisz-
czenie mienia grozi im do 5 lat 
pozbawienia wolności.
æææ do dyżURnEgo kMp w 
tychach zatElEFonował 
23.04 Mężczyzna, któRy 
zgłoSił, żE w REJoniE Ul. 
andERSa JEŹdzi SkRadzio-
ny wczEśniEJ SaMochód. 
Policjanci natychmiast udali się 
na miejsce i na ul. Burschego za-

trzymali pojazd. Jak się okazało, 
kierowcą skradzionego kilka dni 
wcześniej forda, był 17–letni tysza-
nin. Na miejscu pasażera jeździł 
z nim 14-latek, który po wykona-
niu wszystkich czynności został 
zwolniony. Sprawca kradzieży tra-
fił do policyjnego aresztu. Usłyszał 
już zarzut kradzieży z włamaniem 
do pojazdu (do 10 lat pozbawienia 
wolności).
æææ 22.04 (ok. godz 4) z 
paRkingU pRzy Ul. dU-
nikowSkiEgo niEznany 
SpRawca SkRadł Vw paS-
Sata o wartości 25 tys zł.

lS
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W a ż n E 
t e l e F o n y 
M i e j s k i e auto:

AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO ! NAJLE-
PIEJ ZAPŁACĘ! 603578739

AUTO-SKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO OSOBO-
WE, DOSTAWCZE, TERENOWE, GOTÓWKA, 
NAJLEPIEJ ZAPŁACĘ TEL. 888 666 791

AUdi, VW KUPiĘ KAŻdE 605466370
BmW, mERCEdES 605466370
fORd, OPEL SKUP KAŻdE 605466370
SEAT, SKOdA SKUP AUT 605466370
FIAT, DAEWOO SKUP AUT 605466370
HOnAdA, TOyOTA KUPiĘ 605466370
PEUGEOT, KIA SKUP 605466370
CITROEN, RENAULT SKUP 605466370
mAZdA, SUZUKi KUPiĘ 605466370
VOLVO, ALFA AUTOSKUP 605466370
SKUP - AUTA dOSTAWCZE 605466370
SPAWANIE W ALUMINIUM (felgi, mi-
ski olejowe, głowice, skrzynie biegów)  
TEL. 664 433 746
Autoalarmy, blokady, CB Radio, gło-
śniki, czuj. cofania 32 780 37 37
SKUP SAMOCHODÓW ZA GOTOWKĘ OD 
RĘKI!!!SRZEDAŻ, ZAMIANA www.Lider.
otomoto.pl Tel 665-188-037

doM:
Naprawa maszyn do szycia. Tel.: (32) 217 
72 49. Niemczyk
Telewizor y naprawa fESTER-
KiEWiCZ, Tychy ul.Cyganerii15.  
Tel: 603585329. 
Przyłącza wodne i kanalizacyjne  
697 179 987 
Balustrady, bramy, ogrodzenia. SPAWANIE 
tel. 664 433 746

AZBEST
DEKARSTWO

OCIEPLENIA 
i OKNA

tel. 792 013 569
SPAWANIE U KLIENTA. Dojazd i pomiar 
gratis. Tel. 664 433 746
REMONTY I WYKOŃCZENIA usługi dla 
klientów indywidualnych i firm VAT. Na 
terenie Tychów konsultacje i wycena gra-
tis tel.784 524 254 reconstruction@vp.pl 
www.reconstruction.com.pl 

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZAFY.
NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI POMIAR I WYCE-
NA GRATIS. 602445400, 691577335 TA-
NIO I SOLIDNIE 

CZYSZCZENIE TAPICERKI WYKŁADZIN DY-
WANÓW ODBIERAMY 699 087 193 
Usługi Budowlane:ocieplanie budynków, 
malowanie, tapetowanie, panele, kaseto-
ny, regips, gładź gipsowa, kafelkowanie, 
instalacja wod.kan. 721 136 626 

Pranie dywanów,tapicerki meblowej i sa-
mochodowej,696113925 

Ocieplanie budynków 609813720 

Czyszczenie dywanów, tapicerek, wykła-
dzin Solidnie 606274056

Wynajem rusztowań, montaż, demontaż 
662008622 

usługi stolarskie, meble na wymiar, 
szafy z drzwiami przesuwnymi, re-
nowacje kuchni, doradztwo, kleje-
nie krzeseł 32 219 46 12, 603 931 222 
www.tychystolarz.pl 

FinansE:
Chwilówki tylko Tychy  
tel. 516 776 744

Oferujemy szybkie kredyty na oświadczenie 
do 20000. Konsolidacje całkowite lub czę-
ściowe również przy opóźnieniach w spła-
cie obecnych rat. Ponadto w ofercie mamy 
chwilówki. Zapraszamy tel.32/3270742 
503-052-086 w godz 9-19 

KREDYTY Bank Ci odmawia? Brak Ci zdol-
ności? BANKOWE I POZABANKOWE, GO-
TÓWKOWE I KONSOLIDACYJNE, BEZ BIK 
10000 od 149 zł, 50000 od 496 zł Tychy 
32/780-46-93 Katowice 32 782-39-20

Potrzebujesz gotówki, bank Ci odmówił, 
bez BIK-u. ZADZWOŃ 518 96 36 33.
Chwilówki na 30 dni bez BiK. Od 
200 do 1200 zł w 15 min. Tel. 888 3 
11111. 
Kredyty od 1 tys. w 48 godzin. Także 
dla osób z bardzo niską zdolnością. 
Tel. 888 3 11111 

0 zł na koncie? Nie możesz dostać kredytu 
w banku a nie ufasz innym instytucjom? 
Istniejemy aby Ci pomóc! Razem się uda! 
507979796 www.kredytySOS.pl

kariEra:

Przedszkole - ZAPISY: www.radosnyma-
luch.com, tel. 504 279 629
ROSyJSKi i UKRAiŃSKi kursy wakacyj-
ne, kursy dla dzieci, egzaminy TELC, 
biuro tłumaczeń www.moscowclub.
pl 609-768-818

Praca:
POSZUKUJĘ  STOLARZA - MONTAŻYSTĘ 
MEBLI tel. 691 577 335

Studio mebli www.studiomebli-ka.pl 
zatrudniu projektanta mebli, kkrol@ko-
mandor.pl 
Płytkarzy gipsiarzy przyjmę 501249419
Poszukujemy pań do zbioru pieczarek. 
Praca w Studzienicach. Zapewniamy do-
jazd do pracy z Tychów, Brzeszcz, Pszczy-
ny. Tel. kontaktowy 32 212 8711
Instalatorów wod kan zatrudnię 531 
702 040 
Zatrudnię barmankę do piwiarni w week-
endy (do 40lat) 607825111 
niEruchoMości:

ZaMiEnię

Zamienię na mniejszy lokal użytkowy w 
centrum miasta 57 m2 (do rozbudowy). 
tel: 501 503 735

sPrZEdaM

Sprzedam MIESZKANIE M-4 na oś. "Z", 
tel. 668 283 204

ODSTĄPIĘ SKLEP INST.-SANIT. Z WIELO-
LETNIĄ TRADYCJĄ-TYCHY 694-811-110

TANIO SPRZEDAM ZAGOSPODAROWANY 
OGRÓD W TYCHACH-CZUŁOWIE 900M Z 
ALTANĄ MUROWANĄ (6X4) I PIWNICĄ, 
26 DRZEW OWOCOWYCH, KRZEWY, MLI-
NY, WRAZ Z UMEBLOWANIEM I WYPO-
SAŻENIEM - M.IN.. KOSIARKA, PILARKA, 
OPRYSKIWACZ. 322178493

Kawalerkę w Bytomiu po remoncie sprze-
dam 501249419
Sprzedam mieszkanie M3 do remontu os 
T 510918721 
Komfortowy ogród działkowy kompletnie 
zagospodarowany i wyposażony, duża 
podpiwniczona altana taras kuchnia ła-
zienka 606 411 120 

Idealnie na dom. Okazyjnie działka w 
Jankowicach k/Pszczyny. 508178889

Sprzedam działkę ogrodową z alta-
ną na osiedlu A.Altanka po kapital-
nym remoncie, działka 300m2 ciche 
ustronne miejsce. 34.000zł Kontakt 
– 784-090-216 

SPRZEdAm - WynAJmĘ dOBRZE 
PROSPERUJąCy KiOSK W CEnTRUm 
TyCHÓW AL. niEPOdLEGŁOŚCi tel.515 
118 180

M-3, os. H, 44m, z balkonem - 129 000. 
VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! M-3, os. G, 48m, z balkonem, 
po remoncie - 157 000. VOTUM: 500 593 
256
M-3, os E, 49m, z balkonem - 159 000. 
VOTUM: 500 593 256
M-3, os C, 55m, niska zabudowa - 169 
000. VOTUM: 500 593 256
M-4, 57m, os U, z balkonem - 168 000. 
VOTUM: 500 593 256
M-4, II-poziomowe, os. E, z ogródkiem - 
219 000. VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! M-3, centrum - os. C, 53 m, z bal-
konem - 159 000. VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! Dom w górach, Pewel Wlk. Las, 
rzeka, piękne widoki, dz. 937m, 179 000.
VOTUM: 501 503 735

Bieruń n, atrakcyjne m-4, pow.64,3 
m2 cena: 175 000zł - ZAdZWOŃ - indO-
mO 531 099 705, 32 494 71 71

OKAZJA! Tychy, oś.C, pow. 24,4m2 
cena - 85 000zł-ZAdZWOŃ - indOmO 
531 099 705, 32 494 71 71, e-mail: 
ewa.szymanska@indomo.info.pl
Bieruń n, Sprzedam przestronne m-4, 
pow. 60m2,cena-159 000zł - indOmO 
Tel. 531 099 705
miKOŁÓW, sprzedam atrakcyjny apar-
tament, pow.92m2-- cena-430 000zł-
-zadzwoń! indOmO Tel. 531 099 705 
lub e-mail: ewa.szymanska@indo-
mo.info.pl 
PiLniE SPRZEdAm! Kawalerkę do re-
montu,Łaziska Średnie-60 000zł!!! in-
dOmO Tel. 531 099 705, 32 494 71 71
SPRZEdAm luksusowy dom na pięknej 
działce,Katowice-Podlesie - indOmO 
Tel. 531 099 705, (32) 494 71 71 
na sprzedaż dOm-BLiŹniAK, pow. 
149,5m2, mikołów – zadzwoń! tel. 
531 099 705,ewa.szymanska@indo-
mo.info.pl 
dOm nA SPRZEdAŻ ---- BiERUŃ---
-stan deweloperski, pow.190m2, 
cena: 455 000 zł ZAdZWOŃ -indOmO 
531 099 705 
OKAZJA!SPRZEdAm atrakcyjne m-3 
w Tychach-oś.H, cena: 173 000zł - 
ZAdZWOŃ! tel. 881-030-622,32 494 
71 71
SPRZEdAm mieszkanie, pow. 50,6m2, 
2 pokoje, 2- piętro, oś. Z, Tychy!!! kon-
takt:881-030-622, e-mail:marcin.te-
rebka@indomo.info.pl
Atrakcyjne m-4/ pow. 64m2/ wysoki 
parter/ Tychy oś.B – indOmO tel. 881 
030 622, e-mail:maricn.terebka@in-
domo.info.pl
OKAZJA! m-3, wysoki standard, Tychy 
oś.A, cena: 179 000zł! zadzwoń! Tel. 
881 030 622
dO SPRZEdAZy luksusowy parterowy 
dOm - Katowice, zadzwoń! indomo 
Tel.881 030 622, email: marcin.tereb-
ka@indomo.info.pl
SPRZEdAm m-3 do remontu! Łaziska 
Górne, cena-120 000zł Tel.531 099 212 
e-mail:iwona.rozek@indomo.info.pl
Okazja!!!Tychy-Urbanowice, nOWy 
dOm wolnostojący,pow.dz.560m2, 
cena--285 000zł---ZAdZWOn! 531 
099 212 e-mail:iwona.rozek@indo-
mo.info.pl
SPRZEdAm mieszkanie typu m-3 w 
atrakcyjnej cenie- 133 000zł!!Łaziska 
Górne Tel.531 099 212
miESZKAniE m-2/ pow. 34,16 m2/ ni-
ska zabudowa/TyCHy oś.B - ZAdZWO-
Ń!531 099 212 e-mail:iwona.rozek@
indomo.info.pl
OKAZJA! Sprzedam m-3, miKOŁÓW 
- CEnTRUm, 2 pokoje, pow. 50,7m2, 
nowa cena-149 000ZŁ!Zadzwoń - in-
domo Tel. 531 099 212, 32 494 71 71
SUPER OfERTA! Sprzedam m-2 w Ła-
ziskach Górnych, cena 90 000zł! tel. 
531 099 212 e-mail: tychy@indomo.
info.pl
PiLniE SPRZEdAm atrakcyjny dom, 
pow.220m2, mikołów,zadzwoń!!! tel. 
531 099 212,32 494 71 71
Tychy, Okazja! Sprzedam mieszkanie/
pow.51m2/cena:182 000zł-ZAdZWOŃ 
indomo 531 099 212

WynaJMę

JEŚLI MASZ WOLNY GARAŻ PRZY ULICY 
TOŁSTOJA, WYNAJMĘ GO DŁUGOTERMI-
NOWO !!! TEL 509 774 774 
G a r a ż  n a  S k a l n e j  w y n a j m ę 
534779771 
Tychy os. A 43 m3, umeblowane. Tel. 509-
444-011

Wynajmę M3 os. H4 bez pośred. tel. 
508158842, 514766952 
PiLniE poszukuję na wynajem m-4 na 
wysokim standardzie, Tychy-Papro-
cany, kontakt: Agnieszka tel.508 063 
856 e-mail: tychy@indomo.info.pl
LOKAL nA WynAJEm -- mikołów -- 
pow. 100m2 -- czynsz: 1 000zł! --Tel. 
531 099 705, 32 494 71 71, e-mail: 
ewa.szymanska@indomo.info.pl
miKOŁÓW-na wynajem lokal magazy-
nowo-usługowy,pow.198m2,czynsz-
2000zł/m-c, tel.531 099 705, 32 494 
7171
LOKAL nA WynAJEm--nadaje się na 
biuro,magazyn itp.--pow 166m2 + 
piwnica 44m2, czynsz:5600/m-c-- za-
dzwoń! tel.881030 622 e-mail: mar-
cin.terebka@indomo.info.pl
3 pokoje,70 m2, 2 balkony, Ip os. C czę-
ściowo umeblowane 512 698 755 po 16.

ZdroWiE

innE:

PRZEPROWADZKI, TRANSPORT KRAJ, EU-
ROPA- ZNIŻKI EMERYCI I RENCIŚCI!!! 537 
30 30 33 www.przeprowadzkiaz.pl

Kupię każde zboże. Min 24t. Płacę w dniu 
odbioru. Tel: 509 942 079

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. Tel. 691 577 335

USŁUGI KAMIENIARSKIE- TYCHY WARTO-
GŁOWIEC. TANIO! 605 873 705

OPIEKA NAD GROBAMI. PROFESJONAL-
NIE. TYCHY- WARTOGŁOWIEC. Tel. 605 
873 705

Sprzedaż i montaż ławek przygrobo-
wych. Szeroki wybór: proste, składane, 
ze skrzynką! Tychy- Wartogłowiec. 605 
873 705

Transport, przeprowadzki, usługi 
transportowe 664 433 746 

PRZEPROWAdZKi -TRAnSPORT -EKi-
PA- TAniUŚKO TEL. 601-292-699 

Młóto browarne (wysłodziny) tel: 661 
122 107 TRANSPORT SZYBKO I TANIO, DO-
STOSOWANY DO POTRZEB KLIENTA.

Jestem matką trójki dzieci. W tym roku 
wszystkie dzieci przystąpią do Komunii 
Świętej. Moja sytuacja finansowa jest 
bardzo trudna.Proszę o wsparcie. Będę 
wdzięczna za każdą okazaną pomoc. 32 
325 72 15 

Dekoracje ślubne i weselne www.uroczy-
stedekoracje.pl

FOTOGRAFIA STUDYJNA tel. 603-313-
603
DJ KUBA - wesela, imprezy okolicznościo-
we, mini disco. Tel: 536 250 543

ZnaJdZiEciE nas W nastęPuJących MiEJscach:

ogłosZEnia droBnE: tel. 32 325 72 15, 601 624 255 www.drobne.tychy.pl

gazetę dostaniesz rano w:
æ trolejbusach: A i B;
æ  autobusach: 1, 2, 14, 33, 51, 82, 131, 137,  

254, 273, 291, 696.
u kolporterów:
æ obok sklepu AZET – od godz. 6:30
æ  na skrzyżowaniu przy Browarze  

– od godz. 6:00 oraz od godz. 15:30
æ  na os. A – skrzyżowanie ulic Hlonda  

i Burschego, od godz. 6:30
æ na Hotelowcu – od godz. 6:30
æ  na skrzyżowaniu przy „Tęczy” – od godz. 

14:30
æ w Tyskich Halach Targowych – od godz. 
7:30.
na stojakach:
æ Dworzec PKP
æ Budynek przy pl. św. Anny (dawny MDK)

æ WSZiNS, al. Niepodległości 32
æ Budynek „Śródmieście”, al. Piłsudskiego 12
æ WBU Balbina Centrum, ul. Barona 30
æ Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ Urząd Miasta, al. Niepodległości 49
æ Tyski TBS, ul. Budowlanych 59
æ Kryta Pływalnia, ul. Edukacji 9
æ MZBM, ul. Filaretów 31
æ MBP, ul. Kard. Wyszyńskiego 27
æ Muzeum Miejskie, ul. Katowicka 9
æ NoveKino Tychy, ul. Jana Pawła II 18/16
æ PEC, ul. Kubicy 6
æ RPWiK w Tychach S.A., ul. Sadowa 4
æ WKU, ul. Cyganerii 51
æ Klub Zdrowie, ul. Edukacji 9
æ TSM „Oskard”, ul. Dąbrowskiego 39
æ BEST CJO, ul. Kopernika IB

æ Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Teatr Mały, ul. Hlonda 1
æ DH Baron, al. Jana Pawła II 24
æ „Azet”, ul. Grota Roweckiego 53
æ MASTER, ul. Grota Roweckiego 44
æ Apteka Q-Pharm, ul. Borowa 134
æ KSSE Podstrefa Tyska, ul. Fabryczna 2
æ Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 
47
æ  Centrum Dystrybucji Kompanii 

Piwowarskiej, ul. Mikołowska 5
æ Fiat, ul. Turyńska 100
æ Sklep „U Tereski”, Czułów ul. Katowicka 
104
æ  Sklep mięsny Czułów, skrzyżowanie  

ul. Narcyzów i Piaskowej
æ  Szkoła Podstawowa w Cielmicach,  

ul. Jedności 51

æ UM Lędziny
oraz:
æ OKS Zet, ul. Sikorskiego 110
æ  Centrum Medyczne Paprocany,  

ul. Sikorskiego 101
æ Hotel Piramida, ul. Sikorskiego 100
æ Kawiarnia „L.S. Cafe”, ul. Darwina 25
æ ZS nr 1, ul. Wejchertów 20
æ Cafe Chopin, al. Jana Pawła II 16/18
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ Salon RTV AGD „Aga”, ul. Dąbrowskiego 
21
æ HADEX 2, ul. Damrota 181a
æ Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ Apteka Avicenna, ul. Bocheńskiego 9
æ EMIDA, ul. Wojska Polskiego 18
æ Muzeum Miejskie, Pl. Wolności 1
æ TSM Zuzanna, ul. Zgrzebnioka 35a

æ  „LENS – MED.” S.C., Czułów  
ul. Narcyzów 24

æ  Restauracja „pod Kasztanami”,  
ul. Mikołowska 143

æ ZSP nr 1, Wilkowyje, ul. Leśna 66
æ  Sklep rybny, Mąkołowiec,  

ul. Mąkołowska 66
æ Komagra, ul. Przemysłowa 64
æ  Firma Handlowa Strugała Dariusz, 

Urbanowice,  
ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy  
w Jaroszowicach,  
ul. Pasterska 4

æ  Piekarnia Wygorzele, Wygorzele,  
ul. Długa 77

æ  SUH „Jedność”, Wygorzele,  
ul. Główna 29.

numer alarmowy: 112
komenda Miejska Policji  
al. Bielska 46, tel. 32/325 62 00  
alarm. 997
straż Pożarna  
al. Niepodległości 230  
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12 
alarm. 998
Pogotowie ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71 
tel. 32/327 49 99,  
alarm. 999

Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 25, 
tel. 32/227 31 24, alarm. 992; Po-
gotowie Ciepłownicze, ul. Kubicy 6, 
tel. 32/325 64 11; Pogotowie Wodno-
Kanalizacyjne, ul. Sadowa 4, tel. 
32/325 70 00, 32/227 40 31 do 33, 
alarm. 994; RWPiK – Biuro Obsługi 
Klienta: pon.-wt., czw.-pt. 7-15, śr. 
7-17, kasa: pon.-wt., czw.-pt. 7.15-
14.30, śr. 7.15-16.30; Straż miejska, 
ul. Budowlanych 67, tel. 32/780 
09 75, alarm. 986; Szpital miejski w 
Tychach, ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 
00; Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00; Sanepid, ul. Bu-
dowlanych 131, tel. 32/219 31 77; 
Urząd miasta Tychy, al. Niepodległo-
ści 49, tel. 32/776 33 33, fax 32/776 
33 44, e-mail: poczta@umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 
7:30-17:30, pt. 7:30-13:30, Wydział 
Komunikacji: pon.-czw. 7:30-17, pt. 
7:30-12; miejski Zarząd Ulic i mostów, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/227 
70 06-07, czynny: pon.-pt. 7-15; 
miejski Zarząd Komunikacji, al. Pił-
sudskiego 12, tel. 32/219 38 20; 
32/219 36 79, czynny: pon.-śr. 
6:45-14:45, czw. 6:45-16:45, pt. 
6:45-12:45, Centrum obsługi pa-
sażera czynne: pon.-pt. 6-19; Sąd 
Rejonowy, ul. Budowlanych 33, tel. 
32/323 30 00, czynny: pon. 7:30-18, 
wt.-pt. 7:30-15:30; miejski Rzecznik 
Konsumentów, ul. Grota Roweckie-
go 42, tel. 32/780 50 63, 32/776 36 
77, godziny pracy: pon.-śr. 8-15:30, 
czw. 8-17:30, pt. 8-13:30; Urząd Skar-
bowy, al. Niepodległości 60, tel. 
32/325 11 00, czynny: pon. 7-18, 
wt.-pt. 7-15; Urząd Pracy, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/781 58 63, 
godziny przyjmowania klientów: 
pon.-pt. 7:30-14; mOPS, ul. Budow-
lanych 59, tel. 32/227 35 40, czyn-
ny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-
17:30, pt. 7:30-13:30; RCGW S.A., al. 
Piłsudskiego 12, tel. 32/325 72 35, 
fax 32/325 72 85, Dział Obsługi 
Klienta i punkt kasowy – IV p., 
pok. 400, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
master Sp. z o.o., ul. Grota Rowec-
kiego 44, tel. 32/327 69 50, 32/227 
96 81 do 82, fax 32/219 84 27, czyn-
ne: pt.-pon. 7.30-15.30; Społeczne 
Stowarzyszenie Hospicjum im. św. 
Kaliksta i, ul. Nałkowskiej 19, tel. 
32/218 10 13, 32/326 55 56.

następny numer tt ukaże się jak zwykle we WtorEk, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

zamów drobne:
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w zawodach wystar-
towało 12 zespo-
łów. W meczach 
grupowych Pio-

nier Tychy zanotował: 3:3 z Zagłę-
biem Sosnowiec, 0:1 z Wojowni-
kami Sosnowiec i 6:0 z Góralami 
Nowy Targ. Łatwo nie było – ty-
szanie zajęli w grupie trzecie miej-
sce, tymczasem do ćwierćfinałów 
awansowały pierwsze dwa zespo-
ły z obu grup oraz dwie drużyny 
z trzecich miejsc z najlepszym do-
robkiem punktowym. I właśnie 
jedną z nich okazał się Pionier.

W ćwierćfinale drużyna 
Dominika Salamona spisała się 
znakomicie, pokonując obrońcę 
mistrzowskiego tytułu Sielec So-
snowiec 3:1 (0:0, 0:1, 1:2). Bramki 
dla tyszan zdobyli: Lesław Abram 
(Krzysztof Garyga), Michał Sen-
czek (Lesław Abram – Krzysztof 
Garyga), Marcin Pachut (Mar-
cin Szkoła). W innych meczach 
ćwierćfinałowych zanotowano: 
Sigma Katowice – Polonia By-
tom 2:3, Zagłębie Sosnowiec – 
Goldwell Gdańsk 3:1, Wojownicy 
Oświęcim – Diabły Krynica 5:2.

W półfinale na Pioniera cze-
kała Polonia Bytom. Po wyrówna-
nym spotkaniu tyszanie wygra-
li 2:1 (0:0, 2:1, 0:0). Bramki dla 

Pioniera zdobyli: Michał Senczek 
(Krzysztof Garyga) i Marcin Szko-
ła (Paweł Kwieciński). W drugim 
półfinale Wojownicy pokonali Za-
głębie Sosnowiec 2:0.

W finale mistrzostw tyszanie 
ulegli Wojownikom Oświęcim 
1:3. Szkoda, bo złoto było na wy-
ciągnięcie ręki. W decydującym 
meczu Wojownicy z Oświęcimia 
pokazali jednak, że w pełni za-
służyli na tytuł. Tyszanie zagrali 
tym razem mało skutecznie, nie 
ustrzegli się też błędów w de-
fensywie. Jednak srebrny medal 
mistrzostw Polski to duży suk-
ces podopiecznych Dominika 
Salamona.

– Cieszymy się ze srebrnego 
medalu, ale rzecz jasna mogło być 
lepiej – powiedział Krzysztof Ga-
ryga, kapitan Pioniera. – Bardzo 
chcieliśmy sięgnąć po tytuł – nie 
bez problemów wyszliśmy z grupy 

– było ciężko, sporo stresów, ale 
z meczu na mecz graliśmy coraz 
lepiej. Najtrudniejsze pojedyn-
ki stoczyliśmy z Polonią i dzisiaj 
z Oświęcimiem.

– Każdy mecz, także w wy-
daniu amatorskim, to na pewno 
stres, ale treningi – przyjemność 
dla trenera – dodał trener Sala-
mon. – To duża satysfakcja praco-
wać z taką ekipą, jeździć na mecze, 
a wielkie zaangażowanie i serce 
do hokeja na pewno sprzyjają bu-
dowaniu odpowiedniej atmosfery, 
co potem przekłada się na wynik 
sportowy. Srebro to dla nas duży 
sukces, do złota zabrakło niewiele, 
może trochę szczęścia.

Pionier nie tylko na lodowi-
sku pokazał się z dobrej strony. 
Także organizacyjnie wszystko 
zagrało. Honorowy patronat nad 
imprezą objęli PZHL, ŚlZHL, pre-
zydent Tychów Andrzej Dziuba 
oraz Henryk Gruth i Mariusz 
Czerkawski. Medale wręczali 
Henryk Gruth, który na krótko 
zawitał do Polski, prezes PZHL 
Piotr Hałasik i przewodniczącym 
komisji ds. hokeja amatorskiego 
Patryk Rokicki.
Finał MP. Pionier tychy – 
Wojownicy oświęcim 1:3 (0:1, 
1:0, 0:2). Bramka: Lesław Abram 
(Andrzej Miłek).

Pionier Tychy: Michał Mi-
chalak, Adrian Sławoński – Da-
wid Cegieła, Piotr Fus, Grzegorz 
Guściora, Andrzej Miłek, Paweł 
Olczak, Marcin Skorupka, Michał 
Stopa – Lesław Abram, Krzysztof 
Garyga, Mateusz Krzywda, Pa-
weł Kwieciński, Marek Malinow-
ski, Piotr Mioduszewski, Damian 
Nowak, Marcin Pachut, Michał 
Senczek, Marcin Szkoła, Benia-
min Żbik.

tt
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srebro 
Pionierów

Hokeiści Pioniera tycHy wywalczyli tytuł 
wicemistrza Polski. w Finale Xii mistrzostw 

Polski amatorów ulegli wojownikom 
oświęcim 1:3 (0:1, 1:0, 0:2). bramkę dla tyskiej 

drużyny zdobył lesław abram (andrzej 
miłek). imPreza została znakomicie 

zorganizowana i PrzeProwadzona Przez 
działaczy tkkF Pionier tycHy.

leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

130 zawodników z 15 ślą-
skich klubów wystartowało 
w 4. finałowej rundzie ślą-
skiej ligi pływackiej (rocz-
nik 1999), zorganizowanej 
na tyskiej pływalni.

zawodnicy MOSM Tychy 
(uczniowie Zespołu Szkół 

Sportowych), podopieczni Alek-
sandry Radek, wywalczyli 5 meda-
li. Na podium stanęli: dwukrotnie 
– Dawid Dziedzic, wygrywając 
100 m st. klas. i 200 m st. zm. 
oraz Nikodem Greguła – złoty 
medal na 100 m grzbiet. i brą-
zowy na 100 m st. mot., a także 
Maciej Mołdrzyk – brąz na 100 m 
grzbiet. Sztafeta 4x50m st. dow. 
w składzie: Dziedzic, Greguła, 
Mołdrzyk oraz Paweł Kulak wy-

walczyła srebrny medal. W kla-
syfikacji indywidualnej w zawo-
dach triumfował Dawid Dziedzic, 
a wśród nagrodzonej statuetkami 
10. najlepszych znaleźli się: 6. Ni-
kodem Greguła i 7. Maciej Moł-
drzyk. W końcowej klasyfikacji 
drużynowo tyski zespół zajął 4. 
miejsce. Warto dodać, iż Dawid 
Dziedzic otrzymał powołanie 
do Kadry Narodowej Juniorów 
w pływaniu, a Mołdrzyk i Gre-
guła – do Kadry Śląska.

Z kolei w roczniku 1998 
i starsi ekipa MOSM wywalczy-
ła 2 medale, które zdobył Mikołaj 
Zając – złoto na 100 m st. dow. 
i srebro na 100 m st. mot. Czwar-
te lokaty zajęli Karol Kłosowski 
i Bartłomiej Jacek.

 lS

5  M E d a L i  p Ły w a k ó w

dziedzic w kadrze
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od lewej: dawid dziedzic, Mikołaj zając, aleksandra pietrucha, 
Maciej Mołdrzyk, nikodem greguła.
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24 godziny!
Stowarzyszenie Sportowe 
tychy organizuje nietypo-
wy mecz piłkarski – piłka 
w grze będzie przez całą 
dobę. imprezę zaplanowano 
na połowę czerwca.

s towarzyszenie zrzesza byłych, 
bądź jeszcze czynnych spor-

towców, którzy chcą promować 
różne dyscypliny sportowe, stąd 
pomysł zorganizowania Całodo-
bowego Meczu Piłki Nożnej. Pod-
czas niego zbierane będą składki 
na wyposażanie salki rehabilitacyj-
nej w Hospicjum im. Św. Kaliksta 
I w Tychach.

Patronat honorowy nad me-
czem objął prezydent Andrzej 
Dziuba, a szczegółowych infor-
macji udziela zarząd Sportowych 
Tychów (www.sportowetychy.pl). 
W tej nietypowej imprezie, która 
odbędzie się na sztucznym boisku 
przy Stadionie Miejskim (ul. Edu-
kacji) 14 i 15 czerwca, mogą wziąć 
udział wszyscy chętni.  SłaB
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turniej
MoSiR organizuje wiosen-
ny turniej amatorów w siat-
kówce. zawody odbędą się 
11–12.05 w hali Sportowej, 
al. piłsudskiego (godz. 8.30).

zgłoszenia przyjmowane są 
do 9.05 (do godz. 12) w biurze 

Zespołu ds. Sportu i Organizacji 
Imprez, al. Piłsudskiego 12. Szcze-
gółowe informacje: 32/325 71 32; 
mail: org.imp@mosir.tychy.pl.

Regulamin: http://mosir.tychy.
pl/kalendarz_3.html. lS
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waterrr Sport
na krytej pływalni rozegrano 
kolejne zawody dla uczniów 
klas iii szkół podstawowych 
waterrr Sport cup.

wystartowało 90 zawodni-
ków z 15 szkół. Oto najlep-

si: st. dow. – Aleksandra Antonik 
(SP 37), st. klas. – Kinga Świer-
czyńska (SP 1), grzbiet. – Aleksan-
dra Antonik oraz st. dow.– Prze-
mysław Myszor (SP 40), st. klas. 
– Przemysław Myszor (SP 40) 
grzbiet. – Patryk Kupień (SP 1). 
Sztafety – SP 40. Najlepszą szkołą 
okazała się SP 1, wyprzedzając SP 
36 i SP 40. Indywidualnie bezkon-
kurencyjnymi zwycięzcami zostali 
Ola Antonik i Przemek Myszor.

Zawody zorganizował MO-
SiR, przy współpracy z MZO oraz 
instruktorami pływania: Ewą Dre-
jer, Kazimierzem Wierzbickim 
i Tomaszem Koziołem. lS

gkS tychy przegrał ko-
lejny mecz fazy play-out 
Futsal Ekstraklasy. tym 
razem tyszanie przegra-
li z gwiazdą Ruda śląska 
2:8 i znaleźli się w strefie 
spadkowej.

w Rudzie Śląskiej GKS zagrał 
bez pauzującego za czer-

woną kartkę Michała Słoniny, 
który zastąpił na ławce trener-
skiej Grzegorza Morkisa (został 
ukarany odsunięciem od prowa-
dzenia zespołu przez dwa me-
cze). Rywale już po 35 sekundach 
zdobyli prowadzenie, jednak w 9. 

min. Patryk Szachnitowski zdo-
był wyrównującą bramkę. Remis 
utrzymywał się tylko kilka mi-
nut... Do przerwy rywale zdobyli 
jeszcze dwie bramki, tyszanie jed-
ną. Po zmianie stron dominowała 
Gwiazda, która wręcz rozstrze-
lała tyszan. Tyszanie znaleźli się 
w strefie spadkowej, ale dwa ostat-
nie spotkania zagrają we własnej 
hali. Najpierw z AZS UG Gdańsk 
i na zakończenie rozgrywek z AZS 
UŚ Katowice.
gwiazda ruda śląska – gks 
tychy 8:2 (3:2). Bramki: Szach-
nitowski i Myszor.
 SłaB
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Rozbity gkS

Siatkarze tkS nascon kopex 
tychy przegrali dwukrotnie 
w Miliczu i ostatecznie zajęli 
w ii lidze drugie miejsce.

Przed meczami w Miliczu mie-
liśmy równowagę, bowiem 

oba zespoły wygrały po jednym 
spotkaniu. Jednak na wyjeździe 
tyszanie dwukrotnie ulegli ry-

walom. Najpierw przegrali 2:3 
(22:25, 25:17, 25;19, 25:27, 14:16), 
a potem 1:3 (25:20, 20:25,18:25, 
20:25). TKS – najlepszy zespół 
rundy zasadniczej II ligi zajął za-
tem drugie miejsce, jednak i TKS 
i KS Milicz znalazły się w gro-
nie półfinalistów Mistrzów Grup. 
Turniej rozegrany zostanie 17-
19.05 lS
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gwardia tychy działa dopie-
ro od roku, jednak jej repre-
zentanci zgromadzili już po-
kaźną kolekcję sportowych 
trofeów, w tym sześć medali 
mistrzostw polski i turnie-
jów ogólnopolskich w ju-jit-
su i MMa.

k lub powiększył swoją bazę 
treningową – dzięki wsparciu 

władz miasta, sponsorów i naszych 
oszczędności kupiliśmy nową matę, 
mamy nowe koszulki klubowe, a te-
raz przymierzamy się do kilku pro-
jektów, skierowanych do najmłod-
szych – powiedział prezes i trener 
Gwardii, Andrzej Borowiec.

Jednym z nich była organi-
zacja seminarium judo dla dzieci, 
które poprowadził Piotr Kamrow-
ski, były reprezentant Gwardii Ka-
towice, multimedalista mistrzostw 
Polski, trzykrotny wicemistrz Eu-
ropy i olimpijczyk z Barcelony 1992 
i Atlanty 1996. Poza dziećmi na za-

jęcia przybyli – jako widzowie – 
rodzice oraz zawodnicy z grupy 
starszej. Po treningach i sparingach 
odbyły się zabawy, typowe dla za-
jęć judo. A w przyszłym miesiącu 
dzieci będą zdawać pierwszy egza-
min na 6 kyu – biały pas.

Podczas ogólnopolskiego tur-
nieju MMA w Bytomiu zadebiuto-

wało dwóch zawodników Gwardii 
– Dawid Czyjt oraz Dawid Repeć. 
Pierwszy walczył bardzo dobrze, 
dotarł do finału, ale tutaj musiał 
uznać wyższość rywala i zdobył 
srebrny medal. Natomiast Dawid 
Repeć przegrał pierwszy pojedy-
nek.

lS

Rozegrane w tychach zapa-
śnicze mistrzostwa śląska 
w kategoriach młodzieżo-
wych oraz kobiet, zgromadziły 
na starcie ponad 150 zawodni-
czek i zawodników. o rozmo-
wę poprosiliśmy prezesa ślą-
skiego związku zapaśniczego, 
trenera witolda ciemierza.

tt :  liczba startujących 
w tyskich zawodach dowodzi, 
że chętnych do uprawiana za-
pasów nie brakuje.
witold ciEMiERz: Wręcz prze-
ciwnie – systematycznie wzrasta. 
Mieliśmy lata poważnego kryzysu, 
niewielu młodych ludzi trafiało 
do zapasów, na treningi przycho-
dziło, może z wyjątkiem Slavii 
Ruda Śląska, po kilkoro dzieci. 
I to znalazło swoje odzwierciedle-
nie w wynikach. Jednak od roku, 
dwóch, sytuacja się zaczęła zmie-
niać. U mnie, w Piaście Wola, 
czy np. w Brzeźnicy, jest na zaję-
ciach po 50 dzieci. Być może to, 
co najgorsze w śląskich zapasach, 

mamy już za sobą. Problem jednak 
w tym, że o ile na Śląsku obserwu-
jemy ożywienie w tej dyscyplinie, 
w Polsce już nie. Tutaj nadal pa-
nuje stagnacja.

z czego wynika ten wzrost 
zainteresowania zapasami 
w naszym regionie, fakt, 
że rodzice chętniej przypro-
wadzają dzieci na treningi?
Rozmawiałem niedawno z mamą 
jednego z chłopaków i spytałem, 
jak trafiła z dzieckiem do zapa-
sów. Odpowiedziała, że lekarz 
jej poradził. Chłopiec miał ja-
kiś problem, był u lekarza, a ten 
zaproponował treningi zapaśni-
cze. Bo zapasy to najlepszy sport 
ogólnorozwojowy, wyrabia zwin-
ność, gibkość, siłę, sport wręcz 
wymarzony dla rozwijających się 
młodych ludzi, których dodatko-
wo może zachęcić rywalizacja. 
Nieprzypadkowo w wielu szko-
łach na całym świecie zapasy są 
jednym ze sportów uprawianych 
podczas wf.

Jaka jest obecnie sytuacja 
w śląskich zapasach?
Od lat przodują te same ośrodki – 
Ruda Śląska, Brzeźnica i Dąbrowa, 
Racibórz. W ostatnich latach za-
przestał działalności AKS Chorzów, 
ale na jego miejsce powstała sekcja 
w Bieruniu Nowym, mamy też sek-
cję MOSM Tychy. Tychy mają zresz-
tą tradycję zapasów od lat 60., jesz-
cze przed GKS. Może odrodzą się 
tu zapasy w wydaniu seniorskim?

a fakt, że zapasy mają wy-
paść z programu igrzysk nie 
zniechęca?
Moim zdaniem nie dojdzie 
do wycofania zapasów z progra-
mu igrzysk. Jest ewidentny konflikt 
między prezesem Światowej Fede-
racji Zapasów, a MKOL. Zamiast 
robić wszystko, by zapasy stały się 
sportem czytelnym dla kibiców, 
z jasnymi przepisami, wprowa-
dzono tak skomplikowane zasady, 
że czasami ja, który od lat jestem 
trenerem i sędzią mam problem, 
by właściwie tłumaczyć i interpre-

tować przepisy. A kibice? Każdy 
emocjonujący się sportami walki 
chce wiedzieć kto i dlaczego wygrał. 
A teraz w zapasach bywa tak – za-
wodnik przegrywa jedną rundę pię-
cioma punktami, drugą wygrywa 
jednym, trzecią wygrywa jednym 
i w sumie... wygrywa całą walkę. 
To jest po prostu nieczytelne i nie-
jasne dla kibiców. Poza tym zawo-
dy trwają za długo, nieraz od rana 
do wieczora. Zapasy powinny być 
jak sumo. Wystarczy tak niewiele – 
krótkie walki, jasne zasady.

RozMawiał
lESzEk SoBiERaJ

P i o t r  k a M r o W s k i  n a  t r e n i n g u  g w a r d i i

trening z mistrzem

piotr kamrowski udzielił najmłodszym tyskim dżudokom 
wielu cennych wskazówek.

r o z M o w a  z  W i t o L d E M  c i E M i E r Z E M , 
p r e z e s e M  Ś l ą s k i e g o  z w i ą z k u  z a pa Ś n i c z e g o

olimpijski optymizm

prezes witold ciemierz.
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w minionym tygodniu gkS 
tychy rozegrał dwa me-
cze i oba przegrał – w śro-
dę z Miedzią legnica 1:2, 
a w niedzielę z okocimskim 
kS Brzesko 0:1, tracąc gola 
po bardzo kontrowersyjnym 
rzucie karnym w 57. min.

P iłkarze GKS Tychy przegra-
li w środę, 24.04 w Legnicy 

z Miedzią 1:2 i seria sześciu spo-
tkań bez porażki została prze-
rwana. Od początku gry, prze-
wagę mieli gospodarze, którzy 
już w 11. min. zdobyli gola. Ten 
jednak nie został uznany, ponie-
waż zawodnik Miedzi był na po-
zycji spalonej. Legniczanie nie 
rezygnowali jednak i wciąż ata-
kowali, co przyniosło efekt w 21. 
min. Do podania z rzutu rożnego 
najwyżej wyskoczył Bartczak, po-
konując Piotra Misztala. Po nie-
spełna pół godzinie gry było już 
0:2, do siatki uderzeniem głową 
trafił Grzegorzewski.

Po przerwie Miedź dalej 
przeważała, a tyszanie wciąż wy-
czekiwali okazji kontrataków. Je-
den z nich zakończył się faulem 
na Bąku przed polem karnym. Pił-
kę z rzutu wolnego uderzył Piotr 
Rocki, ta jednak uderzyła w rękę 
jednego z zawodników stojących 

w murze. Chwilę później „Rocky” 
pewnie wykorzystał rzut karny.

czerwona kartka
W niedzielę, piłkarze Oko-

cimskiego już na początku gry 
stworzyli sobie dobrą okazję 
do zdobycia gola. Jednak piłka, 
po strzale z linii pola karnego, 
minęła bramkę Piotra Misztala. 
Przyjezdni szczególnie groźni byli 
przy stałych fragmentach gry, ale 
pewnie bronił tyski bramkarz. Ty-
szanie z kolei oddali jeden strzał, 
a uderzenie Bąka było bardzo nie-
celne. Na domiar złego od 41. min. 
GKS musiał grać w osłabieniu, bo-
wiem drugą żółtą kartkę obejrzał 
waleczny Adam Imiela.

karny?
Na początku drugiej poło-

wy kapitalną okazję miał Marcin 
Folc – napastnik GKS uderzył pro-
sto w bramkarza Okocimskiego. 
W 57. min. sędzia odgwizdał faul 
Łukasza Kopczyka w polu kar-
nym. Z wysokości trybun trudno 
się było dopatrzeć przewinienia 
„Kopy”. Obrońca GKS wybił piłkę, 
rywal wpadł na niego... W każdym 
razie Misztal był bliski obrony „je-
denastki”, ale piłka znalazła drogę 
do bramki. Cztery minuty póź-
niej siły na boisku się wyrównały 

– po faulu na Babiarzu czerwony 
kartonik obejrzał kapitan gości Pa-
weł Smółka. Chwilę wcześniej ten 
sam zawodnik trafił w spojenie ty-
skiej bramki.

Po czerwonej kartce obraz gry 
się nie zmienił, a goście mieli jed-
ną znakomitą okazję do podwyż-
szenia. Spokojem wykazał się jed-
nak Misztal broniąc dwa uderzenia 
z niespełna trzech metrów.

statystyka
Miedź Legnica – gks tychy 
2:1 (2:0). Bramka: Rocki (75.).

GKS: Misztal – Mańka (46. 
Szczęsny), Kopczyk, Masternak, 
Mączyński – Chomiuk, Žunić 
(46. Bukowiec), Kupczak, Babiarz 
(63. Imiela), Rocki – Bąk.
gks tychy – okocimski ks 
Brzesko 0:1 (0:0).

GKS: Misztal – Mańka, Kop-
czyk, Balul, Chomiuk – Szczęsny 
(46. Wawoczny), Babiarz (70. Bu-
kowiec), Imiela, Rocki (79. Mał-
kowski) – Bąk, Folc.

SławoMiR BUtURla
1. Termalica 25 52 43–18
2. Cracovia 26 50 35–25
3. Dolcan Ząbki 26 46 44–28
4. Świnoujście 25 45 39–26
5. Zawisza 25 43 48–21
6. GKS Tychy 26 43 31–22
7. Olimpia 25 41 31–23

akademia piłki nożnej gkS 
tychy nawiązała współ-
pracę z Borussią dort-
mund, czołowym klubem 
Bundesligi.

do Dortmundu wyjedzie ze-
spół Chrzciciela Tychy rocz-

nik 2000 i zagra w turnieju Super 

Cup 2013. Tyszanie będą repre-
zentować APN, a w zawodach 
wezmą udział m.in. Borussia Do-
rtmund, Hannover 96 i Karls-
ruher SC.

Udział w turnieju będzie 
nie tylko piłkarską przygodą dla 
młodych zawodników, ale też oka-
zją do zdobycia doświadczenia 

i sprawdzenia swoich umiejętno-
ści na tle zespołów niemieckich.

Obecnie na stażu w Dort-
mundzie przebywa też jeden 
z trenerów Akademii. Trwają 
również rozmowy mające do-
prowadzić do wizyty drużyny 
z Dortmundu w Tychach.

SłaB

tyskie zespoły rozegrały 
kolejne mecze w klasie a. 
w okręgówce gkS ii tychy 
przegrał z kS żory 0:2.

Liga okręgowa. Rezerwa GKS 
wzmocniona została tylko trzema 
zawodnikami pierwszej drużyny 
(Michał Kojdecki, Damian Czu-
pryna i Krzysztof Bizacki). Ich 
pomoc jednak na nic się zdała, 
bo podopieczni Piotra Mrozka 
przed przerwą stracili oba gole. 
Pierwszy padł w 36. min. po sa-
mobójczym strzale Piotra Hole-
wy, a wynik meczu ustalił w 41. 
min. Pitlok.
ks żory – gks ii tychy 2:0 
(2:0).

GKS II: Kojdecki – Hole-
wa, Granek, Maćkiw, Grzybek – 
Czupryna, Koczy, Szewczyk (35. 
S. Białas), Bizacki, Bielawski (80. 
R. Białas) – Kisielowski (55. Wy-
socki).
klasa a. Wyrównany pojedy-
nek stoczyły zespół OKS Zet 
Tychy, który grał na wyjeździe 
z LKS Łąka. Tyszanie przegrywali 
do przerwy 0:2, ale od zdobycia 
bramki rozpoczęli drugą część 
gry. LKS odpowiedział trzecim 
trafieniem, a pod koniec spotka-
nia „Zetka” jeszcze zmniejszy-
ła straty. Kolejny bardzo dobry 
mecz rozegrał Ogrodnik Ciel-
mice, który tym razem wygrał 
w Czarkowie 5:1. Pierwsza część 

gry była wyrównana, ale w dru-
giej cielmiczanie dali pokaz 
skuteczności odnosząc efektow-
ne zwycięstwo. Słabo spisało się 
JUW-e, które przegrało z rezerwą 
Polonii Łaziska 0:4.

Wyniki: Lks łąka – oks 
Zet tychy 3:2 (2:0), Lks czar-
ków – ogrodnik cielmice 1:5 
(1:2), Polonia ii łaziska – Ju-
W-e tychy 4:0 (1:0).
klasa B: unia ii Bieruń sta-
ry – oks Zet ii tychy 2:1, ks 
Warszowice – siódemka ty-
chy 3:2.
klasa c: aBr tychy – Lks 
Frydek 2:4, uW-e ii tychy – 
Lks Brzeźce 3:2.

SłaB

1 : 2  z  M i e d z i ą ,  0 : 1  z  o k o c i M s k i M

dwie porażki gks

a k a d E M i a  p i Ł k i  n o ż n e j

do dortmundu

r e z e r w a  B E Z  P u n k t ó W

ogrodnik na piątkę
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Byk 21.iv-21.v
To będą udane dni. Jedyne, o czym mu-
sisz pamiętać, to unikanie zbędnych wy-
datków. Dbaj o stan swojego portfela!

BLiŹnięta 22.v-20.vi
Pamiętaj, że każdy potrzebuje czasem 
relaksu. Nawet Ty! A o problemach po-
myślisz w przyszłym tygodniu.

rak 21.vi-22.vii
Znajdź więcej czasu dla rodziny. Pa-
miętaj jedynie, by na siłę nie wymyślać 
spraw „do załatwienia na wczoraj”.

LEW 23.vii-22.viii
Szykuje się miły czas, spędzony w gronie 
znajomych. Nie tryskasz dobrym humo-
rem, ale nie rezygnuj z rozrywki.

Panna 23.viii-22.iX
Na horyzoncie pojawiła się interesująca 
osoba spod znaku Bliźniąt. Nie działaj 
jednak zbyt szybko, bo możesz odnieść 
skutek odwrotny do zamierzonego.

Waga 23.iX-23.X
To właściwy moment na podejmowanie 
decyzji dotyczących najbliższej przyszło-
ści. Te ważniejsze sprawy powinieneś 
jednak przedyskutować z rodziną.

skorPion 24.X-21.Xi
W nadchodzących dniach będziesz 
miał okazję się przekonać, kto jest 
Twoim prawdziwym przyjacielem. 
Wyciągnij wnioski na przyszłość.

strZELEc 22.Xi-21.Xii
W pracy może być nerwowo, ale 
po chwilowej burzy przyjdzie czas 
na uspokojenie emocji. Nie podejmuj 
decyzji pod wpływem chwili.

koZiorożEc 22.Xii-19.i
Niepotrzebnie dzielisz włos na czworo. 
Zamiast się zamartwiać, spędź trochę 
czasu z przyjaciółmi.

Wodnik 20.i-18.ii
Tydzień zacznie się nerwowo i niezbyt 
przyjemnie. Nie trać jednak wiary, 
w miarę upływu kolejnych dni, sytu-
acja będzie się poprawiać.

ryBy 19.ii-20.iii
Uda Ci się zamknąć pewną sprawę, nie 
będziesz też narzekał na brak towarzy-
skich spotkań.

Baran 21.iii-20.iv
Przed Tobą podróż. Powinieneś dobrze 
się do niej przygotować, także jeśli cho-
dzi o emocje.
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Wytnij ten kupon, naklej na 
kartę pocztową wraz z hasłem 
i prześlij do 6 maja 2013 r. 
na adres redakcji: twoje tychy, 
al. Piłsudskiego 12, 43–100 ty-
chy.

kuPon nr 284

Osoba, której prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki dotrze do nas jako piąte, otrzy-
ma książkę Sobiesława Zasady „Szerokiej 
drogi”. Hasło z krzyżówki nr 282: tEgo 
czyli tySka EFEktywana goSpo-
daRka odpadaMi. Nagrodę, otrzymu-
je: danuta dalewska. Można ją odebrać 
w terminie 30 dni, w siedzibie redakcji: 
Tychy, al. Piłsudskiego 12, I piętro, od pon. 
do pt. w godz. 7-15. Szczegółowy regulamin 
krzyżówki dostępny jest w redakcji.

na długi weekend prezes tyskiego pttk ka-
zimierz okoński, proponuje wycieczkę przez 
trzy gminy.

æ dyStanS: 50 km.
æ śREdni czaS pRzEJazdU: 3,5 godz.
æ StopiEń tRUdności: średni.
æ pUnkt StaRtowy: Urząd Miasta Tychy.
æ  kRótka chaRaktERyStyka: Tychy – Wil-

kowyje – Wyry – Łaziska Średnie – Łaziska Dolne 
– Łaziska Górne – Gostyń – Tychy.

æ opiS tRaSy: Wyruszamy z parkingu przy bu-
dynku Urzędu Miasta Tychy i wzdłuż al. Niepod-
ległości jedziemy w kierunku al. Bielskiej, skrę-
cając przez Park Niedźwiadków (uwaga na ruch 
pieszy). 

Po dojechaniu do ul. Edukacji, przechodzimy 
na drugą stronę i jedziemy wzdłuż ul. Edukacji, 
potem ul. Budowlanych – w kierunku dworca PKP. 
Skręcamy jednak wcześniej – w ul. Wojska Polskie-
go i wjeżdżamy na Plac Anny – wyremontowany, 
z czynną fontanną. Następnie ul. Arkadową, ul. 
Asnyka dojeżdżamy do ul. Andersa i do dworca 
PKP. Tutaj skręcamy w prawo, jedziemy wzdłuż 
torów, a potem w lewo – wiaduktem pod torami. 
Następnie w prawo – szlakiem rowerowym wzdłuż 
Potoku Tyskiego dojeżdżamy do ul. Obywatelskiej, 
by tu skręcić w prawo. Dalej prosto wzdłuż ogród-
ków działkowych „Szarotka”, w lewo – ul. Szkolną i 
ul. Wilczą, którą dojeżdżamy do kościoła pw. Matki 
Bożej Królowej Aniołów. Jest tu kamień węgielny 
poświęcony przez Jana Pawła II w 1993 r. 

Wracamy na szlak rowerowy, na ul. Wierz-
bową i cały czas prosto jak prowadzi droga i w 
Wyrach ul. Zbożową (można skręcić w lewo przy 
kapliczce z 1889 r., by po ok. 200 m odwiedzić... 

hotel dla psów) dojeżdżamy do ul. Dąbrowszcza-
ków. Skręcamy w lewo i jedziemy do skrzyżowania 
z ul. Zjednoczenia. Tu w prawo i prosto przez ul. 
Pszczyńską (droga nr 920), ul. Łaziską, a następnie 
Wyrską i w prawo – w ul. ks. J. Głowińskiego.

Droga prowadzi nas do ul. St. Wyszyńskiego 
– skręcamy w prawo, potem obok kościoła pw. św. 
Jana Chrzciciela. Szlakiem rowerowym (czarnym) 
podążamy w kierunku Mikołowa. Tu proponuję zro-
bić przerwę – są ławeczki, dobry punkt widokowy 
na Łaziska Średnie, Dolne, kopalnię, elektrownię.

Ruszany dalej i jak prowadzi droga – w lewo 
do ul. M. Waleska i do rozwidlenia. Potem w prawo 
i polną droga wspinamy się, mijając po drodze dwa 
schrony z czasów II wojny światowej. 

Dalej jedziemy polną drogą i docieramy do ka-
pliczki z 1819 r. w lesie Wierzysko. Jest tutaj także 
obelisk poświęcony ks. Kapicy, w podziękowaniu 
za odprawiane msze. Następnie ruszamy w kierunku 
góry św. Jana (350 mnpm) i zbliżamy się do Mikoło-
wa. Po dojechaniu do rozwidlenia skręcamy w lewo 
w ul. Wodociągową, dalej prosto – ul. Kałuże do ko-
lejnego rozwidlenia. 

Teraz w prawo, w ul. Wierzysko i tak dociera-
my do skrzyżowania z ul. Mikołowską. Dojeżdżamy 
do wieży ciśnień z 1926 r. (tablica informacyjna 
o historii wieży).

Jedziemy ul. Wieżową (z lewej strony kolejny 
schron), skręt w lewo w ul. Wodną, ul. Szkolną 
do rozwidlenia i w ul. Górniczą. 

Dalej prosto dojeżdżamy do ośrodka Żabka. 
Tu proponuję kolejny odpoczynek (ogólnodo-
stępne przyrządy fitness). Ruszamy prosto przez 
ośrodek szlakiem rowerowym do rozwidlenia 
i skręcamy w prawo, potem w lewo – do przej-
ścia podziemnego pod drogą nr 81 („wiślanka”). 
Dalej prosto do ronda, w lewo – w ul. Dworcową 
i do Ratusza. 

Przez rondo wjeżdżamy w ul. Barlickiego, 
ul. Cieszyńską (po prawej kościół pw. Królowej 
Różańca Św). Ponownie pokonujemy drogę nr 81 – 
po pasach lub kładką nad drogą. Jedziemy ul. Cie-
szyńską obok Huty Łaziska, przez tory do rozwi-
dlenia, a potem ul. Wyzwolenia, w prawo w ul. 
Gostyńską. Dalej prosto i w lewo w ul. Drzymały. 
Na rozwidleniu w prawo, potem w lewo – w ul. 
Motylą – do ul. Rybnickiej. Tu skręcamy w lewo 
i dalej prosto. Mijamy 
dwa kościoły – pw. 
Podwyższenia Krzyża 
Świętego, a potem pw. 
Św. Apostołów Piotra 
i Pawła (dla tury-
stów zdobywa-
jących Kolar-
ską Odznakę 
P i e l g r z y -
mią). Do-
c i e r a m y 
do drogi 
nr 928 – 
w lewo, 
i w prawo 
w ul. Ty-
ską i da-
lej pro-
sto, przez 
las, jak pro-
wadzi niebieski 
szlak pieszy.

Po dojechaniu 
do torów w Żwa-
kowie (zwracamy 
szczególną uwa-
gę przy przecho-
dzeniu przez tory) 
dojeżdżamy do al. 
Bielskiej i po przej-
ściu na drugą szla-
kiem rowerowy zielo-
nym jedziemy zgodnie 
z oznaczeniami do OW 
Paprocany. lS

n a  r o W E r Z E  ( 1 )

Schrony, wierzysko i żabka...
roWErEM do ZdroWia

w ramach programu „rowerem do zdro-
wia”, 1 maja (sobota) o godz. 10, klub 
turystyki kolarskiej gronie zaprasza 
na pierwszą w tym roku wycieczkę. tra-
sa: tychy – kobiór – studzienice – Pia-
sek – kobiór – tychy (ok. 40 km). zbiór-
ka uczestników o godzinie 10 w ow 
Paprocany.
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b e z p Ł a t N y  t y s k i  t y g o d n i k  M I e j S k I

Od 1 lipca 2013 r. zaczną obowiązywać nowe zasady 
gospodarowania odpadami. Obowiązek podpi-

sania umowy z �rmą wywozową przejmie gmina, która na 
mocy Ustawy zobowiązana jest do stworzenia systemu od-
bierania i zagospodarowania odpadów komunalnych.

Taki system obowiązuje niemal w całej Europie, bowiem 
pośród 27 krajów Unii Europejskiej tylko w Polsce i na Wę-
grzech strumień odpadów komunalnych jest własnością 
�rm wywozowych. W innych krajach właścicielem odpadów 

są gminy, które tworzą systemy  najbardziej korzystne dla 
mieszkańców. Zdaniem ustawodawcy, nowe rozwiązania 
są bardziej sprawiedliwe, gdyż jak obliczono, do tej pory co 
trzeci z nas nie płacił za wywóz odpadów. Teraz to się zmieni 
– wszyscy śmiecimy, więc wszyscy płacimy.

Celem zmian jest również zwiększenie poziomu re-
cyklingu i odzysku odpadów zebranych selektywnie,  
a także zmniejszenie masy odpadów ulegających biodegra-
dacji kierowanych do składowania. Do 31 grudnia 2020 r. 
gminy są zobowiązane osiągnąć odpowiednie poziomy re-
cyklingu i przygotowania do ponownego użycia takich od-
padów komunalnych, jak papier, tworzywa sztuczne i szkło, 
niebezpiecznych odpadów budowlanych i rozbiórkowych 
oraz ograniczyć masę odpadów komunalnych ulegających 
biodegradacji przekazywanych do składowania. Za niedo-
trzymanie wysokich standardów obowiązujących już w in-
nych krajach, gminom grożą wysokie sankcje �nansowe.  

Dotychczasowy system zachęcał do nielegalnego po-
zbywania się odpadów przez dzikie składowanie, spalanie, 

podrzucanie na inne nieruchomości. Teraz to się stanie nie-
opłacalne i nielegalne. Pierwsze efekty już są. Dla przykładu, 
w Pszczynie, po wprowadzeniu podatku śmieciowego, masa 
odbieranych od mieszkańców odpadów wzrosła dwukrotnie 
właśnie dlatego, że skoro każdy płaci podatek, nie ma sensu 
oszukiwanie i nielegalne wyrzucanie śmieci.

Stawkę za wywóz i zagospodarowanie odpadów ustalono 
w Tychach na 11 zł (od osoby na miesiąc). Wszyscy zobowią-
zani jesteśmy do segregowania śmieci. Ci, którzy nie będą 
tego robić, zapłacą więcej – 15 zł od osoby na miesiąc. 

Dziś piszemy o tym, w jaki sposób stawka została obliczo-
na i co w zamian otrzyma właściciel nieruchomości, na co 
zwracać uwagę podczas segregowania, jak wypełnić dekla-
rację i gdzie uzyskać najważniejsze informacje.

Tworzymy nowy system gospodarowania odpadami

Dotychczas o tym, 
jaka �rma odbierała śmieci,  
decydowali  właściciele nieruchomości.  
Teraz odpowiedzialność za gospodarkę 
odpadami ponosić będzie gmina.  
Oznacza to, że mieszkańcy 
nie będą podpisywali umów  
z �rmami zajmującymi się  
odbiorem śmieci,  
tylko będą uiszczać opłatę gminie.

dodatek reklamowy UrzędU miasta tychy



ZABUDOWA JEDNORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz w worki na odpady selektywnie 
zbierane – 5 szt./m-c na gospodarstwo domowe i w worki na 
odpady zielone – 4 szt./m-c.

-
dnie.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w miesiącu.

1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – zbiórki mobilne 2 razy w roku.
-

ko we własnym zakresie oddawane do PSZOK.
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Kalkulacja łącznej miesięcznej stawki na mieszkańca za odbiór i  zagospoda-
rowanie odpadów wraz z narzutem kosztów administrowania systemem oraz  
z VAT.

Wyszczególnienie Jednostka miary 2013

Wywóz odpadów zł / M / m-c 5,00

Zagospodarowanie 
odpadów i PSZOK zł / M / m-c 4,30

Koszt zakupu worków 
do selektywnej zbiórki 

odpadów w zabudowie 
jednorodzinnej

zł / M / m-c 0,20

Koszt zakupu pojemników zł / M / m-c 0,26

Razem wywóz 
i zagospodarowanie zł / M / m-c 9,76

Łączne koszty administracji 
systemu tys. zł / rok 532,00

Liczba mieszkańców miasta 
Tychy osoby 126 688

Koszty administracji 
systemu zł / M / m-c 0,70

Łączny koszt zł / M / m-c 10,46

Stawka podatku VAT % 8,00

Podatek VAT zł / M / m-c 0,84

Łączna opłata brutto zł / M / m-c 11,30

ZABUDOWA WIELORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz pojemniki na odpady selektywnie 
zbierane.

-
godniu.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w tygodniu.

-
szej niż 1,38 kg na rok z m2 powierzchni zieleni w okresie od 
1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – raz w tygodniu.
-

wielkie ilości).
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Pierwszą opłatę za gospoda-
rowanie odpadami według 
nowego systemu uiścimy do 
20 września 2013 r., a póź-
niej kwartalnie – do 20. dnia 
ostatniego miesiąca kwar-
tału, w łącznej wysokości za 
trzy miesiące kalendarzowe. 
Terminy tych opłat zostały 
ustalone następująco:

  20 marca
  20 czerwca
  20 września
  20 grudnia.

Opłata powinna być wnoszo-
na do gminy przez właścicieli 
lub zarządy nieruchomości. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych będą dokonywali 

opłat osobiście. Mieszkańcy 
budynków posiadających 
zarządy (wspólnoty, spół-
dzielnie) będą wnosili opłaty 
do tych zarządów. Te z kolei 
będą przekazywać opłaty do 
gminy. 

Składający deklarację (wła-
ściciel lub zarząd) otrzyma 

indywidualny numer konta 
bankowego, na które będzie 
wpłacał należności. Opłat 
będzie można dokonywać 
na poczcie lub przelewem 
bankowym, a także gotówką 
lub kartą płatniczą w kasach 
Urzędu Miasta, przy al. Nie-
podległości 49 (parter budyn-
ku). 

Produkt staje się odpadem wtedy, kiedy przestaje być nam użyteczny. Należy go wówczas wyrzucić w odpowiednie miejsce, 
aby nie stanowił dla nas żadnego zagrożenia, dając mu jednocześnie drugie życie, tj. szansę na to, że  znów stanie się użytecz-
ny. Przepisy nowej ustawy mówią, że ci, którzy nie będą segregować odpadów, zapłacą więcej. 
Powtórne wykorzystanie czy przetwarzanie posegregowanych odpadów znajduje coraz szersze zastosowanie w produktach 
codziennego użytku. Segregując odpady, oszczędzamy zasoby naturalne: wodę i energię. Z odpadów mogą powstać np. chu-
steczki higieniczne, papier toaletowy, kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Rodzaj odpadów 
Higieniczne

zabudowa wielorodzinna zabudowa jednorodzinna

papier i tektura, metal i złom, 
tworzywa sztuczne, szkło, 
opakowania wielomateriałowe 

pojemniki do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

worki foliowe do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

przeterminowane leki pojemniki ustawione w aptekach lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* 

chemikalia pojemniki ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyte baterie i akumulatory pojemniki ustawione w budynkach użyteczności publicznej lub w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe 

pojemniki ustawione w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub wydzielone 
miejsca w altankach śmietnikowych 
lub w trakcie zbiórki mobilnej 
zużytego sprzętu elektryczne go 
i elektronicznego 

pojemniki ustawione w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub w trakcie zbiórki 
mobilnej 

odpady zielone pochodzące 
z pielęgnacji terenów zieleni pojemniki lub worki foliowe worki foliowe lub kompostowanie 

w przydomowych kompostownikach 

odpady budowlane i rozbiórkowe kontenery 

zużyte opony samochodowe kontenery ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

komunalne zmieszane pojemniki zamykane i szczelne o minimalnej pojemności 110 litrów 

* Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Tychach jeszcze nie działają. 
O lokalizacji i godzinach pracy PSZOKów mieszkańcy zostaną poinformowani w terminie późniejszym.  

 Zawsze zgniataj puszki, kartony i butelki plastikowe przed wrzuceniem do pojemnika.
 Wyrzucaj butelki bez nakrętek i korków.
 Wybierając się na zakupy, zabieraj własne siatki np. lniane, dzięki temu ograniczysz zuży-
cie plastikowych torebek. Jeśli przynosisz do domu torby foliowe, wykorzystaj je, np. jako 
worki na śmieci.

 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw.
 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej. Szklana butelka może być 
wykorzystana powtórnie nawet 15 razy, podczas gdy butelka plastikowa jest jednorazo-
wa.

 Unikaj jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców na grilla czy papierowych 
talerzyków.

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31 proc. 
wytwarzanych przez ciebie śmieci.

 Zwracaj uwagę na daty przydatności do spożycia.
 Zwróć uwagę, co producent proponuje zrobić z opakowaniem po wykorzystaniu jego za-
wartości (zobacz znak na opakowaniu).

 Nie mieszaj z odpadami komunalnymi takich odpadów jak: zużyte baterie i aku-
mulatory, resztki farb, rozpuszczalników i opakowań po nich, urządzenia zawie-
rające freony, zużyte kartridże, tonery, farby drukarskie, środki do konserwacji  
i ochrony drewna oraz ochrony roślin, przeterminowane leki, pojemniki po aerozolach, 
oleje przepracowane, smary, środki do konserwacji metali, odczynniki chemiczne wraz  
z opakowaniami, elektrośmieci: zużyty sprzęt AGD, RTV, komputery, telefony komórkowe.

Z opłat za odbiór i za- 
gospodarowanie odpadów 
komunalnych samorządy 
pokrywać będą koszty funk-
cjonowania systemu, które 
obejmują: odbiór, transport, 
zbieranie, odzysk i unieszko-
dliwianie odpadów komunal-
nych, tworzenie i utrzymanie 
punktów selektywnego zbie-
rania odpadów komunal-
nych, działania edukacyjne  
i informacyjne, obsługę ad-
ministracyjną systemu.

Stawka

I.  W przypadku właścicieli 
nieruchomości zamiesz-
kałych, wybrana metoda 
obliczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
zależy od liczby miesz-
kańców zamieszkują cych 
nieruchomość. Wysokość 
opłaty za gospodarowa-

nie odpadami stanowi 
iloczyn liczby mieszkań-
ców zamieszkujących nie-
ruchomość i stawki opłaty 
za gospodarowanie od-
padami. 

Miesięczna stawka opłaty 
została określona w uchwale 
Rady Miasta Tychy z marca 
2013 r. i wynosi 11 zł od oso-
by/m-c (w przypadku zbie-
rania odpadów w sposób 
selektywny). Ustawa nakłada 
obowiązek selektywnego gro-
madzenia odpadów, więc jeśli 
śmieci nie będą segregowane, 
stawka ta może wzrosnąć do 
15 zł od osoby/m-c.

Wprowadzono zróżnicowa-
nie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami ko-
munalnymi w zależności od 
liczby osób zamieszkałych 
na nieruchomości (w loka-

lu) prowadzących wspólne 
gospodar stwo domowe:

 
– opłata wynosi 11 zł/na 
osobę,

 
– 1 zł/na osobę.

II. Jeśli chodzi o właścicieli 
nieruchomości nieza-
mieszkałych, wysokość 
opłaty zależy od zadekla-
rowanej ilości wytworzo-
nych odpadów w danym 
czasie, tzn. stanowi ilo-
czyn liczby pojemników, 
częstotliwości wywozu 
odpadów i stawki opłaty 
za pojemnik o określonej 
pojemności. Uchwała wy-
mienia 23 rodzaje pojem-
ników i kontenerów od 
110/120 litrów do praso-
kontenera – 20 m3.

Stawka opłaty zależy od 
wielkości pojemnika oraz od 

sposobu zbierania odpadów 
(w sposób selektywny lub 
zmieszany).

III. Wysokość opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
w przypadku właścicieli 
nieruchomości miesza-
nych stanowi sumę opłat 
obliczonych osobno dla 
części nieruchomości 
zamieszkałej oraz części 
nieruchomości nieza-
mieszkałej.

Oświadczenie
i deklaracja

Mieszkańcy budynków jed-
norodzinnych po uprzed-
nim wypowiedzeniu umowy  
z dotychczasową �rmą wy-
wozową wypełniają i skła-
dają deklarację dostępną 
na www.tego.tychy.pl lub  
w Biurze Obsługi Klienta.

Mieszkańcy budynków wie-
lorodzinnych, w tym współ-
właściciele budynków posia-
dających zarząd wspólnoty 
(spółdzielnię), nie wypełniają 
deklaracji, składają oświad-
czenie we wskazanym przez 
administratora (zarządcę) 
miejscu i terminie.

Oświadczenie muszą zło-
żyć mieszkańcy domów 
wielorodzinnych (bloków). 
Oświadczenie powinno być 
wypełnione dla każdego 
mieszkania osobno i złożone 
we wskazanym przez admi-
nistratora (zarządcę) miejscu 
i terminie (wcześniejszym niż 
termin składania deklaracji).

Pojemniki

Gmina przejmuje obowiązek 
właściciela nieruchomości, 
polegający na wyposażeniu 

nieruchomości zamieszka-
łych w pojemniki na odpady 
komunalne oraz utrzymaniu 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicznym 
jako część usługi w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. W przypadku nieru-
chomości niezamieszkałych 
obowiązek wyposażenia  
w pojemniki na odpady ko-
munalne oraz utrzymania 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicz-
nym, spoczywa na właścicie-
lu nieruchomości.

Zbiórka
selektywna

Selektywne zbieranie odpa-
dów oznacza gromadzenie 
w oddzielnych pojemnikach/
workach poszczególnych 

Andrzej Dziuba, prezydent Tychów:
Wprowadzenie nowej ustawy śmieciowej to 
jedno z najpoważniejszych wyzwań ostatnich 
lat, przed jakim stanęły samorządy. Ustawa 
zobowiązuje władze gmin do tworzenia no-
wego systemu odbierania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych, całkowicie zmie-
niając dotychczasowy system. 

Obowiązki nakłada jednak nie tylko 
na gminy, ale także na samych mieszkań-
ców. Przede wszystkim jest to obowiązek 
złożenia deklaracji do końca maja 2013 r. 
przez właścicieli domów jednorodzinnych 
i administratorów (zarządców) spółdziel-
ni, a w przypadku mieszkańców budynków 
wielolokalowych (w tym współwłaścicieli 
budynków posiadających zarząd wspólno-
ty) obowiązek wypełnienia oświadczenia  
i złożenia go we wskazanym przez admini-
stratora (zarządcę) miejscu i terminie.  

Zachęcam wszystkich do zapoznania się 
z informacjami na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami, który obowiązuje już 
prawie we wszystkich krajach Unii Europej-
skiej. Nowe rozwiązania sprawdzają się od 
lat. 

Tychy są miastem ekologicznym i nowo-
czesnym, dlatego wierzę, że jego mieszkańcy 
przychylnie przyjmą zmiany, które nakłada 
na wszystkie gminy w Polsce ustawodawca, 
i które mają na celu ochronę środowiska nie 
tylko dla nas, ale też dla przyszłych pokoleń.

800 889 803 800 889 803

  rodzajów odpadów z po-
działem na: papier i tekturę 
(pojemnik/worek niebieski), 
tworzywa sztuczne (pojem-
nik/worek żółty), szkło (po-
jemnik/worek zielony lub 
biały), odpady ulegające 
biodegradacji (worek brązo-
wy lub czarny). 

Dopuszcza się zbieranie  
w jednym pojemniku lub 
worku przeznaczonym na: 

niebieski) odpadów takich 
jak: gazety, książki, zeszyty, 
prospekty, torby papiero-
we, kartonowe pudełka  
i innych charakteryzują-
cych się takimi samymi 
właściwościami

-
jemnik żółty) odpadów ta-
kich jak: butelki plastikowe 
po napojach, opakowania 
po chemii gospodarczej, 
opakowania po mleku, so-
kach, produktach spożyw-
czych oraz kosmetykach, 

folie, puszki po napojach  
i artykułach spożywczych, 
metalu, złomu i innych cha-
rakteryzujących się takimi 
samymi właściwościami.

Jak często?

Pojemniki służące do gro-
madzenia odpadów ko-
munalnych (zmieszanych) 
powinny być opróżniane z 
częstotliwością gwarantu-
jącą nieprzepełnianie po-
jemników. Częstotliwość 
opróżniania pojemników nie 
może być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
tydzień;

-
norodzinnym – co dwa 
tygodnie;

-
zamieszkałych – raz na 
miesiąc. 

Z zabudowy wielorodzinnej 
i niezamieszkałej odpady 

odbierane będą bezpośred-
nio z miejsc gromadzenia 
odpadów, natomiast z za-
budowy jednorodzinnej  
– sprzed bram posesji.

Częstotliwość odbierania 
pojemników lub worków  
z odpadami komunalnymi 
selektywnie zbieranymi taki-
mi jak papier i tektura, two-
rzywa sztuczne, nie może 
być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
miesiąc;

-
dzinnym oraz z nierucho-
mości niezamieszkałych – 
raz na miesiąc.

Zasady odbierania odpa-
dów zielonych, wielkoga-
barytowych, budowlanych, 
remontowych i innych 
określa regulamin utrzy-
mania czystości i porząd-
ku na terenie miasta Tychy  
i inne uchwały.

Znak oznacza 
selektywne 
zbieranie urządzeń 
elektrycznych  
i elektronicznych.

Znak 
przypominający 
o miejscu 
przeznaczenia 
zużytych opakowań.

Wzór opakowania/ 
opakowań 
określający 
przydatność  
do recyklingu.

Zielony punkt - oznacza, że 
producent danego opakowania 
wniósł za nie opłatę na rzecz 
krojowej organizacji  
odzysku opakowań.

Opakowanie 
może 
być zużyte 
ponownie.

Znak dla opakowań 
szklanych - wskazuje, 
że opakowania 
podlegają zbiórce do 
recyklingu.

Produkt  
nadaje się  
do 
przetworzenia.

Opakowania 
wykonane  
z aluminium.

Opakowanie 
zostało wykonane 
z surowców 
pochodzących 
 z recyklingu.

Opakowania 
szklane  
nadające się  
do ponownego 
wykorzystania.

Opakowania, które 
rozkładają się podczas 
kompostowania bez 
uwalniania szkodliwych 
substancji do środowiska.

Znak przydatności 
opakowań do 
ponownego 
przetwórstwa  
w warunkach polskich.

Symbol oznaczający 
przydatność do recyklingu. 
Liczba w środku oraz skrót 
pod symbolem oznaczają 
rodzaj materiału.
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ZABUDOWA JEDNORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz w worki na odpady selektywnie 
zbierane – 5 szt./m-c na gospodarstwo domowe i w worki na 
odpady zielone – 4 szt./m-c.

-
dnie.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w miesiącu.

1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – zbiórki mobilne 2 razy w roku.
-

ko we własnym zakresie oddawane do PSZOK.
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Kalkulacja łącznej miesięcznej stawki na mieszkańca za odbiór i  zagospoda-
rowanie odpadów wraz z narzutem kosztów administrowania systemem oraz  
z VAT.

Wyszczególnienie Jednostka miary 2013

Wywóz odpadów zł / M / m-c 5,00

Zagospodarowanie 
odpadów i PSZOK zł / M / m-c 4,30

Koszt zakupu worków 
do selektywnej zbiórki 

odpadów w zabudowie 
jednorodzinnej

zł / M / m-c 0,20

Koszt zakupu pojemników zł / M / m-c 0,26

Razem wywóz 
i zagospodarowanie zł / M / m-c 9,76

Łączne koszty administracji 
systemu tys. zł / rok 532,00

Liczba mieszkańców miasta 
Tychy osoby 126 688

Koszty administracji 
systemu zł / M / m-c 0,70

Łączny koszt zł / M / m-c 10,46

Stawka podatku VAT % 8,00

Podatek VAT zł / M / m-c 0,84

Łączna opłata brutto zł / M / m-c 11,30

ZABUDOWA WIELORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz pojemniki na odpady selektywnie 
zbierane.

-
godniu.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w tygodniu.

-
szej niż 1,38 kg na rok z m2 powierzchni zieleni w okresie od 
1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – raz w tygodniu.
-

wielkie ilości).
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Pierwszą opłatę za gospoda-
rowanie odpadami według 
nowego systemu uiścimy do 
20 września 2013 r., a póź-
niej kwartalnie – do 20. dnia 
ostatniego miesiąca kwar-
tału, w łącznej wysokości za 
trzy miesiące kalendarzowe. 
Terminy tych opłat zostały 
ustalone następująco:

  20 marca
  20 czerwca
  20 września
  20 grudnia.

Opłata powinna być wnoszo-
na do gminy przez właścicieli 
lub zarządy nieruchomości. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych będą dokonywali 

opłat osobiście. Mieszkańcy 
budynków posiadających 
zarządy (wspólnoty, spół-
dzielnie) będą wnosili opłaty 
do tych zarządów. Te z kolei 
będą przekazywać opłaty do 
gminy. 

Składający deklarację (wła-
ściciel lub zarząd) otrzyma 

indywidualny numer konta 
bankowego, na które będzie 
wpłacał należności. Opłat 
będzie można dokonywać 
na poczcie lub przelewem 
bankowym, a także gotówką 
lub kartą płatniczą w kasach 
Urzędu Miasta, przy al. Nie-
podległości 49 (parter budyn-
ku). 

Produkt staje się odpadem wtedy, kiedy przestaje być nam użyteczny. Należy go wówczas wyrzucić w odpowiednie miejsce, 
aby nie stanowił dla nas żadnego zagrożenia, dając mu jednocześnie drugie życie, tj. szansę na to, że  znów stanie się użytecz-
ny. Przepisy nowej ustawy mówią, że ci, którzy nie będą segregować odpadów, zapłacą więcej. 
Powtórne wykorzystanie czy przetwarzanie posegregowanych odpadów znajduje coraz szersze zastosowanie w produktach 
codziennego użytku. Segregując odpady, oszczędzamy zasoby naturalne: wodę i energię. Z odpadów mogą powstać np. chu-
steczki higieniczne, papier toaletowy, kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Rodzaj odpadów 
Higieniczne

zabudowa wielorodzinna zabudowa jednorodzinna

papier i tektura, metal i złom, 
tworzywa sztuczne, szkło, 
opakowania wielomateriałowe 

pojemniki do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

worki foliowe do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

przeterminowane leki pojemniki ustawione w aptekach lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* 

chemikalia pojemniki ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyte baterie i akumulatory pojemniki ustawione w budynkach użyteczności publicznej lub w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe 

pojemniki ustawione w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub wydzielone 
miejsca w altankach śmietnikowych 
lub w trakcie zbiórki mobilnej 
zużytego sprzętu elektryczne go 
i elektronicznego 

pojemniki ustawione w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub w trakcie zbiórki 
mobilnej 

odpady zielone pochodzące 
z pielęgnacji terenów zieleni pojemniki lub worki foliowe worki foliowe lub kompostowanie 

w przydomowych kompostownikach 

odpady budowlane i rozbiórkowe kontenery 

zużyte opony samochodowe kontenery ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

komunalne zmieszane pojemniki zamykane i szczelne o minimalnej pojemności 110 litrów 

* Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Tychach jeszcze nie działają. 
O lokalizacji i godzinach pracy PSZOKów mieszkańcy zostaną poinformowani w terminie późniejszym.  

 Zawsze zgniataj puszki, kartony i butelki plastikowe przed wrzuceniem do pojemnika.
 Wyrzucaj butelki bez nakrętek i korków.
 Wybierając się na zakupy, zabieraj własne siatki np. lniane, dzięki temu ograniczysz zuży-
cie plastikowych torebek. Jeśli przynosisz do domu torby foliowe, wykorzystaj je, np. jako 
worki na śmieci.

 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw.
 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej. Szklana butelka może być 
wykorzystana powtórnie nawet 15 razy, podczas gdy butelka plastikowa jest jednorazo-
wa.

 Unikaj jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców na grilla czy papierowych 
talerzyków.

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31 proc. 
wytwarzanych przez ciebie śmieci.

 Zwracaj uwagę na daty przydatności do spożycia.
 Zwróć uwagę, co producent proponuje zrobić z opakowaniem po wykorzystaniu jego za-
wartości (zobacz znak na opakowaniu).

 Nie mieszaj z odpadami komunalnymi takich odpadów jak: zużyte baterie i aku-
mulatory, resztki farb, rozpuszczalników i opakowań po nich, urządzenia zawie-
rające freony, zużyte kartridże, tonery, farby drukarskie, środki do konserwacji  
i ochrony drewna oraz ochrony roślin, przeterminowane leki, pojemniki po aerozolach, 
oleje przepracowane, smary, środki do konserwacji metali, odczynniki chemiczne wraz  
z opakowaniami, elektrośmieci: zużyty sprzęt AGD, RTV, komputery, telefony komórkowe.

Z opłat za odbiór i za- 
gospodarowanie odpadów 
komunalnych samorządy 
pokrywać będą koszty funk-
cjonowania systemu, które 
obejmują: odbiór, transport, 
zbieranie, odzysk i unieszko-
dliwianie odpadów komunal-
nych, tworzenie i utrzymanie 
punktów selektywnego zbie-
rania odpadów komunal-
nych, działania edukacyjne  
i informacyjne, obsługę ad-
ministracyjną systemu.

Stawka

I.  W przypadku właścicieli 
nieruchomości zamiesz-
kałych, wybrana metoda 
obliczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
zależy od liczby miesz-
kańców zamieszkują cych 
nieruchomość. Wysokość 
opłaty za gospodarowa-

nie odpadami stanowi 
iloczyn liczby mieszkań-
ców zamieszkujących nie-
ruchomość i stawki opłaty 
za gospodarowanie od-
padami. 

Miesięczna stawka opłaty 
została określona w uchwale 
Rady Miasta Tychy z marca 
2013 r. i wynosi 11 zł od oso-
by/m-c (w przypadku zbie-
rania odpadów w sposób 
selektywny). Ustawa nakłada 
obowiązek selektywnego gro-
madzenia odpadów, więc jeśli 
śmieci nie będą segregowane, 
stawka ta może wzrosnąć do 
15 zł od osoby/m-c.

Wprowadzono zróżnicowa-
nie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami ko-
munalnymi w zależności od 
liczby osób zamieszkałych 
na nieruchomości (w loka-

lu) prowadzących wspólne 
gospodar stwo domowe:

 
– opłata wynosi 11 zł/na 
osobę,

 
– 1 zł/na osobę.

II. Jeśli chodzi o właścicieli 
nieruchomości nieza-
mieszkałych, wysokość 
opłaty zależy od zadekla-
rowanej ilości wytworzo-
nych odpadów w danym 
czasie, tzn. stanowi ilo-
czyn liczby pojemników, 
częstotliwości wywozu 
odpadów i stawki opłaty 
za pojemnik o określonej 
pojemności. Uchwała wy-
mienia 23 rodzaje pojem-
ników i kontenerów od 
110/120 litrów do praso-
kontenera – 20 m3.

Stawka opłaty zależy od 
wielkości pojemnika oraz od 

sposobu zbierania odpadów 
(w sposób selektywny lub 
zmieszany).

III. Wysokość opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
w przypadku właścicieli 
nieruchomości miesza-
nych stanowi sumę opłat 
obliczonych osobno dla 
części nieruchomości 
zamieszkałej oraz części 
nieruchomości nieza-
mieszkałej.

Oświadczenie
i deklaracja

Mieszkańcy budynków jed-
norodzinnych po uprzed-
nim wypowiedzeniu umowy  
z dotychczasową �rmą wy-
wozową wypełniają i skła-
dają deklarację dostępną 
na www.tego.tychy.pl lub  
w Biurze Obsługi Klienta.

Mieszkańcy budynków wie-
lorodzinnych, w tym współ-
właściciele budynków posia-
dających zarząd wspólnoty 
(spółdzielnię), nie wypełniają 
deklaracji, składają oświad-
czenie we wskazanym przez 
administratora (zarządcę) 
miejscu i terminie.

Oświadczenie muszą zło-
żyć mieszkańcy domów 
wielorodzinnych (bloków). 
Oświadczenie powinno być 
wypełnione dla każdego 
mieszkania osobno i złożone 
we wskazanym przez admi-
nistratora (zarządcę) miejscu 
i terminie (wcześniejszym niż 
termin składania deklaracji).

Pojemniki

Gmina przejmuje obowiązek 
właściciela nieruchomości, 
polegający na wyposażeniu 

nieruchomości zamieszka-
łych w pojemniki na odpady 
komunalne oraz utrzymaniu 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicznym 
jako część usługi w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. W przypadku nieru-
chomości niezamieszkałych 
obowiązek wyposażenia  
w pojemniki na odpady ko-
munalne oraz utrzymania 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicz-
nym, spoczywa na właścicie-
lu nieruchomości.

Zbiórka
selektywna

Selektywne zbieranie odpa-
dów oznacza gromadzenie 
w oddzielnych pojemnikach/
workach poszczególnych 

Andrzej Dziuba, prezydent Tychów:
Wprowadzenie nowej ustawy śmieciowej to 
jedno z najpoważniejszych wyzwań ostatnich 
lat, przed jakim stanęły samorządy. Ustawa 
zobowiązuje władze gmin do tworzenia no-
wego systemu odbierania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych, całkowicie zmie-
niając dotychczasowy system. 

Obowiązki nakłada jednak nie tylko 
na gminy, ale także na samych mieszkań-
ców. Przede wszystkim jest to obowiązek 
złożenia deklaracji do końca maja 2013 r. 
przez właścicieli domów jednorodzinnych 
i administratorów (zarządców) spółdziel-
ni, a w przypadku mieszkańców budynków 
wielolokalowych (w tym współwłaścicieli 
budynków posiadających zarząd wspólno-
ty) obowiązek wypełnienia oświadczenia  
i złożenia go we wskazanym przez admini-
stratora (zarządcę) miejscu i terminie.  

Zachęcam wszystkich do zapoznania się 
z informacjami na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami, który obowiązuje już 
prawie we wszystkich krajach Unii Europej-
skiej. Nowe rozwiązania sprawdzają się od 
lat. 

Tychy są miastem ekologicznym i nowo-
czesnym, dlatego wierzę, że jego mieszkańcy 
przychylnie przyjmą zmiany, które nakłada 
na wszystkie gminy w Polsce ustawodawca, 
i które mają na celu ochronę środowiska nie 
tylko dla nas, ale też dla przyszłych pokoleń.

800 889 803 800 889 803

  rodzajów odpadów z po-
działem na: papier i tekturę 
(pojemnik/worek niebieski), 
tworzywa sztuczne (pojem-
nik/worek żółty), szkło (po-
jemnik/worek zielony lub 
biały), odpady ulegające 
biodegradacji (worek brązo-
wy lub czarny). 

Dopuszcza się zbieranie  
w jednym pojemniku lub 
worku przeznaczonym na: 

niebieski) odpadów takich 
jak: gazety, książki, zeszyty, 
prospekty, torby papiero-
we, kartonowe pudełka  
i innych charakteryzują-
cych się takimi samymi 
właściwościami

-
jemnik żółty) odpadów ta-
kich jak: butelki plastikowe 
po napojach, opakowania 
po chemii gospodarczej, 
opakowania po mleku, so-
kach, produktach spożyw-
czych oraz kosmetykach, 

folie, puszki po napojach  
i artykułach spożywczych, 
metalu, złomu i innych cha-
rakteryzujących się takimi 
samymi właściwościami.

Jak często?

Pojemniki służące do gro-
madzenia odpadów ko-
munalnych (zmieszanych) 
powinny być opróżniane z 
częstotliwością gwarantu-
jącą nieprzepełnianie po-
jemników. Częstotliwość 
opróżniania pojemników nie 
może być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
tydzień;

-
norodzinnym – co dwa 
tygodnie;

-
zamieszkałych – raz na 
miesiąc. 

Z zabudowy wielorodzinnej 
i niezamieszkałej odpady 

odbierane będą bezpośred-
nio z miejsc gromadzenia 
odpadów, natomiast z za-
budowy jednorodzinnej  
– sprzed bram posesji.

Częstotliwość odbierania 
pojemników lub worków  
z odpadami komunalnymi 
selektywnie zbieranymi taki-
mi jak papier i tektura, two-
rzywa sztuczne, nie może 
być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
miesiąc;

-
dzinnym oraz z nierucho-
mości niezamieszkałych – 
raz na miesiąc.

Zasady odbierania odpa-
dów zielonych, wielkoga-
barytowych, budowlanych, 
remontowych i innych 
określa regulamin utrzy-
mania czystości i porząd-
ku na terenie miasta Tychy  
i inne uchwały.

Znak oznacza 
selektywne 
zbieranie urządzeń 
elektrycznych  
i elektronicznych.

Znak 
przypominający 
o miejscu 
przeznaczenia 
zużytych opakowań.

Wzór opakowania/ 
opakowań 
określający 
przydatność  
do recyklingu.

Zielony punkt - oznacza, że 
producent danego opakowania 
wniósł za nie opłatę na rzecz 
krojowej organizacji  
odzysku opakowań.

Opakowanie 
może 
być zużyte 
ponownie.

Znak dla opakowań 
szklanych - wskazuje, 
że opakowania 
podlegają zbiórce do 
recyklingu.

Produkt  
nadaje się  
do 
przetworzenia.

Opakowania 
wykonane  
z aluminium.

Opakowanie 
zostało wykonane 
z surowców 
pochodzących 
 z recyklingu.

Opakowania 
szklane  
nadające się  
do ponownego 
wykorzystania.

Opakowania, które 
rozkładają się podczas 
kompostowania bez 
uwalniania szkodliwych 
substancji do środowiska.

Znak przydatności 
opakowań do 
ponownego 
przetwórstwa  
w warunkach polskich.

Symbol oznaczający 
przydatność do recyklingu. 
Liczba w środku oraz skrót 
pod symbolem oznaczają 
rodzaj materiału.
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Deklaracje przesyłane w 
formie elektronicznej muszą 
być opatrzone bezpiecznym 
podpisem elektronicznym, 
wery�kowanym za pomocą 
ważnego kwali�kowanego 
certy�katu lub podpisem 
potwierdzonym pro�lem 
zaufanym e-PUAP.

To jeden z rodzajów 
podpisu elektronicznego. 
Zastępuje on bezpieczny 
e-podpis w kontaktach z 
administracją i umożliwia 
wery�kację naszej tożsa-
mości. Pro�l zaufany w 
przeciwieństwie do bez-
piecznego podpisu elek-
tronicznego jest całkowicie 
bezpłatny. W kontaktach 
z administracją zastępuje 
on podpis odręczny. Dzię-
ki niemu wybrane sprawy 
urzędowe można załatwić 
bez wychodzenia z domu.

Jak założyć pro�l?
1. Wejść na stronę: 

www.epuap.gov.pl.
2. Założyć konto użytkow-

nika.
3. Wpisać dane osobowe.
4. Zwery�kować podane 

informacje w urzędzie.
5. Uzyskać podpis pro�lu 

zaufanego przez pra-
cownika urzędu.

6. Wpisać login oraz hasło.

 Deklarację zobowiązani są złożyć właściciele domów jednorodzinnych lub współwłaściciele budynków, które nie po-
siadają zarządu wspólnoty albo spółdzielni. Jeżeli gospodarstwo domowe zamieszkiwane jest przez współwłaścicieli 
nieruchomości, deklarację wypełnia i składa jeden z nich.

 Druki dostępne będą w Biurze Obsługi Klienta lub na stronie: www.tego.tychy.pl. Będzie możliwość pobrania pliku  
w formacie PDF, bądź wypełnienia deklaracji przy pomocy kreatora. Po wypełnieniu deklaracji przy pomocy kreatora  
w zakładce WYPEŁNIJ DEKLARACJĘ ONLINE, będzie istniała możliwość wysłania jej drogą elektroniczną lub jej wydruku. 
Deklaracje przesyłane w formie elektronicznej muszą być opatrzone bezpiecznym podpisem elektronicznym, wery�ko-
wanym za pomocą ważnego kwali�kowanego certy�katu, w rozumieniu ustawy z dnia 18 września 2001 r. o podpisie 
elektronicznym (Dz. U. Nr 130, poz. 1450 z późn. zm.) lub podpisem potwierdzonym pro�lem zaufanym e-PUAP zgodnie 
z art. 20a i 20b ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne 
(Dz. U. Nr 64, poz. 565 z późn. zm.).

 

 

3. Wypełnienie deklaracji nie jest skomplikowane. W rubrykach A – E wpisujemy swoje dane osobowe, w punkcie F za-
znaczamy, dlaczego składamy deklarację, rubryki G – J służą wyliczeniu opłaty, w zależności od tego, czy nieruchomość 
zamieszkują mieszkańcy, czy jest niezamieszkała, a powstają na niej odpady oraz w przypadku nieruchomości miesza-
nych – częściowo zamieszkałych i niezamieszkałych. Rubryka K dotyczy współwłaściciela, a ostatnie rubryki to L – podpis 
i M – lista załączników. 

Wszyscy właściciele nieruchomości muszą złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
W imieniu mieszkańców spółdzielni i wspólnot miesz kaniowych zrobią to zarządy. Osobiście deklaracje będą musieli złożyć 
właściciele domów jedno rodzinnych lub współwłaściciele budynków bez zarządu wspólnoty. Gdy współwłaścicielami są mał-
żonkowie, deklarację wypełni jeden z nich. 

Pierwszą deklarację należy złożyć od 6 do 31 maja 2013 r. Druki dostępne są w Biurze Obsługi Klienta (al. Piłsudskiego 12) 
i na stronie www.tego.tychy.pl. 

Dokument podpisany przez uprawnioną osobę należy dostarczyć do BOK, w którym nastąpi wery�kacja deklaro wanych 
informacji. Będzie można złożyć również e-deklarację, dostępną na stronie www.tego.tychy.pl. Mieszkańcy budynków 
wielolokalowych złożą  oświadczenia w terminie podanym przez administratora. 

Uwaga! W przypadku niezłożenia deklaracji prezydent określi w drodze decyzji wysokość opłaty, biorąc pod uwagę 
szacunki, w tym średnią ilość odpadów powstających na nieruchomościach o podob nym charakterze. 
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